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Το «τυράκι»
του Μαξίμου για 
να μη συντριβεί  

ο ΣΥΡΙΖΑ

• Λάθη στην επικοινωνιακή πολιτι-
κή και σε σημαντικά θέματα που εκ-
μεταλλεύεται απλόχερα ο ΣΥΡΙΖΑ

▶ΣΕΛ. 8-9

νΕΑ ΔΗμΟΚρΑΤΙΑ  

Τα («γαλάζια») 
κάστρα πέφτουν 

από μέσα…

ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ
Θ. Θεοδωρίδης

«Φύγε εσύ, έλα εσύ»

Η φωνή του λαού 
θα γίνει οργή Θεού;

• Με την συμμετοχή του Μίκη
Θεοδωράκη και του Αντώνη Βγόντζα -

που τα κομματικά τους εφαλτήρια
αποκηρύσσουν- θα γίνει το

συλλαλητήριο της Κυριακής, με τα
πολιτικά κόμματα να περιμένουν τον
αριθμό των συγκεντρωθέντων για να
καθορίσουν την στάση τους  ▶ΣΕΛ. 5

• Έντρομος ο γ.γ. της UEFA
για τον ρόλο της διαιτησίας
στα ντέρμπι μεταξύ ΠΑΟΚ,

ΑΕΚ, ΟΣΦΠ έβαλε στον
πάγκο τους Τριτσώνη και
Κουκουλάκη, και στέλνει
δύο «δικούς» του για να

ορίζει ο ίδιος τους διαιτητές
▶ΣΕΛ. 18-19

Συναγερμός 
στην ΕΛ.ΑΣ. για 

το συλλαλητήριο 
(…και όχι μόνο)

▶ΣΕΛ. 4
• Ξεκάθαρο μήνυμα υποστήριξης του συλλαλητηρίου 
της Κυριακής έστειλε ο Αντώνης Σαμαράς ▶ΣΕΛ. 7

ΚατεδάφισηΤσίπρα λόγω  
Μακεδονικού «βλέπει» η Ν.Δ.

1,5 €
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ΔΙΚΗ ΕΠΟ ΓΙΑ ΤΗν ΚΑρΤΑ ΥΓΕΙΑΣ  

Mοίραζαν εκατ. 
χωρίς αποτέλεσμα 

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ Η ΔΙΚΗ
ΓΙΑ ΤΑ ΕΞΟΠΛΙΣΤΙΚΑ  

Οι... υποβρύχιες
μίζες στο εδώλιο
• Συνεχίστηκε χθες η δίκη για τις
μίζες  των υποβρυχίων, ενώ στις

23/2 ξεκινούν οι απολογίες-αλλη-
λοκαρφώματα των 32 κατηγορου-

μένων  ▶ΣΕΛ. 15

• Με σφυροκόπημα του εισαγγελέα Τζώνη σε μάρ-
τυρα υπεράσπισης συνεχίστηκε η δίκη για το σκάνδα-

λο της ΕΠΟ για τα πιστοποιητικά υγείας  ▶ΣΕΛ. 17
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Α
πό τη μια, οι προδότες. Από την άλλη, οι φασίστες. Και κάπου ανάμεσα, η τιμή της πολιτικής που βγαίνει στις πλατείες, άλ-
λοτε για να αφουγκραστεί γνήσια τον λαϊκό παλμό και άλλοτε ψελλίζοντας μισόλογα για να μη χαθούν ψηφαλάκια. 
Τη Δευτέρα το πρωί το συλλαλητήριο θα είναι παρελθόν. Κάποιοι θα συζητάμε τη συμμετοχή, κάποιοι θα σχολιάζουμε το

ποιοι κατέβηκαν, ποιοι μίλησαν, τι ειπώθηκε. Οι περισσότεροι θα ασχοληθούμε με τη γυρισμένη πλάτη των συγκεντρωμένων στη
Βουλή (η εξέδρα θα στηθεί στην Ερμού) και τα αναθέματα κατά των πολιτικών. Και θα προσπαθούμε να απαντήσουμε στο ερώτημα
κατά πόσο έχουν δίκιο όλοι αυτοί που είναι εξαγριωμένοι με το πολιτικό σύστημα της χώρας. 

Την απάντηση αυτή οφείλουν βασικά να δώσουν οι ίδιοι οι πολιτικοί: να σταθούν μπροστά στον καθρέφτη τους και να κάνουν
μια συζήτηση «εκ βαθέων» με τον εαυτό τους. Ειλικρινή, χωρίς δικαιολογίες. Να απαντήσουν αν εκείνοι θεωρούν ότι είναι σο-
βαροί, ότι είναι ειλικρινείς, ότι πρεσβεύουν θέσεις, ότι έχουν πολιτική ταυτότητα. Ή αν απλά έτυχε να βρεθούν στο πόστο τους και

είναι διατεθειμένοι να κάνουν τα πάντα για να παραμείνουν εκεί. 
Το τελευταίο διάστημα ήρθε να επιβεβαιώσει κάτι που όλοι γνωρίζουμε

αλλά δύσκολα αποδεχόμαστε. Το πολιτικό μας σύστημα πολλές φορές φα-
ντάζει λίγο. Γονατισμένο, επιπόλαιο, παιδικό. Δεν έχει σθένος, δεν έχει ά-
ποψη, και ακόμα και αν εν μέρει έχει σε κάποια ζητήματα δεν έχει την αντο-
χή να τα υποστηρίξει. Ίσως αυτό να είναι και ό,τι χειρότερο μας έφερε η κρί-
ση: την κρίση του πολιτικού συστήματος. 

Αν δούμε πόσο έχει αλλάξει ο πολιτικός  χάρτης από το 2010, μπορούμε
εύκολα να συμπεράνουμε γιατί κάποιοι πολιτικοί έχουν μετατραπεί σε...
πολιτικάντηδες. 

Στην πολιτική δεν έχει τόσο σημασία ποιος έχει δίκιο και ποιος άδικο,
αλλά τι πρεσβεύει κανείς. Ο πολιτικός καλείται να έχει θέσεις, να τις τεκμη-
ριώνει και να τις υποστηρίζει. Η υπόθεση του Μακεδονικού ζητήματος –

που όχι από αγνή εθνική αγωνία άνοιξε η κυβέρνηση– ήρθε να μας δείξει ξεκάθαρα ότι εν τέλει αυτό είναι δύσκολο. Είδαμε κόμ-
ματα να μην έχουν θέσεις ξεκάθαρες και να περιμένουν από τον αντίπαλό τους να διατυπώσει τη δική του για να τοποθετηθούν ε-
κείνοι. Να δραπετεύουν με το... κατά συνείδηση ακόμα και για τη συμμετοχή στα συλλαλητήρια, για να μη χρεωθούν τα όσα κα-
ταδικαστέα ίσως συμβούν, να μην ταυτιστούν με τους ακραίους, να μη σηκώσουν το βάρος μια αποτυχίας. Και αυτά τα κόμματα κυ-
βερνούν ή επιδιώκουν να συμμετάσχουν μελλοντικά στη διακυβέρνηση της χώρας, θέλουν να δώσουν λύσεις στα προβλήματα της
κοινωνίας, χωρίς να μπορούν πρώτα να λύσουν τα δικά τους. Έχουν αποτύχει πριν καν ξεκινήσουν, επιτρέποντας στους πολίτες
να βρίσκονται απέναντί τους, να τους κατηγορούν να μην τους εμπιστεύονται. 

Η κρίση του πολιτικού μας συστήματος είναι βαθύτερη από ό,τι αρχικά θεωρούσαμε. Και αυτό γιατί οι πολιτικοί βρίσκονται ε-
γκλωβισμένοι σε στεγανά, δεν βιώνουν την αλλαγή της κοινωνίας, την αγανάκτηση, την αδιαφορία, τον μηδενισμό. Μόνο που δεν
αντιλαμβάνονται και τα πιο ουσιώδη: η κρίση έχει μεταλλάξει την κοινωνία μας. Η οποία αργά ή γρήγορα θα ξεσηκωθεί κόντρα σε
ένα... λίγο πολιτικό σύστημα. Γιατί εκείνο δεν έχει αλλάξει. Και αυτό δεν είναι αποδεκτό… 

Μπροστά 
στον 
καθρέφτη…

8 ΣΕλΙδΕΣ
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δημόσια διοίκηση, τον επενδυτικό το-
μέα, τα προγράμματα του ΕΣΠΑ κ.λπ. Το
πρόγραμμα αυτό, είπε ο υπουργός, θα
τεθεί στον λαό στις βουλευτικές εκλογές
το 2019, προκειμένου «να ξέρει ο λαός τι
έχει μπροστά του».

«Σκεφτόμαστε, μέχρι το Πάσχα, να έχου-
με ετοιμάσει το δικό μας σχέδιο που θα πε-
ριλαμβάνει κοινωνικές και αναπτυξιακές πο-
λιτικές, για να δείξουμε τόσο στους θεσμούς,
όσο και στις αγορές ότι αυτό είναι το δικό
μας πρόγραμμα, ότι έχουμε την ιδιοκτησία
του… δεν μας έχει επιβληθεί, δεν πρόκει-
ται για συμβιβασμό. Πρόκειται για αυτά που
θέλουμε να κάνουμε», σημείωσε, ενώ υ-
ποστήριξε πως «υπερκαλύπτουμε τους δη-
μοσιονομικούς μας στόχους, η οικονομία γυ-
ρίζει σελίδα… Για αυτούς που νομίζουν ότι
χρειαζόμαστε κάτι περισσότερο, όπως μία
προληπτική πιστωτική γραμμή ή οτιδήποτε
άλλο, απλά αναβάλλουν την απάντηση στο
καίριο ερώτημα και δεν βλέπω κανένα λόγο
να γίνεται αυτό».

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

E
πιμένουν στην κυβέρνηση
για καθαρή έξοδο από τα
μνημόνια, παρά τα μηνύματα
που φτάνουν πανταχόθεν
και προειδοποιούν για επο-

πτεία η οποία επί της ουσίας σημαίνει
μνημόνιο σε συνδυασμό με τα... αρπα-
χτικά των αγορών τα οποία θα παίζουν
τον ζουρνά στην Ελλάδα και όταν αυτή
θα χάνει τον ρυθμό απλά θα την πνί-
γουν. 

Φυσικά και όλα αυτά τα γνωρίζουν οι
πέριξ του Αλέξη Τσίπρα, όμως για τον
πρωθυπουργό είναι υψίστης (επικοινω-
νιακής) σημασίας η «καθαρή» έξοδος
στις αγορές μιας και είναι βασικό προα-
παιτούμενο της πολιτικής του σωτηρίας.
Για αυτό άλλωστε έχει δώσει σαφή γραμ-
μή στον Ευκλείδη Τσακαλώτο να προ-
ετοιμάσει –σε συνεργασία με τους θε-
σμούς– το κυβερνητικό πρόγραμμα από
τον Αύγουστο. Το οποίο κατά τον υ-
πουργό Οικονομικών ίσως περιέχει φο-
ροελαφρύνσεις, ενώ κατά τον Δημήτρη
Παπαδημητρίου, υπουργό Οικονο-
μίας, δεν αποκλείεται δημόσιοι φορείς
να αγοράσουν ακόμα και κόκκινα δάνεια
για να μην πάνε αυτά στα funds. Αρκεί

• Με φόντο την επιδιωκόμενη έξοδο στις αγορές, ο Αλέξης Τσίπρας έχει
δώσει σαφή γραμμή στον Ευκλείδη Τσακαλώτο να… αμπαλάρει ελκυστικά 
- σε συνεργασία με τους θεσμούς - το κυβερνητικό πρόγραμμα από τον Αύγουστο και μετά

Σχετικά με τους υπάρχοντες υψηλούς
φορολογικούς συντελεστές, στο νέο Με-
σοπρόθεσμο Πρόγραμμα που θα κατατε-
θεί στη Βουλή τον Μάιο θα προβλέπο-
νται 3,5 δισ. ευρώ για φορολογικές ελα-
φρύνσεις σε μια 5ετία. Προς το παρόν, οι
θεσμοί δεν φαίνεται να έχουν αντίρρη-
ση. Μάλιστα, ο Jeffrey Franks, διευθυ-
ντής του ευρωπαϊκού γραφείου του ΔΝΤ,
αν και συνέστησε προσοχή για να μην...
ξανακυλήσει η χώρα, δεν παρέλειψε να

σημειώσει πως η εικόνα είναι βελτιωμέ-
νη. Μιλώντας στο Reuters, δήλωσε ότι η
Ελλάδα έχει εντυπωσιάσει με την ταχύ-
τητα που εφάρμοσε μεταρρυθμίσεις και
με την υπεραπόδοση των δημοσιονομι-
κών στόχων, και ότι το Ταμείο δεν βλέπει
την ανάγκη για επιβολή περαιτέρω μέ-
τρων λιτότητας φέτος. Χρειάζονται ό-
μως, όπως είπε, μακροπρόθεσμες βελ-
τιώσεις στην οικονομία και δεν πρέπει να
επικρατήσει πνεύμα εφησυχασμού μετά

τη λήξη του προγράμματος.
Από κοντά και ο Κλάους Ρέγκλινγκ με

ένα φιλικό χτύπημα στην πλάτη του Ευ-
κλείδη Τσακαλώτου. Ο επικεφαλής του
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας
(ESM) υποστήριξε πως το τρέχον πρό-
γραμμα της Ελλάδας διαρκεί έως τον Αύ-
γουστο και η χώρα μπορεί να εξέλθει με
επιτυχία από αυτό, εάν συνεχίσει να ε-
φαρμόζει τις μεταρρυθμίσεις που αυτό
προβλέπει. 

Φοροελαφρύνσεις σε ορίζοντα 5ετίας

«να μην προκληθεί έλλειμμα αλλά και να μη
δημιουργηθεί κλίμα νέων στρατηγικών κα-
κοπληρωτών», όπως διευκρίνισε.

Το… τυράκι 
Όπως γίνεται λοιπόν σαφές, στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, όσο ο ΥΠΕΞ Νίκος Κοτζιάς προ-
σπαθεί να βγάλει άκρη με τους Σκοπια-
νούς, προετοιμάζουν το νέο πρόγραμμα-
«τυράκι» που θα τους επιτρέψει να πάνε
στην επόμενη εκλογική αναμέτρηση με
ελπίδες ότι δεν θα συντριβούν, αν όχι
και να κάνουν τη μεγάλη ανατροπή. Για
να το πετύχει φυσικά αυτό, θα πρέπει να

περιορίσει τις έξωθεν (θεσμοί) παρεμ-
βάσεις, για αυτό και επιμένουν για κα-
θαρή έξοδο ενώ παλεύουν με νύχια και
με δόντια για το κεφαλαιακό μαξιλάρι,
που μαζί με τα αδιάθετα ευρωπαϊκά κε-
φάλαια του προγράμματος θα καλύπτουν
τις ανάγκες της χώρας «για διάστημα αρ-
κετά μεγαλύτερο του έτους», όπως πρό-
σφατα δήλωσε ο Ευκλείδης  Τσακα-
λώτος.

Μάλιστα εξήγησε πως θα δοθεί έμ-
φαση στις μεταρρυθμίσεις, την κοινωνι-
κή πολιτική και την ανάπτυξη, πάντα ό-
μως σε συνεργασία με τους δανειστές οι
οποίοι έχουν και το πάνω χέρι. Φυσικά
όλα θα εξαρτηθούν και από τη ρύθμιση
του χρέους. Δεδομένη κατά πολλούς, αλ-
λά χωρίς να μπορεί να προσδιοριστεί ο
βαθμός του «κουρέματος» ακόμα. Περιέ-
γραψε τους τομείς στους οποίους θα ε-
πικεντρωθεί, φέρνοντας ως παραδείγ-
ματα τη συνέχιση της μάχης κατά της φο-
ροδιαφυγής και του λαθρεμπορίου, τη

Το «τυράκι»
του Μαξίμου για 
να μη συντριβεί  
ο ΣΥΡΙΖΑ 
Σχέδια επί χάρτου και λίστα με... ονόματα κάνουν στην κυβέρνη-
ση για τη μεταμνημονιακή περίοδο, η οποία για εκείνους ξεκινά
τον Αύγουστο όταν για όλους τους άλλους θα καθυστερήσει κά-
ποια χρόνια ακόμη. Επειδή όμως το κυβερνητικό ανάγνωσμα εί-
ναι συγκεκριμένο, στο Μαξίμου σε ανοιχτή επικοινωνία με το υ-
πουργείο Οικονομικών προετοιμάζονται για το μεγάλο γλέντι. 
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Οι αντισυγκεντρώσεις
Ήδη έχουν προγραμματιστεί για την
Κυριακή αντισυγκεντρώσεις. Στόχος
της ΕΛ.ΑΣ. είναι οι συμμετέχοντες σε
αυτές να μην έρθουν σε επαφή με
τους διαδηλωτές για το ζήτημα της
Μακεδονίας. Διμοιρίες των ΜΑΤ θα
στηθούν σε κομβικά σημεία για τον
σκοπό αυτό, ενώ εναέρια εικόνα θα
δίνει στο επιχειρησιακό κέντρο της
Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης
Αττικής το ελικόπτερο της Αστυνο-
μίας. Πιο αναλυτικά, δύο ώρες πριν
έχουν κάλεσμα για αντισυγκέντρωση
οι αντιεξουσιαστές στα Προπύλαια.

Εκεί θα τοποθετηθεί ισχυρότατος
φραγμός της Αστυνομίας ανάμεσά
τους, ώστε να αποφευχθούν τυχόν ε-
παφές των δύο πλευρών, ενώ ο με-

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Δ
εν είναι μόνο το συλλα-
λητήριο της Κυριακής,
το οποίο εκτιμάται πως
θα είναι η μεγαλύτερη
σε όγκο συγκέντρωση

της τελευταίας δεκαετίας, αλλά και οι
συγκεντρώσεις που θα γίνουν το βρά-
δυ του Σαββάτου από τη Χρυσή Αυγή
και τους αντιεξουσιαστές στην πλα-
τεία Ρηγίλλης, στο μνημείο που έχει
στηθεί για τους πεσόντες των Ιμίων.
Οι πληροφορίες που έχουν συλλέξει
οι αρμόδιες υπηρεσίες της Αστυνο-
μίας, δείχνουν ότι το κλίμα είναι τε-
ταμένο, καθώς υπάρχουν ομάδες του
αντιεξουσιαστικού χώρου που εμφα-
νίζονται αποφασισμένες να αντιδρά-
σουν στη μαζική παρουσία διαδηλω-
τών για το μακεδονικό ζήτημα. Ο ε-
μπρησμός της κατάληψης αναρχικών
«Libertatia» στη Θεσσαλονίκη άναψε
το φιτίλι, ενώ η «απάντηση» ήρθε α-
πό την Αθήνα με την καταδρομική ε-
πίθεση κουκουλοφόρων σε βιβλιο-
πωλείο-εκδοτικό οίκο με εθνικιστι-
κές εκδόσεις στο Κολωνάκι.

Μάλιστα, η ανάρτηση ηγετικού
στελέχους του «Ρουβίκωνα» ότι «Στις 4
Φλεβάρη μπορεί να χυθεί αίμα. Κάποιοι
θα κρατάνε “σφουγγαρίστρες” και κά-
ποιοι άλλοι μαχαίρια. Άλλοι θεωρούν ό-
τι “θα είναι η μέρα τους” και κάποιοι άλ-
λοι θέλουν “να περάσει η μέρα χωρίς α-
πώλειες”. Θα δείξει… Με πολύ θόρυβο
και μάλλον με μεγάλο κόστος για όλους»,
ενέτεινε την ανησυχία και προκάλεσε
την παρέμβαση της Εισαγγελίας. Ο ί-
διος, κάποιες ώρες αργότερα, με νεό-
τερη ανάρτησήτου έσπευσε να... εξη-

Σε κατάσταση κόκκινου συ-
ναγερμού βρίσκεται η ΕΛ.ΑΣ.,
με συσκέψεις επί συσκέψεων
στο υπουργείο Προστασίας
του Πολίτη και στη Γενική Α-
στυνομική Διεύθυνση Αττι-
κής, ενόψει του «επικίνδυ-
νου» Σαββατοκύριακου.

• Περισσότεροι από 5.000 αστυνομικοί κάθε υπηρεσίας θα βρίσκονται επί ποδός
για το «καυτό» διήμερο που ξεκινά με τις εκδηλώσεις μνήμης Χρυσαυγιτών για τα Ίμια και
την αντισυγκέντρωση αντιεξουσιαστών – Τεταμένο το κλίμα

Την ίδια ώρα, η ΕΛ.ΑΣ. έχει πληροφόρηση
ότι στη μεγάλη διαδήλωση θα συμμετέχουν
οργανωμένες ομάδες του ακροδεξιού χώ-
ρου, οι οποίες έχουν από την πρώτη στιγμή
απευθύνει καλέσματα. Η κόντρα ανάμεσα
στις ομάδες αυτές και τον αντιεξουσιαστικό
χώρο μαίνεται και έτσι υπάρχει φόβος ξε-
σπάσματος βίας με αφορμή το θέμα της Μα-
κεδονίας. Ένα ζήτημα που καλούνται να δια-
χειριστούν οι αξιωματικοί της ΕΛ.ΑΣ. είναι η
εξεύρεση των απαραίτητων δυνάμεων για

την περιφρούρηση των συγκεντρώσεων.
Παράλληλα με το συλλαλητήριο η Αστυνο-
μία πρέπει να περιφρουρήσει την Κυριακή
(στις 19:00) το ντέρμπι ανάμεσα στον Ολυ-
μπιακό και την ΑΕΚ στο γήπεδο «Καραϊσκά-
κη» στον Πειραιά, αγώνας για τον οποίο θα
επιστρατευτούν διμοιρίες των ΜΑΤ και α-
στυνομικοί άλλων υπηρεσιών. Οι αυξημένες
ανάγκες θα έχουν ως αποτέλεσμα την ενί-
σχυση των δυνάμεων της Αθήνας από την
επαρχία.

Η κόντρα και ο φόβος για βίαιο ξέσπασμα

γαλύτερος πονοκέφαλος είναι πώς
θα οργανωθούν από τα διόδια κιό-
λας οι αστυνομικές συνοδείες των λε-
ωφορείων που θα έρχονται από την
περιφέρεια για το συλλαλητήριο της
Μακεδονίας, ώστε να οδηγηθούν ό-
λα σε ένα σημείο στάθμευσης για την
ασφαλή φύλαξή τους και τη μεταφο-
ρά του κόσμου στην πλατεία Συντάγ-
ματος. Βεβαίως, τις ώρες που θα ξε-
κινήσει το συλλαλητήριο θα κλείσουν
και τα Μετρό Συντάγματος και Πανε-
πιστημίου, επίσης για λόγους ασφα-
λείας. Οι αξιωματικοί των αρμόδιων
υπηρεσιών είχαν το προηγούμενο
διάστημα πληροφόρηση από ανοι-
χτές πηγές ενημέρωσης, σύμφωνα με
την οποία υπήρξαν σκέψεις για ένο-
πλη περιφρούρηση των αντισυγκε-
ντρώσεων. Σχετική ανάρτηση έγινε
σε ιστοσελίδα του αντιεξουσιαστικού
χώρου, η οποία στη συνέχεια διεγρά-
φη.

Το Σαββατοκύριακο σε επιφυλα-
κή θα βρίσκεται το σύνολο των αστυ-
νομικών δυνάμεων της Αττικής, ενώ
στον δρόμο θα βρίσκονται άνδρες
«ευαίσθητων» υπηρεσιών που θα
κληθούν αποδώσουν στο πληροφο-
ριακό κομμάτι. Ιδιαίτερη προσοχή
δίνεται στα Εξάρχεια, περιοχή που
θα τεθεί περιμετρικά υπό αστυνομι-
κό κλοιό. Συνολικά υπολογίζεται ότι
την ερχόμενη Κυριακή θα βρίσκονται
στους δρόμους της πρωτεύουσας πε-
ρίπου 5.000 αστυνομικοί..

γήσει ότι εννοεί «δυναμικές απαντή-
σεις» σε όσους επιχειρήσουν να «χτυ-
πήσουν» καταλήψεις στην Αθήνα.

Στοχευμένες επιθέσεις
Την ίδια ώρα, οι αξιωματικοί της
ΕΛ.ΑΣ. εκφράζουν ανησυχία για
στοχευμένες επιθέσεις σε στόχους
με «εθνικιστικό άρωμα», όπως και
επιθέσεις σε δικηγορικά γραφεία
στο κέντρο της Αθήνας. Άνδρες με
πολιτικά θα επιτηρούν κτίρια που
έχουν «χαρτογραφηθεί» ως σημεία
που θα μπορούσαν να δεχθούν ε-
πίθεση. Όσον αφορά στο συλλαλη-
τήριο της Κυριακής, έμπειροι αξιω-
ματικοί της ΕΛ.ΑΣ. επισημαίνουν
ότι όσο πιο ογκώδης είναι μία συ-
γκέντρωση, τόσο μεγαλύτερος «χώ-

ρος» δίνεται σε κακόβουλες ομάδες
να δράσουν.

«Περιμένουμε μεγάλη προσέλευση
κόσμου από την επαρχία. Και από τη
βόρεια Ελλάδα και από την Πελοπόν-
νησο. Έχουν ναυλωθεί πούλμαν από
περιοχές όλης της Ελλάδας. Στο συλ-
λαλητήριο θα λάβουν μέρος πολίτες
που δεν είναι εξοικειωμένοι με διαδη-
λώσεις. Αυτός ο κόσμος πρέπει να φτά-
σει στην Αθήνα με ασφάλεια και να
φύγει με ασφάλεια. Ο μεγαλύτερος κίν-
δυνος είναι να πέσουν θύματα ενέδρας
άνθρωποι που δεν γνωρίζουν την πρω-
τεύουσα. Χρειάζεται προσοχή ιδιαίτε-
ρα για όσους φτάσουν στην Αττική με-
μονωμένα για να συμμετάσχουν στο
συλλαλητήριο», λέει αστυνομική πη-
γή στην «Α».

KAI OXI MONO

Συναγερμός στην ΕΛ.ΑΣ. 
για το συλλαλητήριο 
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• Με την συμμετοχή του Μίκη Θεοδωράκη και του Αντώνη Βγόντζα -που τα κομματικά
τους εφαλτήρια αποκηρύσσουν- θα γίνει το συλλαλητήριο της Κυριακής, με τα πολιτικά
κόμματα να περιμένουν τον αριθμό των συγκεντρωθέντων για να καθορίσουν την στάση
τους 

H φωνή λαού
(θα γίνει) οργή θεού;

Μπορεί κάποιοι να χαρα-
κτηρίζουν τα δημοψηφί-
σματα-συλλαλητήρια πα-
γίδα για την κάθε κυβέρ-
νηση και ίσως πολλές φο-
ρές να έχουν δίκιο. Χαρα-
κτηριστικό παράδειγμα το
δημοψήφισμα του 2015,
όπου το λαϊκό «όχι» στο
τρίτο μνημόνιο μετετράπη
εν μία νυκτί από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ σε «ναι» υπό το βάρος
των δανειστών, ενώ αντί-
στοιχα απόνερα δημιούρ-
γησε στη Βρετανία η λαϊκή
επιλογή του BREXIT. 

Σ
ε ένα τέτοιο κρίσιμο
σταυροδρόμι βρίσκεται
αυτή τη στιγμή η κυβερ-
νητική πλειοψηφία που
σύρεται πίσω από εξελί-

ξεις που δεν περίμενε. Ωστόσο, ό-
μως, κανείς δεν έχει το δικαίωμα να
μεμφθεί την παρουσία πολιτών σε
συλλαλητήριο, όταν μάλιστα η αιτία
της  μάζωξης είναι εθνικό θέμα.
Μπορεί στο συλλαλητήριο της Κυ-
ριακής να συμμετάσχουν χρυσαυγί-
τες, εθνικιστές και ακροδεξιοί. Επί-
σης, μπορεί να συμμετάσχουν, χω-
ρίς να ταυτίζονται με τους προανα-
φερόμενους, και νεοδημοκράτες,
πασοκτζήδες, ποταμίσιοι, κεντρώοι
και αριστεροί, και αυτό γιατί μπο-
ρούν να διατηρούν τις ιδέες τους,
αλλά να έχουν καινούργια άποψη
για ένα εθνικό θέμα. Το παράδειγ-
μα του Μίκη Θεοδωράκη να συμμε-
τάσχει στο συλλαλητήριο –κάτι που
ο δήθεν αριστερός κ. Δρίτσας χα-
ρακτήρισε ως ιστορικό λάθος, ενώ
όταν ο ίδιος υπέγραφε με τα δύο χέ-
ρια την παραχώρηση του λιμανιού
και μετά έλεγε ότι διαφωνεί, προ-
φανώς δεν ήταν λάθος, ήταν υπο-
χρέωση– επίσης του Αντώνη Βγό-
τζα  –τον οποίο κατακεραύνωσαν ό-
λοι οι περιφερόμενοι πολιτικοί του
πασοκικού κυρίως χώρου– είναι
χαρακτηριστικά τού πώς διατηρεί
κάποιος τα πολιτικά χαρακτηριστι-
κά του και συγχρόνως να έχει τη δι-
κή του άποψη στο συγκεκριμένο θέ-

μα. Αν το κάνει, μπορεί να θεωρεί-
ται παρείσακτος σε κάποιους «επαγ-
γελματίες» πολιτικούς, είναι όμως
ακέραιος με τον εαυτό του και τα πι-
στεύω του. 

Με κομμένη την ανάσα, άλλοι
μέσα από το κτίριο της Βουλής –
που προσφέρει μια πρώτης τάξεως
θέση στις γυρισμένες πλάτες των
συγκεντρωμένων– και άλλοι από το
Μέγαρο Μαξίμου, τα μέλη της κυ-
βέρνησης και του ΣΥΡΙΖΑ θα πα-
ρακολουθούν το συλλαλητήριο της
Κυριακής. Υπό την επήρεια ακόμα
του σοκ που υπέστησαν από τη με-

γάλη συμμετοχή σε εκείνο της Θεσ-
σαλονίκης πριν από 10 περίπου η-
μέρες, τα κυβερνητικά στελέχη προ-
σπάθησαν το προηγούμενο διάστη-
μα να κατεβάσουν τον πήχη της α-
ντιπαράθεσης, αποφεύγοντας την
ταύτιση πια των συμμετεχόντων με
ακροδεξιά στοιχεία, ενώ ακόμα και
σε πολιτικό επίπεδο γίνεται μέρα με
την ημέρα κατανοητό πως μια οποι-
αδήποτε λύση στο Σκοπιανό δεν
μπορεί να περάσει. 

Οι εκτιμήσεις για το αυριανό
συλλαλητήριο θέλουν η πλατεία Συ-
ντάγματος (και οι γύρω δρόμοι) να

πλημμυρίζουν από περισσότερους
του 1.500.000 συμμετέχοντες, κάτι
που καθιστά το κυριακάτικο ραντε-
βού στη μεγαλύτερη μαζική εκδή-
λωση των τελευταίων πολλών χρό-
νων, αν μάλιστα λάβει κανείς υπό-
ψη του πως ακόμα και οι «Αγανα-
κτισμένοι» δεν κατάφεραν ποτέ να
φτάσουν σε τέτοιο επίπεδο. Πρό-
βλεψη που φαίνεται να υιοθετούν
και στην κυβέρνηση, καθώς με ε-
ντολή της ΕΛ.ΑΣ. τρεις σταθμοί του
μετρό θα είναι κλειστοί. Οι σταθμοί
που θα «κατεβάσουν ρολά» για το
κοινό είναι οι «ΣΥΝΤΑΓΜΑ», «ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ» και «ΟΜΟΝΟΙΑ».

Οι παραπάνω σταθμοί θα είναι
κλειστοί από τις 10 το πρωί, με τους
συρμούς να διέρχονται κανονικά α-
πό αυτούς, αλλά χωρίς να πραγμα-
τοποιούν στάσεις.

Υπαναχώρηση 
«Εάν υπάρχει μία κινητοποίηση και
είναι μεγάλη, οφείλεις να την προ-
σμετράς και να τη λαμβάνεις υπόψη
σου», τόνισε χαρακτηριστικά ο υ-
πουργός Εσωτερικών Πάνος Σκουρ-
λέτης, με αφορμή τα συλλαλητήρια.

«Δεν υπάρχει καμία κυβερνητική
εκτίμηση ότι κατέβηκαν 100ντάδες
χιλιάδες ακροδεξιοί στη Θεσσαλονί-
κη», τόνισε ο κ. Σκουρλέτης, μιλώ-

Μόνο που οι διοργανωτές έχουν
κάνει απόλυτα σαφές ότι προσπά-
θειες καπελώματος του συλλαλη-
τηρίου δεν θα περάσουν, ξεκαθα-
ρίζοντας πως αυτό μόνο στόχο έ-
χει να διατρανώσει την ελληνικό-
τητα της Μακεδονίας, απορρίπτο-
ντας την όποια πρόταση εμπεριέχει
αυτή τη λέξηκαι τα παράγωγά της. 

«Δεν θα έχει κομματικόχρώμα το
συλλαλητήριο της Κυριακής», ξεκα-
θάρισε η συντονίστρια των Παμμα-

κεδονικών Ενώσεων Υφηλίου, Νί-
να Γκατζούλη, στη συνέντευξη Τύ-
που που έδωσαν οι διοργανωτές,
κόβοντας τον βήχα και στην κυβέρ-
νηση αλλά και σε κάθε έναν ο οποί-
ος θα επιχειρήσει να εκμεταλλευ-
θεί ένα εθνικό θέμα για άλλους
σκοπούς. «Το συλλαλητήριο είναι α-
κομμάτιστο», ξεκαθάρισε. 

Να σημειωθεί εδώ πως λίγο
νωρίτερα ο δημοσιογράφος Άρης
Πορτοσάλτε είχε υποστηρίξει πως

«το Σκοπιανό-Μακεδονικό ως α-
φορμή για το συλλαλητήριο της Κυ-
ριακής στο Σύνταγμα. Η ουσία: Αντι-
κυβερνητικό, έκφραση αγανάκτη-
σης και θυμού για τα μαζεμένα της
3ετίας των Τσιπροκαμμένου! Ό,τι
δεν έγινε με τους Παραιτηθείτε», ε-
νώ λίγες ώρες αργότερα ο πρόε-
δρος της ΕΚ, Βασίλης Λεβέντης, ε-
πεχείρησε επίσης να ερμηνεύσει τις
διαθέσεις των διοργανωτών: «Κα-
λώ όλους σας να έρθετε στο συλλα-

λητήριο της Κυριακής. Το συλλαλη-
τήριο της Κυριακής δεν είναι μόνο
για να μην δώσουμε το “Μακεδο-
νία”, είναι συγχρόνως για να πούμε
εφόσον η Κυβέρνηση δεν μπορεί και
θέλει μόνο ενδοτικά να λειτουργεί,
ήρθε η ώρα να φύγει. Το συλλαλη-
τήριο δεν έχει μόνο το ΟΧΙ για να
δώσουμε το “Μακεδονία”, δηλαδή
να μη δώσουμε το “Μακεδονία”, εί-
ναι και μήνυμα προς τον Τσίπρα να
τα μαζεύει και να φύγει».

ντας στον Real Fm ακριβώς στη
γραμμή που λέει ότι δεν μπορεί να
χαριστεί στους ακροδεξιούς η μεγά-
λη αυτή συμμετοχή. Διευκρίνισε πά-
ντως ότι «είναι ένα σημαντικό γεγο-
νός, αλλά δεν μπορεί να είναι και ο
αποκλειστικός παράγοντας σε τέτοιου
είδους ζητήματα (σ.σ. εθνικά)».

Την άποψη ότι ακροδεξιοί «κα-
πέλωσαν σε μεγάλο βαθμό το συλ-
λαλητήριο της Θεσσαλονίκης και
εκμεταλλεύτηκαν την αγνή θέληση
και άποψη των πολιτών» εξέφρασε
από την πλευρά του ο βουλευτής
του ΣΥΡΙΖΑ Χρήστος Μπγιάλας. Ε-
ξέφρασε, μάλιστα, φόβους ότι «θα
συμβεί το ίδιο και στην Αθήνα».
Σύμφωνα με τον ίδιο, πάντως, οι
«Αγανακτισμένοι» ήταν κάτι το «δια-
φορετικό, γιατί μιλούσαν για οικο-
νομικά και όχι για εθνικά θέματα».
Κατά την εκτίμηση του βουλευτή
του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος είναι προφα-
νές ότι δεν είχε ενημερωθεί για την
αλλαγή της στάσης της κυβέρνησης,
το συλλαλητήριο «δεν μπορεί να
παράξει πολιτικό αποτέλεσμα»,
προσθέτοντας ότι «δεν νομίζω ότι
πρέπει να αλλάξει η εθνική γραμ-
μή». Σε κάθε περίπτωση τις τελευ-
ταίες ημέρες από την Κυβέρνηση
προσπαθούν να πείσουν πως το
συλλαλητήριο καθοδηγείται αντι-
κυβερνητικά από τρίτους και δεν έ-
χει στόχο το Σκοπιανό, ώστε να μει-
ώσουν τη σημασία του. 

Θα ακουστεί η φωνή του
λαού;
Με όλα τα παραπάνω, με τα αντισυλ-
λαλητήρια που οργανώνονται στα
Προπύλαια και τις κάλπικες θέσεις
μεγάλου μέρους των πολιτικών δυ-
νάμεων, γεννάται το ερώτημα: Θα α-
κουστεί η φωνή του λαού; Ή ακόμη
περισσότερο, θα μετατραπεί σε οργή
του Θεού, δηλαδή οργή αυτών που
πιστεύουν ότι το όνομα των Σκοπίων
–ανεξάρτητα εάν αυτό είναι λάθος ή
σωστό– δεν πρέπει να περιλαμβάνε-
ται ο όρος «Μακεδονία».

«Το συλλαλητήριο είναι ακομμάτιστο», ξεκαθαρίζουν οι διοργανωτές 
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Χ
οντρή επίθεση σε όλα τα
κόμματα που «κλείνουν» το
μάτι στο ενδεχόμενο να γί-
νει αποδεκτή μία λύση που
θα εμπεριέχει τη λέξη

«Μακεδονία» στην επίσημη ονομασία
του κράτους των Σκοπίων εξαπολύει
με άρθρο του ο ανεξάρτητος βουλευτής
και πρόεδρος του Χριστιανοδημοκρα-
τικού Κόμματος Ελλάδος, Νίκος Νι-
κολόπουλος.

Θεωρώντας ότι οι ελληνικοί πολι-
τικοί σχηματισμοί πρέπει να πάρουν το
«μάθημα» που έστειλε το συλλαλητήριο
της 21 Ιανουαρίου στη Θεσσαλονίκη,
ο Ν. Νικολόπουλος αναφέρει τα εξής
στο άρθρο που ακολουθεί: 

«Ήμουν στο συλλαλητήριο... Νιώθω
ευλογημένος που ήμουν και σε αυτή την
λαοθάλασσα - ασπίδα στην Ελληνικότητα
της Μακεδονίας.

»Είδα, άκουσα, συνομίλησα με πολύ
κόσμο. Από την Μακεδονία, την Θράκη,
την Κρήτη, την Πελοπόννησο, από παντού.

Μα το Χριστό, όλα αυτά τα πηγαία και αυ-
θόρμητα που έζησα, ουδέποτε μπόρεσα να
φανταστώ ότι θα τύγχαναν τόσο διεστραμ-
μένων διαστρεβλώσεων. 

»Δεν καταλαβαίνουν οι... μυαλοπώλες

του Κολωνακίου, οι “αυθεντίες” του πολι-
τικού συστήματος και τα δημοσιογραφικά
φερέφωνά τους, ότι σκάβουν τον λάκκο
τους;

»Έχουμε ένα αδιαμφισβήτητο δεδομέ-

νο. Το 75-80% του Ελληνικού λαού, όπως
έχει καταδείξει το σύνολο των δημοσκο-
πήσεων, δεν θέλει την λέξη “Μακεδονία”
στην ονομασία του γειτονικού κρατιδίου.
Αυτός ο κόσμος συμμετείχε στο συλλαλη-
τήριο. Μια συμμετοχή αυθόρμητη, Ελλη-
νική, πατριωτική. 

»Και όμως σε αυτόν τον κόσμο οι ιν-
στρούχτορες της προπαγάνδας έβαλαν “ε-
μπρηστικές” ταμπέλες: Ακροδεξιοί, φασί-
στες, εθνικιστές, γραφικοί. Μα ποιος νους
το χωράει; Δεν καταλαβαίνουν ότι όσοι
συμμετείχαν διαβάζουν τις προσβολές για
το άτομό τους και εξανίστανται; Δεν κατα-
λαβαίνουν οι “βαθυστόχαστοι” αναλυτές
ότι γελοιοποιούνται και συλλήβδην απορ-
ρίπτονται από τον λαό; 

»Το μέγεθος του συλλαλητηρίου, στα
μάτια τα δικά μου, ήταν πολλαπλάσιο του
εμφανισθέντος. Γιατί δεν έγιναν χρηματο-
δοτούμενες κομματικές μετακινήσεις. Πήγε
ο κόσμος με την καρδιά του, την φιλοπα-
τρία του και από το υστέρημά του. Παρ’ ό-
τι ήταν αντίθετη η Κυβέρνηση και η ηγεσία
της Εκκλησίας. Παρ’ ότι η μεγάλη πλειο-
ψηφία των ΜΜΕ κράτησε ουδέτερη ή αρ-
νητική στάση.

»Ένας παρατηρητής το πρώτο που εύ-
κολα μπορούσε να “διαγνώσει” κυκλοφο-
ρώντας ανάμεσα στο πλήθος, είναι ότι
στον Λευκό Πύργο έδωσαν βροντερό “πα-
ρών” δεκάδες χιλιάδες πατριώτες. Πατριώ-
τες με “Π” κεφαλαίο, που το έλεγε η καρ-
διά τους να βρεθούν σε αυτό το συναπά-
ντημα της καλώς εννοούμενης εθνικής συ-
νείδησης. 

»Το πολιτικό σύστημα, αν κάποτε θέ-
λει να βγει αποκατεστημένο ως ένα βαθμό
από το τέλμα της ανυποληψίας, οφείλει να
αντιληφθεί ότι με προπαγανδιστικές μεθό-
δους που εξοργίζουν, δεν θα μπορέσει ποτέ
να φέρει στα μέτρα και τα “νερά” του τον
λαό. Διότι πολύ απλά (το σύστημα) τσα-
λαβουτάει σε “βρώμικα” νερά που προκα-
λούν απέχθεια και απωθούν την κοινωνία.

»Στην εποχή μας έχει αλλάξει το “αλ-
φαβητάρι” της προσέγγισης του κόσμου.
Δεν θέλει να υποτιμάται. Δεν θέλει να κα-
τηγορείται αβασάνιστα, ασύστολα και
ψευδέστατα. 

»Πλανώνται όσοι νομίζουν ότι η όποιας
μορφής εξουσία τους μπορεί να φέρει με
πειθαναγκασμό και παραποίηση της πραγ-
ματικότητας αρεστά σε αυτούς αποτελέ-
σματα. 

»Ας τους συνετίσει το συλλαλητήριο
της Θεσσαλονίκης. Και ας μην ενοχλού-
νται από το μεγαλείο του, επειδή δεν κα-
θοδηγήθηκε από τα κόμματα και τα ΜΜΕ.

»Αντιδημοκράτες, επικίνδυνοι και α-
παράδεκτοι είναι όσοι έσπευσαν να κατα-
δικάσουν, να υποτιμήσουν και να λοιδο-
ρήσουν μια λαϊκή κινητοποίηση, που άρ-
χισε και τελείωσε άδολα και υπαγορεύτηκε
από την πατριωτική ευαισθησία του λαού
για την περιφρούρησης και διαφύλαξη του
ονόματος της Μακεδονίας στα κιτάπια της
ιστορίας μας και του Ελληνικού πολιτι-
σμού».

(*) Ο κ. Ν. Νικολόπουλος είναι α-
νεξάρτητος βουλευτής και πρόεδρος του
Χριστιανοδημοκρατικού Κόμματος Ελ-
λάδος

του 
Νίκου Νικολόπουλου (*)

Α
ΡΘ

ΡO
Το 80% του λαού
δεν θέλει σύνθετη
ονομασία με το
όνομα «Μακεδονία»


«ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΙΝΟΥΝ ΟΙ... ΜΥΑΛΟΠΩΛΕΣ ΤΟΥ
ΚΟΛΩΝΑΚΙΟΥ, ΟΙ “ΑΥΘΕΝΤΙΕΣ” ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΑ ΦΕΡΕΦΩΝΑ
ΤΟΥΣ, ΟΤΙ ΣΚΑΒΟΥΝ ΤΟΝ ΛΑΚΚΟ ΤΟΥΣ;»


«ΣΤΗΝ ΕΠΟΧΗ ΜΑΣ ΕΧΕΙ ΑΛΛΑΞΕΙ ΤΟ “ΑΛΦΑΒΗΤΑΡΙ”
ΤΗΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ. ΔΕΝ ΘΕΛΕΙ ΝΑ

ΥΠΟΤΙΜΑΤΑΙ. ΔΕΝ ΘΕΛΕΙ ΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΕΙΤΑΙ ΑΒΑΣΑΝΙΣΤΑ,
ΑΣΥΣΤΟΛΑ ΚΑΙ ΨΕΥΔΕΣΤΑΤΑ» 
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• Με τη φράση «η ελληνική κοινή γνώμη αποδοκιμάζει τους
χειρισμούς του κ. Τσίπρα στις διαπραγματεύσεις για το εθνικό θέμα»
σχολιάζουν�στελέχη�της�Πειραιώς�το�αποτέλεσμα�της�τελευταίας�δημοσκόπησης

Κατεδάφιση
Τσίπρα λόγω  
Μακεδονικού 
«βλέπει» η Ν.Δ.

Ρεπορτάζ:
Κώστας Παπαδόπουλος

Σ
την Πειραιώς διαπιστώ-
νουν έντονη αποδοκι-
μασία της κοινής γνώ-
μης στους χειρισμούς
της κυβέρνησης στο ζή-

τημα της ονομασίας της ΠΓΔΜ, ε-
νώ εκτιμούν πως το συλλαλητήριο
της Κυριακής θα είναι ταυτόχρονα
και αντικυβερνητική διαδήλωση.
«Η αποδοκιμασία αυτή δεν είναι μόνο

από το πολιτικό ακροατήριο της αντι-
πολίτευσης, αλλά και από πολίτες με
πατριωτικό αίσθημα που έχουν ψηφί-
σει είτε ΣΥΡΙΖΑ, είτε ΑΝΕΛ», ακού-
γεται χαρακτηριστικά στο στρατη-
γείο της Ν.Δ. Ορισμένοι, μάλιστα,
το πάνε ακόμα πιο μακριά λέγοντας
ότι, παρά τις περί αντιθέτου εξαγ-
γελίες του Αλέξη Τσίπρα, το 2018
θα είναι εκλογικό έτος. Σε αυτή την
εξίσωση προσθέτουν και τα όσα εί-
πε ο πρόεδρος της Ένωσης Κε-
ντρώων, Βασίλης Λεβέντης, μετά

τη συνάντηση με τον πρωθυπουρ-
γό – παρ’ ότι διαψεύστηκαν από το
Μέγαρο Μαξίμου.

Σε κάθε περίπτωση, πάντως, το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης εδώ και ημέρες εστιάζει την
κριτική του στους χειρισμούς του
Αλέξη Τσίπρα, στον οποίο χρεώ-
νει αφενός την αδυναμία συγκρό-
τησης εθνικού μετώπου σε ό,τι α-
φορά τον πολιτικό κόσμο, αφετέ-
ρου την ανάπτυξη έντονης λαϊκής
αντίδρασης εναντίον των κυβερ-
νητικών χειρισμών. Στις συσκέ-
ψεις που λαμβάνουν χώρα στα
γραφεία της Ν.Δ. η άποψη που εκ-
φράζεται είναι ότι η προσπάθεια α-
παξίωσης των συλλαλητηρίων ως
«ακροδεξιάς κινητοποίησης», της
κοστίζει  πολιτικά στην κυβέρνη-
ση, καθώς προκαλείται έτσι το πα-

τριωτικό αίσθημα των πολιτών. Α-
πό την πλευρά του ο Κυριάκος
Μητσοτάκης ψέγει τον πρωθυ-
πουργό, πρώτον, επειδή δεν ενη-
μέρωσε τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης για τις προθέσεις του, ούτε
ζήτησε τη συναίνεσή τους, δεύτε-
ρον, επειδή ανέχθηκε τις παλινω-
δίες του κ. Καμμένου και, τρίτον,
επειδή επιχειρεί να απαξιώσει,
ταυτίζοντάς τους με την ακροδεξιά,
όλους όσοι διαφωνούν με τους
χειρισμούς του.

Τι δείχνουν οι αριθμοί
Όπως εξηγούν από την Πειραιώς,
«το προφανές επιβεβαιώθηκε και στην
πρόσφατη δημοσκόπηση της Pulse: η
ελληνική κοινή γνώμη αποδοκιμάζει
τους χειρισμούς του κ. Τσίπρα στις
διαπραγματεύσεις που διεξάγει σχετι-

κά με την ονομασία της γειτονικής χώ-
ρας». Στη Ν.Δ. εκτιμούν ότι η εμπι-
στοσύνη που συγκεντρώνει ο πρω-
θυπουργός για τον χειρισμό του ζη-
τήματος περιορίζεται μόνο στο
24% του εκλογικού σώματος. Εν-
δεικτικό στοιχείο, δε, της δυσπι-
στίας των πολιτών προς τους χει-
ρισμούς του είναι ότι, ανάμεσα
στους ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ, η
εμπιστοσύνη για τον πρωθυπουρ-
γό φτάνει μόλις το 51%, την ίδια
ώρα που το 17% δηλώνει ότι εμπι-
στεύεται περισσότερο τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη για να διαχειριστεί
με τον καλύτερο τρόπο το κρίσιμο
αυτό θέμα, όπως άλλωστε το 32%
στο σύνολο των Ελλήνων πολιτών.

Όσο για το πολιτικό κόστος από
την απαξίωση των συλλαλητη-
ρίων, η Ν.Δ. τεκμηριώνει την ανά-
λυσή της επικαλούμενη το δημο-
σκοπικό εύρημα ότι τόσο το 65%
των ερωτηθέντων στην έρευνα, ό-
σο και το 57% των ίδιων των ψη-
φοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ θεωρεί τα
συλλαλητήρια θετικά ή μάλλον θε-
τικά, σε αντίθεση με την προσέγγι-
ση της κυβέρνησης, η οποία επι-
χειρεί να προβάλει τη συμμετοχή
ακραίων στοιχείων σε αυτά και να
υποσκελίσει τη συμμετοχή των πο-
λιτών. Στο ίδιο πλαίσιο δυσαρμο-
νίας δε, η Ν.Δ. εντάσσει και τη σα-
φή διαφωνία 6 εκ 10 πολιτών με
τη χρήση του όρου «Μακεδονία»
στο όνομα της γείτονος, ενώ το ί-
διο ισχύει και για σχεδόν 1 στους
2 ψηφοφόρους τους ΣΥΡΙΖΑ
(46% σύμφωνα με την έρευνα).

Ξεκάθαρο μήνυμα υποστήριξης του συλλαλητη-
ρίου της Κυριακής έστειλε ο Αντώνης Σαμαράς.
Ο πρώην πρωθυπουργός, προσερχόμενος στη
Θεία Λειτουργία  στον ναό της Υπαπαντής στην
Καλαμάτα, δήλωσε ότι «σήμερα είναι μια μεγά-
λη μέρα για τη Χριστιανοσύνη και τη Μεσσηνία.
Την Κυριακή θα είναι μια μεγάλη μέρα για την Ελ-
λάδα». 
Στην Καλαμάτα για τη γιορτή της Υπαπαντής
βρίσκεται και ο πρόεδρος της Ν.Δ., Κυριάκος
Μητσοτάκης, ο οποίος το βράδυ της Πέμπτης
μαζί με τη σύζυγό δείπνησαν με το ζεύγος Σα-
μαρά. Στο δείπνο των δύο ανδρών συζητήθη-

καν όλες οι τελευταίες εξελίξεις με φόντο και το
συλλαλητήριο της Κυριακής, στο οποίο δεν α-
ποκλείεται να παρευρεθεί και ο κ. Σαμαράς. Πη-
γές πέριξ του πρώην πρωθυπουργού ούτε επι-
βεβαίωναν ούτε διέψευδαν την εν λόγω πληρο-
φορία, αφήνοντας όλα τα ενδεχόμενα ανοιχτά.
Ο ίδιος άλλωστε, χωρίς να έχει κάνει ευθέως δή-
λωση, όπως σκιαγραφείται από τις συναντήσεις
του με την Παμμακεδονική Ένωση αλλά και τις
δηλώσεις της Παρασκευής υπέρ του συλλαλη-
τηρίου, είναι στη γραμμή του Συμβουλίου των
Πολιτικών αρχηγών του 1992 για μη χρήση του
όρου «Μακεδονία».

Στηρίζει το συλλαλητήριο ο Αντώνης Σαμαράς

«Εάν ο πρωθυπουργός κάνει το λάθος να μη λάβει υπ’ ό-
ψιν του το λαϊκό αίσθημα σε ένα τόσο κρίσιμο εθνικό θέ-
μα, τότε είναι βέβαιο πως οι κοινωνικές πιέσεις θα προ-
καλέσουν πολιτικές εξελίξεις». Με αυτά τα λόγια ηγετικά
στελέχη της Νέας Δημοκρατίας σχολιάζουν τις πολιτικές
εξελίξεις γύρω από το Σκοπιανό.
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Π
λησίαζαν τα Χρι-
στούγεννα όταν ολο-
κληρωνόταν το συ-
νέδριο της Νέας Δη-
μοκρατίας και από

την οδό Πειραιώς εκπέμφθηκε μή-
νυμα ενότητας και ελπίδας ότι η
πολιτική αλλαγή δεν απέχει πολύ.
Μάλιστα, στελέχη όπως ο νυν το-
μεάρχης Άμυνας του κόμματος,
Βασίλης Κικίλιας, προέτασσαν
την πεποίθηση ότι η «γαλάζια» πα-
ράταξη ξεκινά τη μεγάλη προσπά-
θεια να ενώσει τους Έλληνες και να
βγάλει την Ελλάδα από την κρίση.
Ουδείς μπορεί να χρεώσει αλαζο-
νική και υπερφίαλη χροιά στο εκ-
πεμπόμενο μήνυμα. Άλλωστε και
οι δημοσκοπήσεις συνεχίζουν να
αποτυπώνουν με διψήφια ποσο-
στά τη διαφορά μεταξύ Ν.Δ. και
ΣΥΡΙΖΑ, πράγμα που σημαίνει ότι
οι ψηφοφόροι δηλώνουν έτοιμοι
να «άρουν» την εντολή διακυβέρ-
νησης που έδωσαν προ τριετίας –
και σε δύο δόσεις– στην Κουμουν-
δούρου και να την παραδώσουν
στον Κυριάκο Μητσοτάκη.

Αυτό που δεν είπε ο Βασίλης
Κικίλιας είναι το αξίωμα που έμα-
θε ως αθλητής υψηλών επιδόσε-
ων: ότι όπως κανένας αγώνας δεν
κερδίζεται από τα αποδυτήρια, έ-
τσι και καμία εκλογική μάχη δεν

κερδίζεται από τα γκάλοπ. Ειδικά,
μάλιστα, όταν ο δρόμος προς τις ε-
κλογές, όποτε και αν «στηθούν»
αυτές, είναι στρωμένος με τις μπα-
νανόφλουδες που απρόσεκτα και
κατά ριπάς πετούν οι ένοικοι της
«γαλάζιας» πολυκατοικίας στους ί-
διους τους συγκατοίκους τους. 

Κωφάλαλη επικοινωνία,
θέσεις χωρίς… θέσεις 
Τα παραδείγματα από τα στραβο-
πατήματα είναι πάρα πολλά για να
είναι τυχαία. Και επειδή είναι ά-
κομψο και κυρίως ατεκμηρίωτο να
μιλήσει κάποιος για σαμποτάζ, η
εύλογη απορία που προκύπτει εί-
ναι πώς χαράζεται, πώς υλοποι-
είται και πώς επικοινωνείται η
πολιτική στρατηγική του κόμματος
της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
και γιατί δεν αξιολογείται (σ.σ.
μένοντας προφανώς μετεξεταστέ-
ος) ο μηχανισμός που συχνά αφή-
νει έκθετο τον επικεφαλής της πα-
ράταξης. Σε κάθε περίπτωση η α-
ξιωματική αντιπολίτευση αιμορ-
ραγεί όχι μόνο από τη μία αλλά και
από τις δύο αχίλλειες πτέρνες της:
την ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ (που είναι
«κωφάλαλη») και τις ΘΕΣΕΙΣ της
(που φτάνουν στους ψηφοφόρους
ως μη θέσεις). Ιδού μία πρόχειρη
λίστα με τη μεγάλη (των λαθών)

«γαλάζια» σχολή, που τείνει να δι-
καιώσει τη ρήση «τα κάστρα πέ-
φτουν από μέσα…»

ΤΟΜΕΑΣ
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ  

1Η ΧΑΜΕΝΗ «ΜΑΧΗ» ΤΩΝ
ΜΜΕ: Για την απώλεια των ε-

ρεισμάτων που είχε η Νέα Δημο-
κρατία στα ΜΜΕ δεν χρειάζονται
πολλές αναλύσεις. Μεθοδικά ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχει χτίσει την τελευταία τριε-
τία τα δικά του «κάστρα», αποψιλώ-
νοντας την οδό Πειραιώς από φί-
λια έντυπα. Ένα και πολύ πρόσφα-
το παράδειγμα καταδεικνύει την έλ-
λειψη παρέμβασης στον Τύπο εκ
μέρους της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης. 

Την Πέμπτη η Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη κατέθεσε επερώτηση
16 σημείων προς τον υπουργό Δι-
καιοσύνης, Σταύρο Κοντονή, κα-
ταγγέλλοντας συστηματική υπονό-
μευση της Θέμιδας με καθεστωτι-
κές πρακτικές και μεθοδευμένη ε-
πιχείρηση ελέγχου και χειραγώγη-
σης εκ μέρους της κυβέρνησης. 

Η είδηση έπαιξε ακόμη και στα
νέα της Πετρομαγούλας, εν αντιθέ-
σει με μία αντίστοιχη επερώτηση –
με πολύ βαρύ περιεχόμενο–, που

κατετέθη στις
17 Ιανουαρί-
ου 2018, των
β ο υ λ ευ τ ώ ν
της Ν.Δ., Κώ-
στα Καρα-
γκούνη και
Νίκου Πανα-
γιωτόπουλου, που πέρασε απλώς
στις ροές της ηλεκτρονικής ειδησε-
ογραφίας.

Για να μην περιπτωσιολογούμε,
το παραπάνω φαινόμενο έχει τις
ρίζες του εντός τους κτιρίου της ο-
δού Πειραιώς. Διότι οι απόψεις
της Νέας Δημοκρατίας μοιάζει να
διοχετεύονται (είτε μέσω των κομ-
ματικών δελτίων Τύπου, είτε μέσω
διαρροών και nonpaper) χωρίς
στόχευση και κατ’ επιλογήν, μη ε-
ξυπηρετώντας εν τέλει τον βασικό
σκοπό, αυτόν της έγκυρης ενημέ-
ρωσης για τα «γαλάζια» πεπραγμέ-
να. Και εδώ χρειάζονται πειστικές
απαντήσεις από τους κ.κ. Κωνστα-
ντίνο Ζούλα, Τάκη Θεοδωρικά-
κο και Θωμά Βαρβιτσιώτη, και
βεβαίως την κα Σπυράκη που υ-
λοποιεί αυτή την πολιτική.

Καλές είναι οι προσωπικές σχέ-
σεις με εκδότες και δημοσιογρά-
φους, όχι όμως εις βάρος άλλων
ΜΜΕ που κάνουν την ίδια δου-
λειά.
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2ΦΑΚΕΛΟΣ «ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ»:
Σε ένα κομμάτι που αγγίζει ορι-

ζόντια τις πλατιές μάζες της κοινω-
νίας, δίχως να προσκρούει σε ει-
σοδηματικές, πολιτικές ή άλλες
διακρίσεις, όπως είναι το ποδό-
σφαιρο, η «γαλάζια» αντίδραση α-
ποτελεί μνημείο… μη αντίδρασης!
Την ώρα που στην εν πολλαίς α-
μαρτίαις περιπεσούσα ΕΠΟ έχουν
έρθει τα πάνω-κάτω (σ.σ. εμπλοκή
του εκλεκτού της κυβέρνησης
Γιάννη Δρόσου, διορισμοί ημε-
τέρων, παράνομες προσλήψεις υ-
ποδίκων –λέγε με Γκαγκάτση!–
στη Super League κ.λπ.), η Ν.Δ.
λάμπει διά της απουσίας της. Μία
ερώτηση έχει κατατεθεί για το θέμα
στο Κοινοβούλιο προερχόμενη α-
πό τα «γαλάζια» έδρανα, κι αυτή ό-
χι από τον αρ-
μόδιο τομεάρ-
χη του κόμμα-
τος, την Άννα
Καραμανλή,
αλλά από τον
γραμματέα Λ.
Αυγενάκη !
Υπάρχει εξή-
γηση για την αφωνία; Ναι, αλλά εί-
ναι παιδική. Σκεπτόμενοι απλοϊ-
κά, στην Πειραιώς φοβήθηκαν
πως, αν καυτηριάσουν τα όσα τε-
κτονικά και σίγουρα όχι σύννομα
λαμβάνουν χώρα στο ελληνικό πο-
δόσφαιρο, οι πολιτικοί εχθροί
τους θα ταύτιζαν τη Νέα Δημοκρα-
τία με τον εφοπλιστή και πρόεδρο
του Ολυμπιακού, Βαγγέλη Μαρι-
νάκη, που έχει ξεθάψει για τα κα-
λά το τσεκούρι του πολέμου με τη
διοίκηση Γραμμένου και συνολι-
κά με την κυβέρνηση. Όταν, μάλι-
στα, έβαλαν στην εξίσωση και την
κουμπαριά που έχει ο επιχειρημα-
τίας με την οικογένεια του προέ-
δρου του κόμματος, τότε το ερώτη-
μα «τι κάνουνε τώρα;» απαντήθηκε
δίχως δεύτερη σκέψη: «Δεν κάνου-
με τίποτα…» Όπερ και εγένετο…

3YΠΟΘΕΣΗ ΑΥΓΕΝΑΚΗ: Ο
φρουρός του Κρητικού βουλευ-

τή και γραμματέας της παράταξης
φερόταν να έχει εμπλακεί σε συνο-
μιλίες με πρόσωπο που είχε ποινι-
κό παρελθόν. Όπως έχει ξαναγρά-

Τα
(«γαλαζια»)

κάστρα 
πέφτουν 

από μέσα… 

• Στρωμένος με μπανανόφλουδες που
πετούν τα ίδια τα στελέχη της είναι 

ο δρόμος της Νέας Δημοκρατίας προς
τις εκλογές και την ανάκτηση  των

ηνίων της διακυβέρνησης της χώρας 
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ψει σε σχετικό ρεπορτάζ της η «Α»,
σε μία περίοδο που από την οδό
Πειραιώς κατακεραύνωναν την
Κουμουνδούρου μεταξύ άλλων και
για τα… αποφυλακιστήρια του νό-
μου Παρασκευόπουλου σε κρα-
τούμενους, επικοινωνιακά το κόμ-
μα της αξιωματικής αντιπολίτευσης
στήθηκε στον τοίχο με μία ήσσονος
σημασίας υπόθεση μικροεξυπηρέ-
τησης, όπου στο τέλος ακόμη και η
εκδίωξη του φρουρού του Αυγενά-
κη έγινε σημαία ευκαιρίας από τα
φίλια προς την κυβέρνηση ΜΜΕ
ως έμμεση παραδοχή της ενοχής
του «γαλάζιου» γραμματέα. Το πιο ε-
ξωφρενικό; Ουδείς από τη N.Δ. α-
ντέδρασε για το πώς έσπασε το α-
πόρρητο των συνομιλιών ενός βου-
λευτή της και μάλιστα οι συνομιλίες
δημοσιεύτηκαν φόρα παρτίδα ως
λαϊκό ανάγνωσμα σε εβδομαδιαία
εφημερίδα που απηχεί τις θέσεις
του ΣΥΡΙΖΑ. Για την ιστορία να πού-
με ότι η χρήση προσωπικών δεδο-
μένων συνιστά κακούργημα και ε-
πισείει την επ’ αυτοφώρω σύλληψη
του χρήστη αλλά αυτά είναι ψιλά
γράμματα. 

ΕΘΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ /
ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ

1ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ ΖΗΤΗΜΑ:
Το αποτύπωμα της ασυνεννοη-

σίας αφήνει η διαχείριση εκ μέ-
ρους της Νέας Δημοκρατίας των ε-
θνικών θεμάτων. Ειδικά στο Μα-
κεδονικό που «καίει» αυτές τις η-
μέρες, μόνο ως αμήχανη μπορεί
να περιγραφεί η θέση που τηρεί η
Πειραιώς. Ίσως επειδή αν κάποιος
ρωτούσε τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη, τον Αντώνη Σαμαρά και τον
Κώστα Καραμανλή να διατυπώ-
σουν με σαφήνεια τη θέση τους για
την ευκταία λύση στο θέμα του ο-
νόματος των Σκοπίων, οι απαντή-
σεις του νυν και των πρώην αρχη-
γών θα ήταν διαφορετικές. 

Αρχής γενομένης από τα συλλα-
λητήρια –αυτό που ήδη έγινε στη
Θεσσαλονίκη στις 21 Ιανουαρίου
και αυτό που διοργανώνεται αύριο

Κυριακή 4 Φεβρουαρίου στην Α-
θήνα– το κόμμα της αξιωματικής
αντιπολίτευσης μοιάζει να σύρθη-
κε πίσω από τις εξελίξεις. Δεν θα
ήταν δε παράτολμο να ειπωθεί ότι
ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι ε-
γκλωβισμένος σε μία διελκυστίν-
δα τού να μη χαρίσει τους διαμαρ-
τυρόμενους πολίτες στην ακροδε-
ξιά, αλλά
ταυτόχρο-
να να μη
χρεωθεί
και πατρι-
δοκάπη-
λες εξαλ-
λοσύνες.
Τουλάχι-
στον ο Α-
ντώνης Σαμαράς ήταν ξεκάθα-
ρος: «Όλοι στο συλλαλητήριο!»

Φυσικά, τη γραμμή της ισορρο-
πίας δεν τηρούν οι υπόλοιποι. Για
παράδειγμα ο αντιπρόεδρος του
κόμματος Άδωνις Γεωργιάδης
διατυπώνει τη θυμοσοφία «Φωνή
λαού, οργή Θεού», ο άλλος αντιπρό-
εδρος Κωστής Χατζηδάκης φέ-
ρεται να εισηγήθηκε τη μη συμμε-
τοχή «γαλάζιων» στελεχών στις λα-
οσυνάξεις και, τέλος, η αδελφή του
και επιφανές στέλεχος της παράτα-
ξης Ντόρα Μπακογιάννη ξεκα-
θαρίζει ότι δεν θα πάει στο συλλα-
λητήριο της Αθήνας, συμπληρώ-
νοντας ότι «είναι έγκλημα όλος ο κό-
σμος να λέει τα Σκόπια “Μακεδονία”
και εμείς να τους λέμε “φούφουτους”».

Εδώ πρέπει να μνημονεύσουμε
και την τοποθέτηση του Τάκη Θε-
οδωρικάκου για το θέμα που επί
λέξη είπε: «Και σε ό,τι αφορά το όνο-
μα, ναι, να σας το πω ξεκάθαρα, εμείς
δεν θέλουμε το όνομα “Μακεδονία”
μέσα στο όνομα του γειτονικού κρά-
τους των Σκοπίων».

Δεν θέλει, επομένως, πτυχίο α-
στροφυσικής για να αντιληφθεί
κάποιος ότι στους κόλπους της Νέ-
ας Δημοκρατίας δεν υπάρχει δια-
δικασία που θα επιβάλει μία κοι-
νή γραμμή στα στελέχη και δεν θα
δημιουργεί κενά και παρερμηνεί-
ες στους πολίτες.

Όσο δε για την ουσία του Μακε-
δονικού, η ενδεχόμενη συμφωνία
για το όνομα, η παράταξη αποδυ-

νάμωσε την πάγια επιχειρηματο-
λογία της, επιλέγοντας να επενδύ-
σει στη δεδομένη διάρρηξη των
σχέσεων που έχει προκαλέσει σε
ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ η ονοματοδο-
σία των Σκοπίων. Και αυτό είναι
μία επιλογή που θολώνει την εικό-
να του κόμματος ειδικά σε μία δε-
ξαμενή ψηφοφόρων –αυτή της Κε-
ντροδεξίας/Κεντροαριστεράς– α-
πό την οποία θα κληθεί να ψαρέ-
ψει κρίσιμες ψήφους.

2ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΤΙΚΕΣ ΚΑ-
ΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΜΕ ΛΑΘΟΣ «Ο-

ΠΛΑ»: Αν και η επιλογή «χτυπάμε
το σαμάρι για ν’ ακούσει ο γάιδαρος»
δεν έχει αποφέρει πολιτικά κέρδη
στη Νέα Δημοκρατία, φαίνεται ότι το
επικοινωνιακό επιτελείο συμβού-
λων και συμβουλίσκων του προέ-
δρου επιμένει στη λάθος συνταγή.
Και τέτοιο λάθος ήταν η πρόσφατη
άσφαιρη νεοδημοκρατική επίθεση
στα ΕΛ.ΠΕ. 

Στη λογική να δημιουργηθεί ακό-

μη ένα ρήγμα στα ύφαλα του κυβερ-
νητικού καραβιού, κάποιοι «ανακά-
λυψαν» αδιαφανείς προσλήψεις
κομματικού χαρακτήρα και τακτο-
ποίησης ημετέρων στον Όμιλο των
Ελληνικών Πετρελαίων. 

Μόνο και μόνο από τον τίτλο της
ερώτησης που υπογράφουν 21 βου-
λευτές της Ν.Δ., ότι δηλαδή «Το κρά-
τος ΣΥΡΙΖΑ καταστρέφει και τα ΕΛ-
ΠΕ», αποδεικνύεται η μη στοιχειο-
θέτη της «καταστροφής». Διότι μόνο
κατεστραμμένη δεν λες μία επιχεί-
ρηση που το 2017 κατέγραψε ρεκόρ
κερδών, παραγωγής και εξαγωγών.
Θέλει δε μεγάλη προσπάθεια να θες
να γίνεις κυβέρνηση και να χάνεις
τα ερείσματα στον κόσμο της εργα-
σίας. Και αν οι ινστρούχτορες που
περιτριγυρίζουν τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη δεν διάβασαν ούτε την α-
νακοίνωση της διοίκησης του ενερ-
γειακού ομίλου, ούτε την ανακοίνω-

ση των εργαζομένων των ΕΛ.ΠΕ., ας
το κάνουν, διότι οι ίδιοι οι εργαζό-
μενοι εξηγούν ότι «οι προσλήψεις έ-
χουν προκύψει από διμερή συμφωνία
μεταξύ σωματείου και διοίκησης από
τον Φεβρουάριο του 2016 και δεν φτά-
νουν», αφήνοντας παράλληλα αιχμές
για σκοπιμότητες που κρύβονται πί-
σω από την ανακίνηση του θέματος
και δείχνοντας την οδό Πειραιώς. 

Και εδώ για το δημόσιο συμφέ-
ρον τυχόν σκοπιμότητες δεν πρέπει
και δεν είναι δυνατόν να υπάρχουν.
Και εξηγούμεθα. Ως γνωστόν, η πώ-
ληση του 36% των ΕΛ.ΠΕ. που κα-
τέχει το Δημόσιο αποτελεί μνημο-
νιακή υποχρέωση. Το τίμημα της
πώλησης αυτής έχει εκτιμηθεί από
σημερινούς εμπειρογνώμονες στο
ύψος των 500 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα
με τις εκτιμήσεις της αγοράς, η πραγ-
ματική αξία του ποσοστού αυτού κυ-
μαίνεται μεταξύ 3,7-4 δισ. ευρώ. Α-
ντί λοιπόν οι βουλευτές να ζητήσουν
εξηγήσεις για το –πιθανόν– ξεπού-
λημα της μόνης ίσως υγιούς επιχεί-
ρησης που συμμετέχει το Δημόσιο,
επιτίθενται με «άσφαιρα πυρά», ό-
πως γράψαμε, στη διοίκηση των
ΕΛ.ΠΕ., κάτι που ούτε επιχειρημα-
τίας στον χώρο της ενέργειας θα τολ-
μούσε να κάνει. Και βεβαίως είναι
φυσικό να γεννώνται ερωτηματικά
για το ποιος κρύβεται πίσω από την
ερώτηση.

Εδώ πρέπει να υπενθυμίσουμε ό-
τι η συγκυβέρνηση Σαμαρά - Βενι-
ζέλου για τα 14 περιφερειακά αερο-
δρόμια πέταξε στα σκουπίδια τις ε-
κτιμήσεις εμπειρογνωμόνων για τί-
μημα 450 εκατ. ευρώ, και μέσω δια-
γωνισμού έφτασε στο 1 δισ. 450 ε-
κατ. ευρώ!!!. Και αντί οι εμπειρο-
γνώμονες του πρότζεκτ να συλλη-
φθούν επί τόπου –τρόπος του λέ-
γειν–, η κυβέρνηση ήδη φροντίζει
να υπάρχει το «ακαταδίωκτο» για κά-
θε μορφής εμπειρογνώμονες που
μετατρέπουν τα «ασημικά» της χώ-
ρας μας σε απλούς τενεκέδες.

3Η ΥΠΟΘΕΣΗ ΜΕ ΤΙΣ «ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΕΣ» ΣΦΑΙΡΕΣ ΠΟΥ

ΒΡΕΘΗΚΑΝ ΣΤΗ ΡΑΚΑ: Δεν εί-
ναι τόσο μακρινή ιστορία για να έ-
χει ξεχαστεί η μπανανόφλουδα της
εκπροσώπου Τύπου της Ν.Δ., Μα-
ρίας Σπυράκη, που τον Δεκέμ-

βριο του 2017 προσπάθησε να
στριμώξει την κυβερνητική πλειο-
ψηφία για τη φερόμενη συμφωνία
πώλησης βλημάτων του ελληνικού
στρατού στη Σαουδική Αραβία και
τις σχέσεις στοργής με τον μεσάζο-
ντα Βασίλη Παπαδόπουλο, αλλά
γλίστρησε εκείνη και η Νέα Δημο-
κρατία, καθώς δεν μπόρεσε να α-
παντήσει πειστικά γιατί οι σφαίρες
στους τζιχανιστές πωλήθηκαν επί
των ημερών Ν.Δ.-ΠΑΣΟΚ και πώς
το «επίδικο» πολεμικό υλικό πέρα-
σε στη Ράκα της Συρίας και πάλι
την εποχή
που συγκυ-
βερνούσαν η
Χ α ρ ι λ ά ο υ
Τρικούπη με
την (τότε) λε-
ωφόρο Συγ-
γρού.

4ΠΑΛΙΑ (ΚΑΙ ΕΠΕΡΧΟΜΕ-
ΝΑ) «ΑΝΤΑΡΤΙΚΑ»: Οι μι-

κροδιασπάσεις, οι προσωπικές
πολιτικές και τα βιλαέτια ευδοκι-
μούν συχνά στη Νέα Δημοκρατία,
ειδικά σε τοπικό επίπεδο. Με τις
αυτοδιοικητικές κάλπες να είναι
προγραμματισμένες για το 2019, η
Νέα Δημοκρατία «μετράει» ήδη έ-
ναν υποψήφιο δήμαρχο Αθηναί-
ων που προέρχεται μεν από τα
σπλάχνα της αλλά δεν τον έχει υ-
ποδείξει εκείνη. Ο λόγος για τον
νυν δήμαρχο Αμαρουσίου Γιώρ-
γο Πατούλη (σ.σ. θα είναι και με-
ταξύ των ομιλητών στο συλλαλη-
τήριο στο Σύνταγμα για το ζήτημα
της ονομασίας της ΠΓΔΜ), ο οποί-
ος δηλώνει «παρών» για τη μάχη
της Αθήνας, την ίδια ώρα που μία
άλλη υποψηφιότητα το όνομα της

οποίας ακούστηκε έντονα, η Όλγα
Κεφαλογιάννη, έκλεισε το θέμα
ξεκαθαρίζοντας ότι δεν πρόκειται
να διεκδικήσει τη δημαρχία της
πρωτεύουσας. Αυτή τη δημόσια
κατάθεση και άρση υποψηφιοτή-
των η Ν.Δ. την παρακολουθεί ω-
σάν να μην την αφορά και δεν α-
ποκλείεται να επαναληφθεί η
«φάρσα» του 2014, όπου οι Νεο-
δημοκράτες κλήθηκαν να μοιρά-
σουν τις ψήφους τους μεταξύ του
επίσημου υποψηφίου Άρη Σπη-
λιωτόπουλου και του «αντάρτη»
Νικήτα Κακλαμάνη. Το αποτέλε-
σμα γνωστό: ο δήμος Αθηναίων
κατέληξε στον Γιώργο Καμίνη και
η Ν.Δ. κατήγαγε ακόμη μία στρα-
τηγική ήττα. 
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«Πάλι καλά που ο Βαγγέλης μάς
έδειξε τον δρόμο για το Σκοπιανό»,
φαίνεται να σκέφτεται ο Κοτζιάς

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Εύσημα γιατί
έτσι τον βολεύει...
Μπορεί οι σχέσεις τους να μην υ-
πήρξαν ποτέ αρμονικές, αλλά ο
Νίκος Κοτζιάς φρόντισε να ανα-
φερθεί στον Ευάγγελο Βενιζέλο
στην περιβόητη συνέντευξή του
στην ΕΡΤ, τονίζοντας για τον
πρώην πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ ότι
έχει «κοφτερή σκέψη». Η αλή-
θεια είναι ότι ο κ. Βενιζέλος υπέ-
δειξε με τις δηλώσεις του και
την αρθρογραφία του επισημαί-
νοντας ότι αν υπογραφεί μία

διεθνής συμφωνία μεταξύ των
δύο χωρών, που θα επικυρωθεί

και από τον ΟΗΕ, τότε θα έχει με-
γαλύτερη ισχύ από το Σύνταγμα

της πΓΔΜ, όπως συμβαίνει παγίως
με τις διεθνείς συμφωνίες. Και με
αυτό τον τρόπο αποδεικνύεται πως
η ελληνική διπλωματία ξεκίνησε τις
διαπραγματεύσεις με τα Σκόπια ε-
λαφρώς αδιάβαστη. Κάτι που τονί-
ζει ο κ. Βενιζέλος και για το οποίο δεν
απάντησε ο κ. Κοτζιάς. 

Του βγήκε ξινή 
η ρομαντική
διάθεση
Λίγο η ήσυχη βραδιά, λίγο τα φώτα της
πόλης, λίγο το ολόγιομο φεγγάρι, και ο βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ και πρώην αναπληρω-
τής υπουργός Οικονομικών, Δημήτρης Μάρδας,
βρέθηκε σε μια χαλαρή, ρομαντική, διάθεση και θέλησε να
τη μοιραστεί με τους φίλους του στο Facebook. Ο βουλευτής
ανήρτησε μια φωτογραφία από την πλατεία Συντάγματος,
στην οποία το φεγγάρι φαίνεται να λάμπει πάνω από τη Βου-
λή, συνοδεύοντάς τη με το σχόλιο: «Φέτος δεν μας έλειψε η
πανσέληνος ακόμη και τον χειμώνα». Όμως τη ρομαντική του
διάθεση δεν τη συμμερίστηκαν οι αναγνώστες της ανάρτη-
σης που φρόντισαν να τον τρολάρουν, καθώς κατάλαβαν ό-
τι προ ΣΥΡΙΖΑ δεν είχαμε πανσέληνο τον χειμώνα. 

Οι αριστερούληδες και
οι δεξιούληδες...
Απηύδησε, καθώς φαίνεται, με όσους
επιχειρούν να ανακαλύψουν ποιο πο-
λιτικό deal με τα κόμματα στα αριστερά ή
τα δεξιά του, κρύβεται πίσω από κάθε
κίνηση του Κινήματος Αλλαγής, ο Θεόδω-
ρος Μαργαρίτης. Έτσι, λοιπόν, σε μία α-
νάρτησή του στο διαδίκτυο, υπό τον τίτλο «ρε, τι πλά-
κα έχουν», το στέλεχος της ΔΗΜ.ΑΡ. διαπιστώνει πως «όταν
η κεντροαριστερά συμφωνεί με τη Ν.Δ. σε ζητήματα αντιπολί-
τευσης, διάφοροι αριστερούληδες αρχίζουν την παραμύθα περί
ουράς της δεξιάς και τα τοιαύτα. Όταν η κεντροαριστερά συμ-
φωνεί με τον ΣΥΡΙΖΑ σε ένα εθνικό θέμα, διάφοροι δεξιούληδες
αρχίζουν τα θα μας πάτε στον ΣΥΡΙΖΑ…».

Στο μαντρί 
Στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ που
εγκατέλειψαν το κόμμα,

λόγω του μνημονίου
που υπέγραψε ο κ. Τσί-
πρας το καλοκαίρι του

2015, έχουν δεχθεί ενο-
χλήσεις από το Μαξίμου
για να επιστρέψουν στο
μαντρί... Όχι ότι τρελαί-
νεται ο πρωθυπουργός,
αλλά θα τον βολέψει ε-

πικοινωνιακά. 

Περιμένει
Πολλοί αναρωτιούνται
για ποιον λόγο δεν έχει
πάρει θέση για το ζήτη-
μα της ονομασίας των
Σκοπίων ο Επίτροπος
στην Κομισιόν, Δημή-

τρης Αβραμόπουλος. Ό-
μως, όπως επισημαίνουν
οι συνεργάτες, λόγω της
εμπειρίας του στην δι-

πλωματία έχει μάθει να
περιμένει. Και όταν το

κρίνει ο ίδιος θα αναλά-
βει πρωτοβουλία προς

όφελος της χώρας δίχως
δεύτερες σκέψεις. 

Σινεφίλ
Είναι γνωστό τοις πάσι
ότι ο Αντώνης Σαμαράς
είναι σινεφίλ. Έτσι, προ
ημερών, συνοδευόμενος
από τη σύζυγό του Γεωρ-
γία, αλλά από τον στενό
του φίλο και συνεργάτη
Θανάση Γιάνναρη και
τον βουλευτή Αχαΐας,

Ανδρέα Κατσανιώτη, ε-
πισκέφθηκε κινηματο-

γράφο της Κηφισιάς για
να παρακολουθήσει την

ταινία για τη ζωή του
Τσόρτσιλ, για τον οποίο

ουδέποτε έκρυψε τον
θαυμασμό του.

Πονοκέφαλος για τους αριστερούς
Μεγάλη κινητικότητα αναπτύσσεται το τελευταίο διάστημα στα αρι-
στερά του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς από τη μία ο Γιάνης Βαρουφάκης ετοιμάζε-
ται στις 26 Μαρτίου να ιδρύσει το κόμμα του, που θα αποτελεί τη συ-
νέχεια του ευρωπαϊκού κινήματός του Diem25, η Ζωή Κωνσταντο-
πούλου συνεχίζει τις ζυμώσεις για επέκταση σε όλη την επικράτεια
της Πλεύσης Ελευθερίας, ενώ οι Παναγιώτης Λαφαζάνης και Αλέκος
Αλαβάνος βρίσκονται σε φάση δημιουργικής συνεργασίας στην κα-
τεύθυνση της κοινής καθόδου τους στις επόμενες εθνικές εκλογές. Το
μόνο, πάντως, που φαίνεται να τους προβληματίζει είναι ότι το ζήτημα
της ονομασίας της ΠΓΔΜ θα προσανατολίσει στις επόμενες εκλογές
μια μεγάλη μάζα ψηφοφόρων της Βορείου Ελλάδος προς τα δεξιά
και κεντροδεξιά κόμματα, που έχουν πάρει θέση κατά της χρήσης του
ονόματος Μακεδονία από τη γειτονική χώρα, με αποτέλεσμα να πε-
ριοριστεί το ακροατήριό τους. 

Αποσύρθηκε ή τον απέσυραν
από το Ελληνικό;
Ο υπουργός Επικρατείας Αλέκος Φλαμπουράρης,
συντονιστής όλων των συναρμόδιων υπουργείων
και υπηρεσιών για την επένδυση στο Ελληνικό, δεν
υπάρχει πια ως συνομιλητής των εκπροσώπων των
επενδυτών. Σύμφωνα με πληροφορίες, άνθρωπος
των επενδυτών ανέφερε ότι πλέον συνομιλούν με τον
υπουργό Οικονομικών, Ευκλείδη Τσακαλώτο, για το
καζίνο, με τον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Γιώργο Σταθάκη, για τα περιβαλλοντικά και πάει λέγοντας, αλλά με τον
Φλαμπουράρη σταμάτησαν οι επαφές. Προφανώς ο υπουργός Επικρα-
τείας ολοκλήρωσε την αποστολή του και γι’ αυτό τον λόγο αποσύρθηκε. Ή
τον απέσυραν...
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Ούτε ο πιο αισιόδοξος οπαδός του εγχειρήματος της κοινής
πορείας των κομμάτων και των κινήσεων της Κεντροαριστε-
ράς υπό τη σκέπη του Κινήματος Αλλαγής δεν περίμενε ότι οι ε-
πικεφαλής θα είχαν τόσο αρμονική συνεργασία. Αυτό φάνηκε
και στην τελευταία συνεδρίαση του Πολιτικού Συμβουλίου την
προηγούμενη Παρασκευή με κύριο θέμα τη βασική γραμμή για
το ζήτημα της ονομασίας των Σκοπίων.

δεν πρέπει να δοθεί θετική ψήφος».
Ακόμη και η κα Γεννηματά είναι
σαφώς πιο σκληρή έναντι του πρω-
θυπουργού. Όμως την ίδια ώρα οι
τρεις πρώην πρόεδροι του ΠΑΣΟΚ
(οι δύο μάλιστα και πρώην πρωθυ-
πουργοί), ο Κώστας Σημίτης, ο
Γιώργος Παπανδρέου και ο Ευ-
άγγελος Βενιζέλος, υποδεικνύουν
ότι η συγκυρία είναι θετική για να
δοθεί μία οριστική λύση.  Μάλιστα,
ο κ. Βενιζέλος με άρθρα του υπέ-
δειξε και τον τρόπο που μπορεί να
λυθεί το Μακεδονικό, αποδει-
κνύοντας ταυτόχρονα ότι η κυβέρ-
νηση εισήλθε στο παιχνίδι αδιάβα-
στη. 

Θυμούνται το καλοκαίρι
του 2015
Βέβαια, στο Κίνημα Αλλαγής στο πί-
σω μέρος του μυαλού τους φέρνουν
το τραγικό καλοκαίρι του 2015, κα-
θώς τότε ψήφισαν το 3ο Μνημόνιο
Τσίπρα, για να μη βρεθεί η χώρα ε-
κτός ευρώ και παρά τις διαβεβαιώ-
σεις ο πρωθυπουργός κήρυξε εκλο-
γές τον Σεπτέμβριο. Γι’ αυτό ζητούν
ενιαία κυβερνητική θέση για συνο-
λική λύση-πακέτο και όχι κατ’ απο-
κοπή διαπραγμάτευση.

Στο Κίνημα Αλλαγής παρακο-
λουθούν και τις επιθέσεις φιλίας α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ και καταλαβαίνουν
πως με αυτό τον τρόπο στην Κου-
μουνδούρου αναζητούν σωσίβιο,
καθώς όπως δείχνουν όλες οι δη-

Του  Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι Φώφη Γεννηματά,
Σταύρος Θεοδωρά-
κης, Γιώργος Πα-
πανδρέου, Θανά-
σης Θεοχαρόπου-

λος, Νίκος Ανδρουλάκης και
Γιώργος Καμίνης απάντησαν
στην παραπολιτική φημολογία ότι
υπήρχαν ριζικές διαφωνίες. Κάτι
που επιβεβαιώθηκε και τις επόμε-
νες ημέρες με τις τοποθετήσεις ό-
λων των κορυφαίων. Η βασική
γραμμή του Κινήματος Αλλαγής εί-
ναι ότι η χώρα μας πρέπει να απο-
δεχθεί τη σύνθετη ονομασία έναντι
όλων, όπου θα εμπεριέχεται ο ό-
ρος Μακεδονία, αλλά θα εξαλεί-
ψουν όλες τις αλυτρωτικές διαθέ-
σεις με ισχυρές νομικές δεσμεύσεις
και με εγγυητή τον ΟΗΕ. 

Το πρόβλημα για τον νέο φορέα
θα υπάρξει εάν τελικά η κυβέρνη-
ση φέρει κάποια συμφωνία στη
Βουλή. Κι αυτό διότι εκεί υπάρ-
χουν διαφορές. Ο Σταύρος Θεο-
δωράκης και το Ποτάμι, εάν η
συμφωνία εμπεριέχει όλες τις ελ-
ληνικές απαιτήσεις για την εξάλει-
ψη των αλυτρωτικών διαθέσεων,
τότε θα ψηφίσει την κυβερνητική
πρόταση. Αντίθετα, στο εσωτερικό
της Δημοκρατικής Συμπαράταξης
υπάρχουν ενστάσεις, που λένε πως
«εάν δεν υπάρχει κοινή κυβερνητική
γραμμή από ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ, τότε

μοσκοπήσεις το κυβερνών κόμμα
βρίσκεται σε πτωτική πορεία, σε α-
ντίθεση με τον νέο φορέα που είναι
σε διαρκή άνοδο. Φυσικά, ουδείς
πρόσεξε τις δηλώσεις του Νίκου
Βούτση κι άλλων κυβερνητικών
στελεχών που διαρρέουν ότι στο τέ-
λος της συγκεκριμένης διαδρομής
στο Μακεδονικό, η κυβερνητική
πλειοψηφία θα είναι προοδευτική. 

Παράγοντες του Κινήματος Αλ-
λαγής, ωστόσο,  διαβεβαιώνουν ότι
από την παρούσα Βουλή δεν μπο-
ρεί να υπάρξει άλλη κυβερνητική
πλειοψηφία πλην αυτής των ΣΥΡΙ-
ΖΑΝΕΛ. Ενθαρρυμένοι από τις δη-
μοσκοπήσεις (Public Issue) που
δείχνουν να βρίσκει απήχηση η ε-
θνικά υπεύθυνη στάση τους, καθώς
η διαφορά από τον ΣΥΡΙΖΑ είναι η
μισή απ’ ό,τι εκείνη ανάμεσα στην
κυβέρνηση και τη Ν.Δ., καθιστούν
σαφές ότι δεν είναι πρόθυμοι σε κυ-
βερνητική συνεργασία χωρίς εκλο-
γές. «Μόνο οι εκλογές θα καταγράψουν
τον νέο πολιτικό συσχετισμό», λένε.
Μάλιστα πληροφορίες αναφέρουν
ότι έχει διαμηνυθεί στα κυβερνητι-
κά κλιμάκια να μην περιμένουν α-

νταπόκριση στο επίμονο φλερτ, α-
κόμη κι αν η ρήξη του ΣΥΡΙΖΑ με
τον Καμμένο γίνει πραγματικότη-
τα. «Την εθνικά υπεύθυνη στάση μας
μην την εκλαμβάνει κανείς ως αδυνα-
μία». Αυτό είναι το κεντρικό μήνυ-
μα που εκπέμπουν από τη Χαρ. Τρι-
κούπη με αφορμή την εντεινόμενη
παραφιλολογία περί συμπόρευσης
ΣΥΡΙΖΑ - Κινήματος με φόντο το
Σκοπιανό.

Τον τόνο για τη συγκεκριμένη θέ-
ση έδωσε σε υψηλούς τόνους ο κοι-
νοβουλευτικός εκπρόσωπος Αν-
δρέας Λοβέρδος, παίρνοντας τη
σκυτάλη από τον εκπρόσωπο του
ΠΑΣΟΚ, Παύλο Χρηστίδη. Την ί-
δια ώρα η κα Γεννηματά, στη σκιά
των ανωτέρω, πήρε θέση επανα-
λαμβάνοντας το αίτημά της για συμ-
βούλιο πολιτικών αρχηγών. Η δή-
λωση μόνο φιλική δεν μπορεί να
χαρακτηριστεί προς το Μαξίμου,
καθώς έκανε λόγο για «εν κρυπτώ τε-
τελεσμένα που δεν αποτελούν εθνική
γραμμή και δεν εξυπηρετούν τα εθνικά
συμφέροντα», Και κάποιοι στο Κίνη-
μα θυμήθηκαν κι επαναλαμβάνουν
μία φράση του Νίτσε: «Ελευθερία εί-

• Μόνο εάν η συμφωνία που φέρει η κυβέρνηση προσφέρει συνολική
λύση θα την ψηφίσουν ΔΗΣΥ και Ποτάμι, ενώ ήδη ζητούν από τη Γεννηματά 
την αντικατάσταση του Βγόντζα λόγω συλλαλητηρίου

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ:
Εξοστρακισμός Βγόντζα 
και μήνυμα στον ΣΥΡΙΖΑ
(για τα συλλαλητήρια)

ναι να μπορείς να έχεις μία κάποια α-
πόσταση από τους άλλους».

Πονοκέφαλος ο Βγόντζας
Βέβαια, δεν είναι όλα ρόδινα στο
Κίνημα Αλλαγής. Ήδη η απόφαση
του Αντώνη Βγόντζα να πάρει μέ-
ρος στο αυριανό συλλαλητήριο,
αλλά και οι αναρτήσεις του, όπου
επιχειρηματολογεί υπέρ της αθρό-
ας προσέλευσης των πολιτών, έχει
δημιουργήσει γκρίνια. Πρώτος και
καλύτερος αντέδρασε ο Γιώργος
Καμίνης, ενώ σύμφωνα με έγκυ-
ρες πληροφορίες το Ποτάμι ζήτη-
σε ήδη από την κα Γεννηματά την
αντικατάστασή του από τα όργανα
του νέου φορέα. Το θέμα συζητή-
θηκε εκτενώς στην πρόσφατη συ-
νεδρίαση της ΚΟ του Ποταμιού και
οι ενέργειες του κ. Βγόντζα απο-
δοκιμάστηκαν.

Είναι χαρακτηριστικό ότι στη
συνεδρίαση του Ποταμιού ειπώ-
θηκε πως «δεν είναι δυνατόν ο άν-
θρωπος που αντικατέστησε τον κ. Α-
λιβιζάτο σε αυτή την καίρια θέση, να
καλεί τους πολίτες να συμμετέχουν
στο συλλαλητήριο». Μάλιστα, επι-
σημάνθηκε ότι την ίδια ώρα δύο
άλλα σημαίνοντα στελέχη του χώ-
ρου, οι κ.κ. Αλιβιζάτος και Τσα-
κυράκης, ανέλαβαν αμισθί την υ-
ποστήριξη των 8 Τούρκων αξιω-
ματικών ενάντια στις κυβερνητικές
αυθαιρεσίες στη Δικαιοσύνη. 

Ο Γιώργος Καμίνης φέρεται κι
αυτός αποφασισμένος να θέσει θέ-
μα αντικατάστασης του Βγόντζα, ε-
νώ ο Θανάσης Θεοχαρόπουλος
λέει στους συνομιλητές του πως
«δεν είναι δυνατόν ένας
άνθρωπος που πρέπει να μας ενώνει
να εμφανίζεται διχαστικός». Ακόμη
και στελέχη στο περιβάλλον
του Γιώργου Παπανδρέου και
του Νίκου Ανδρουλάκη, παρά
την πασοκική προέλευσή τους, ε-
κτιμούν ότι δεν μπορεί να παρα-
μείνει άλλο στη θέση του ο Αντώ-
νης Βγόντζας και αν δεν αντικα-
τασταθεί θα υπάρξουν έντονες α-
ντιδράσεις, καθότι όλοι φαίνονται
αποφασισμένοι να επιμείνουν μέ-
χρι τέλους για την αντικατάστασή
του.

Να σημειωθεί ότι ο Αντώνης
Βγόντζας έχει διατελέσει διευθυ-
ντής του Νομικού Γραφείου του
Ανδρέα Παπανδρέου στην τε-
λευταία κυβέρνησή του (1993-
1996), γενικός γραμματέας στα υ-
πουργεία Υγείας και ΠΕΧΩΔΕ και
νομικός σύμβουλος στα υπουργεία
Δικαιοσύνης, Παιδείας και Προε-
δρίας της Κυβέρνησης.
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• ΚΥΠΡΙΑΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ: Πέντε χρόνια μετά την αναμέτρησή τους το 2013, 
ο Νίκος Αναστασιάδης και ο Σταύρος Μαλάς ξανατίθενται αντιμέτωποι διεκδικώντας
την πολιτική πρωτοκαθεδρία της μαρτυρικής μεγαλονήσου

Ο ένας ήταν το απόλυτο
φαβορί των εκλογών, ο
άλλος το απόλυτο αου-
τσάιντερ ακόμη και να ει-
σέλθει στον δεύτερο γύρο
των προεδρικών εκλογών
στην Κύπρο. Ο λόγος για
τον Νίκο Αναστασιάδη και
τον Σταύρο Μαλά, τους
δύο μονομάχους με έπα-
θλο την Προεδρία της Κύ-
πρου για τα επόμενα πέντε
χρόνια. Το ίδιο ζευγάρι εί-
χε αναμετρηθεί και στις ε-
κλογές του 2013, με τον
Νίκο Αναστασιάδη (και τό-
τε φαβορί) να επικρατεί με
μία διαφορά 14 ποσοστι-
αίων μονάδων (56-42).

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
τον πρώτο γύρο των ε-
κλογών, ο Αναστασιά-
δης ως αναμενόταν έ-
κοψε πρώτος το νήμα
με 35,5%, όμως ελάχι-

στοι πίστευαν ότι ο Μαλάς θα ή-
ταν δεύτερος. Οι δημοσκοπήσεις
έφερναν στη δεύτερη θέση τον
πρόεδρο του ΔΗΚΟ, Νικόλα Πα-
παδόπουλο, υιό του άλλοτε Προ-
έδρου της Κύπρου Τάσσου Πα-
παδόπουλου. Όμως ο υποστηρι-
ζόμενος από το ΑΚΕΛ, Μαλάς, με
δυνατό φίνις κέρδισε τη δεύτερη
θέση με 30,25%, αφήνοντας τον
Παπαδόπουλο στην 3η θέση
(25,74%). Στο πλαίσιο των απα-
νταχού συνωμοσιολόγων κυκλο-
φορεί ένα σενάριο, που αναφέρει
ότι ψηφοφόροι του Δημοκρατικού
Συναγερμού ψήφισαν στον πρώτο
γύρο τον Μαλά, προκειμένου να
θέσουν εκτός μάχης τον Παπαδό-
πουλο που θεωρείτο πιο επικίν-
δυνος.

Αναμφίβολα το προβάδισμα το
έχει ο επί πολλά χρόνια ηγέτης της
δεξιάς στην Κύπρο (Δημοκρατικός
Συναγερμός), Νίκος Αναστασιά-
δης, αλλά οι πέντε μονάδες δια-
φορά δεν του εξασφαλίζουν τη νί-
κη και όλα είναι ρευστά. Σίγουρα
τον βασικό ρόλο στο ποιος θα εί-
ναι ο επόμενος Πρόεδρος της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας θα το απο-
φασίσουν οι ψηφοφόροι του Ν.
Παπαδόπουλου, που είναι οι
ρυθμιστές. Από το ΔΗΚΟ αποφά-
σισαν να μη στηρίξουν κανέναν
και άφησαν τους ψηφοφόρους
τους να ψηφίσουν κατά βούληση.

Όμως και οι δύο μονομάχοι αντι-
μετωπίζουν την ίδια δυσκολία σε
ό,τι αφορά την προσέλκυση των
ψηφοφόρων του Παπαδόπου-
λου, καθώς οι θέσεις τους είναι
ταυτόσημες για την επίλυση του
Κυπριακού, ενώ αυτές του προέ-
δρου του ΔΗΚΟ βρίσκονται στον
αντίποδά τους. Χαρακτηριστικές ε-
ξάλλου είναι και οι δηλώσεις του
κ. Παπαδόπουλου ότι «οι εκλογές
αποτελούσαν δημοψήφισμα και οι
πολίτες θα έπρεπε να επιλέξουν ή
σκληρή στάση στο Κυπριακό ή την
ενδοτική στάση των Αναστασιάδη -
Μαλά». Το αποτέλεσμα έδειξε πως
η «νέα στρατηγική» που πρότεινε ο
Νικόλας Παπαδόπουλος δεν
βρήκε σημαντική απήχηση, καθώς
το ποσοστό που συγκέντρωσε ήταν
κατά 5% μικρότερο από αυτό που
είχαν συγκεντρώσει τα κόμματα
που τον υποστήριξαν στις βουλευ-

τικές εκλογές του 2016. Αντιθέτως,
ο Νίκος Αναστασιάδης και ο
Σταύρος Μαλάς πήραν 5% πε-
ρισσότερο από τα ποσοστά που α-
ντιστοίχως είχαν συγκεντρώσει τα
κόμματα  ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ που
τους υποστήριξαν.

Περίμενε περισσότερο
Το αποτέλεσμα των εκλογών δεν
ήταν καθόλου ικανοποιητικό για
τον Νίκο Αναστασιάδη, καθώς α-
νέμενε να συγκεντρώσει ποσοστό
που θα αγγίζει το 40%. Τελικώς
συγκέντρωσε 35,5% που απέχει
πολύ από την «ισχυρή εντολή» που
είχε ζητήσει. Πέραν αυτού η από-
σταση από τον Σταύρο Μαλά εί-
ναι κατώτερη των προσδοκιών
του, οι οποίες ήταν να εξασφαλί-
σει απόσταση 10%-12%.

Ο Σταύρος Μαλάς, από την
πλευρά του, έχει κάθε λόγο να εί-

ναι ικανοποιημένος και αισιόδο-
ξος, αφού το ποσοστό του 30% εί-
ναι πολύ πάνω από αυτό που προ-
έβλεπαν οι δημοσκοπήσεις. Πα-
ράλληλα φαίνεται πως η υποψη-
φιότητά του επουλώνει και τις πο-
λιτικές πληγές στο ΑΚΕΛ, οι οποί-
ες δημιουργήθηκαν από την πε-
νταετή προεδρία του Δημήτρη
Χριστόφια.

Τόσο ο Νίκος Αναστασιάδης,
όσο και ο Σταύρος Μαλάς επεν-
δύουν πολλά στη συμμετοχή ψη-
φοφόρων που απείχαν στον Α΄
γύρο.

Από το επιτελείο του Αναστα-
σιάδη θεωρούν πως μεγάλο μέ-
ρος των ψηφοφόρων είναι υπο-
στηρικτές του απερχόμενου προέ-
δρου κι εκτιμάται πως στον δεύτε-
ρο γύρο θα ψηφίσουν, καθώς θα
πρέπει να του αναγνωριστεί ότι με
αποφασιστικές κινήσεις έβγαλε
την Κύπρο από τα μνημόνια και
την οικονομική κρίση. Σε απόλυ-
τους αριθμούς οι πολίτες που α-
πείχαν είναι περισσότεροι από
τους ψηφοφόρους που επέλεξαν
τους δύο μονομάχους.

Και οι δύο απέφυγαν οποιαδή-
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ποτε επαφή κορυφής με τον Νικό-
λα Παπαδόπουλο, με τον οποίο
τους χωρίζει ένα τεράστιο χάσμα.
Για τον λόγο αυτό, το μήνυμα που
έστειλαν οι συνεργάτες των Ανα-
στασιάδη - Μαλά ήταν προς τους
ψηφοφόρους και όχι στις ηγεσίες.  

Ο ετεροθαλής αδελφός
Παπαδόπουλου
Την ίδια ώρα που ο Νικόλας Πα-
παδόπουλος ακολουθεί κατά
γράμμα τη γραμμή του πατέρα του
Τάσσου και κάνει λόγο για 3ο πό-
λο, έχει να αντιμετωπίσει δύο ση-
μαντικά ζητήματα. Το ένα είναι με
το ίδιο του το κόμμα, το ΔΗΚΟ, στο
οποίο υπάρχουν διαφωνίες, τις ο-
ποίες προσπαθεί να κάμψει με δια-
γραφές και ποινές, καθώς στοχεύει
να ενοποιήσει όλα τα κόμματα και
τις κινήσεις που τον στήριξαν σε
ένα συνασπισμό υπό τη δική του
ομπρέλα. 

Το άλλο θέμα είναι με τον ετερο-
θαλή αδελφό του, τον Κωνσταντί-
νο Γεωρκάτζη, ο οποίος είναι δή-
μαρχος Λευκωσίας και στηρίζει α-
νοιχτά τον Νίκο Αναστασιάδη. 

Ο νεαρός δήμαρχος είναι γιος

Άλλοι καιροί, 
άλλες κάλπες, 
ίδιοι μονομάχοι


ΟΙ ΨΗΦΟΦΟΡΟΙ ΤΟΥ ΤΡΙΤΟΥ ΥΠΟ-
ΨΗΦΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

ΘΑ ΑΠΟΦΑΣΙΣΟΥΝ ΕΑΝ ΘΑ ΠΑΡΑΜΕΙ-
ΝΕΙ ΣΤΟΝ ΘΩΚΟ ΤΟΥ Ο ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟ-
ΜΕΝΟΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΣΥΝΑ-
ΓΕΡΜΟ ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ, Ή
ΘΑ ΕΠΙΛΕΞΟΥΝ ΤΗΝ ΑΛΛΑΓΗ ΠΟΥ ΕΥΑΓ-
ΓΕΛΙΖΕΤΑΙ Ο ΕΚΛΕΚΤΟΣ ΤΟΥ ΑΚΕΛ
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του Πολύκαρπου Γεωρκάτζη (ή-
ρωα του απελευθερωτικού αγώνα
της ΕΟΚΑ 1955-1960, εν συνε-
χεία υπουργού Εσωτερικών, που
κατηγορήθηκε ότι αναμείχθηκε
στην απόπειρα ζωής κατά του Αρ-
χιεπισκόπου Μακαρίου και εν τέ-
λει δολοφονήθηκε από τη Χούντα
των Αθηνών), θεωρείται το νέο αί-
μα για τη Δεξιά στην Κύπρο. 

Η μητέρα του (όπως και μητέρα

του Νικόλα Παπαδόπουλου) εί-
ναι η Φωτεινή Λεβέντη-Γεωρκά-
τζη, μία από τις πλέον ισχυρές οι-
κογένειες στην Κύπρο, αλλά και
στην Ελλάδα (3Ε). Έτσι, δεν απο-
κλείεται, όπως εκτιμούν στην Κύ-
προ, πολλοί που είχαν ψηφίσει
στον πρώτο γύρο τον Νικόλα Πα-
παδόπουλο, μετά τη στήριξη που
παρέχει ο δήμαρχος Λευκωσίας
στον Νίκο Αναστασιάδη, να τον

ακολουθήσουν στην προτίμησή
του, αυξάνοντας έτσι τις πιθανότη-
τες νίκης τού νυν Προέδρου. 

Επιπλέον, οι σχέσεις του Νικό-
λα Παπαδόπουλου με τον εκλε-
κτό του ΑΚΕΛ, Σταύρο Μαλά, εί-
ναι μεν καλές, πλην όμως οι σχέ-
σεις των κομμάτων ΔΗΚΟ και Α-
ΚΕΛ βρίσκονται στο χειρότερό
τους σημείο. Σε γραπτή του δήλω-
ση ο κ. Γεωρκάτζης αναφέρει ότι

«πριν από πέντε χρόνια βιώσαμε μια
καταστροφική οικονομική κρίση, τη
χειρότερη μετά την τουρκική εισβολή.
Στα πέντε χρόνια που ακολούθησαν
δεν έγιναν όλα όσα έπρεπε να γίνουν,
αλλά έγιναν πολύ σημαντικά βήματα
προόδου. Υπάρχει ακόμη δρόμος να
διανύσουμε. Το σημαντικό είναι ότι
μπήκαμε σε μια πορεία αναδιάρθρω-
σης και επανασχεδιασμού του κρά-
τους και της οικονομίας».

Μειωμένες απολαβές (στα
πλαίσια των περικοπών) θα
λαμβάνει από εδώ και πέρα
ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας της Κύπρου, αλλά και
οι υπουργοί, οι οποίοι είναι
εξωκοινοβουλευτικοί. Το
περίεργο με τη μισθοδοσία
κρατικών αξιωματούχων
στην Κύπρο είναι ότι ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας
λαμβάνει μισθό πολύ μι-
κρότερο από τους δικαστές
και μέρος του μισθού του
τον παραχωρεί εθελοντικά
στο λεγόμενο πάγιο ταμείο
της κυβέρνησης.
Σύμφωνα με την ανακοίνω-
ση του Γενικού Λογιστηρί-
ου, από την 1η Ιανουαρίου
ο καθαρός μισθός του Προ-
έδρου της Δημοκρατίας εί-
ναι 6.147 ευρώ μηνιαίως,
του προέδρου της Βουλής
5.713, των υπουργών-υφυ-
πουργού-κυβερνητικού εκ-
προσώπου 4.412 ευρώ και
των βουλευτών 4.026 ευ-
ρώ. Στην κορυφή των μι-
σθολογικών απολαβών
βρίσκονται ο γενικός εισαγ-
γελέας, ο βοηθός γενικός
εισαγγελέας, ο πρόεδρος
του Ανωτάτου Δικαστηρίου
και οι δικαστές του Ανωτά-
του Δικαστηρίου με καθαρή
μηνιαία αμοιβή στα
8.417,27 ευρώ. Λίγο πιο χα-
μηλά, στα 6.840,21 ευρώ
είναι η αμοιβή του προέ-
δρου επαρχιακού δικαστη-
ρίου, όπως και του προέ-
δρου δικαστηρίου και του
ανωτάτου επαρχιακού δι-
καστή (5.639,56 ευρώ μηνι-
αίως). Γενικός ελεγκτής, γε-
νικός λογιστής, ο αρχηγός
της Αστυνομίας, ο διοικητής
της ΚΥΠ, ο γενικός διευθυ-
ντής της Βουλής και οι γενι-
κοί διευθυντές των υπουρ-
γείων λαμβάνουν από
5.581,46 ευρώ μηνιαίως.

Οι δικαστές
πληρώνονται πιο
ακριβά από τον
Πρόεδρο της
Δημοκρατίας

ΝΙΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Ο ρεαλιστής που έμαθε 
να ζει με την κατηγορία 
του ενδοτικού
Ουκ ολίγες φορές αντιμετωπίστηκε με δυσφορία ακόμη και από
το ίδιο του το κόμμα. Ο Νίκος Αναστασιάδης έμαθε να ζει με τη
ρετσινιά του ενδοτικού, καθώς ήταν από τους ελάχιστους που ε-
δώ και πολλά χρόνια έχει μείνει σταθερός στις απόψεις του, ότι το
Κυπριακό δεν μπορεί να επιλυθεί ακολουθώντας οι Ελληνοκύ-
πριοι σκληρή γραμμή. Αντίθετα, ζητούσε συμβιβασμούς, προκει-
μένου να μπορέσουν οι δύο κοινότητες να συνυπάρξουν. «Είναι
ρεαλιστής και δεν υπολογίζει το πολιτικό κόστος», λένε όσοι τον
γνωρίζουν. 

Ήδη βρίσκεται στο 72ο έτος της ηλικίας του και στην πολιτική
ζωή της Κύπρου μετέχει ενεργά από το 1981, όταν εξελέγη βου-
λευτής με τον Δημοκρατικό Συναγερμό. Έκτοτε επανεξελέγη άλ-
λες επτά φορές.  Το 1990 εξελέγη πρώτος αντιπρόεδρος του
ΔΗ.ΣΥ., το 1995 αναπληρωτής πρόεδρος και στις 8 Ιουνίου 1997
πρόεδρος του κόμματος. Επανεξελέγη στις 20 Ιουνίου 1999 ,
στις 25 Μαΐου 2003 και στις 17 Μαρτίου 2007.

Ως Πρόεδρος της Κύπρου πρωταγωνίστησε στη λύση του Κυ-
πριακού, ενώ έδειξε μία πρωτοφανή αποφασιστικότητα στην α-
ντιμετώπιση της οικονομικής κρίσης. Κάτι που βοήθησε την Κύ-
προ να ξεφύγει πολύ γρήγορα από τα μνημόνια.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΛΑΣ

Ένας γενετιστής, 
που έχει ως πρότυπο 
το σκανδιναβικό μοντέλο
Τι γυρεύει ένας ακαδημαϊκός γενετιστής με διεθνές κύρος στην
πολιτική; Σε αυτό το ερώτημα δεν έχει απαντήσει ο Σταύρος Μα-
λάς, ο οποίος για δεύτερη φορά διεκδικεί την προεδρία της Δη-
μοκρατίας χρησιμοποιώντας το σλόγκαν του Ανδρέα Παπανδρέου
από το 1981. Ο Μαλάς κάνει λόγο ότι «ήρθε η ώρα της αλλαγής». 

Ο πατέρας του, Διονύσης, ήταν αγωνιστής της ΕΟΚΑ και στε-
νός συνεργάτης του Μακάριου, ενώ η μητέρα του Ορθοδοξία
Μούσκου, αδελφή του ήρωα της ΕΟΚΑ Χαράλαμπου Μού-
σκου, και εξαδέλφη του Μακάριου. 

Τον Μάιο του 2011 απέτυχε να εκλεγεί βουλευτής Πάφου με
το ΑΚΕΛ (δεν ήταν μέλος του κόμματος), όμως λίγους μήνες αρ-
γότερα ο Δημήτρης Χριστόφιας του εμπιστεύτηκε το υπουργείο
Υγείας (2011-2012). Όπως και το 2013, έτσι και σήμερα κατήλθε
ως ανεξάρτητος υποψήφιος για την προεδρία έχοντας τη στήρι-
ξη του ΑΚΕΛ. 

Οι θέσεις του για το Κυπριακό περιστρέφονται γύρω από τη
στήριξη της επιδίωξης λύσης Διζωνικής Δικοινοτικής Ομοσπον-
δίας (ΔΔΟ), θέση που χαρακτηρίζεται από άλλους ως ενδοτι-
κή και από άλλους ως ρεαλιστική. Στον τομέα της οικονομίας
δηλώνει οπαδός του σκανδιναβικού μοντέλου.
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• ΓΙΑ ΤΑ ΕΞΟΠΛΙΣΤΙΚΑ…

Σε εξέλιξη βρίσκεται η δίκη για τη
σύννομη ή μη προμήθεια του συ-
στήματος «Ηλεκτρονικός Πόλε-
μος» από τις ελληνικές Ένοπλες
Δυνάμεις και την περασμένη Τρίτη
(30/1) ο εισαγγελέας της έδρας
του Τριμελούς Εφετείου Κακουρ-
γημάτων ζήτησε την απαλλαγή
του γνωστού επιχειρηματία Θωμά
Λιακουνάκου και των υπολοίπων
16 συγκατηγορουμένων του που
βαρύνονται με τις κατηγορίες της
απιστίας και ηθικής αυτουργίας σε
απιστία. 

Σ
ύμφωνα με τον εισαγγελικό λει-
τουργό, Ιωάννη Κούτρα, από τη
σύμβαση για την προμήθεια του
συγκεκριμένου οπλικού συστή-
ματος δεν προέκυψε ζημιά σε βά-

ρος του Δημοσίου από υπαιτιότητα των κα-
τηγορουμένων: πρώην στελέχη του ΥΕΘΑ,
ανάμεσα στους οποίους και οι πρώην γενι-
κοί διευθυντές Εξοπλισμών, Γιώργος Κολ-
λίρης και Ευάγγελος Βασιλάκος, ο πρώ-
ην αναπληρωτής γενικός διευθυντής Εξο-
πλισμών, Αντώνης Κάντας, και τότε στελέ-
χη του ΥΠΕΘΑ.

Στους 17 κατηγορουμένους ο εισαγγελέ-
ας Κούτρας αναγνώρισε, παράλληλα, τη μη
ύπαρξη δόλου, εξ ου και η πρότασή του περί

απαλλαγής τους  από την κατηγορία της απι-
στίας.

Θυμίζεται ότι ο Στρατός Ξηράς προμηθεύ-
τηκε το 2001 το σύστημα «Ηλεκτρονικός Πό-
λεμος» από την συμφερόντων Θωμά Λια-
κουνάκου εταιρεία SONAK, προκαταβάλ-
λοντας το ποσό των 34.515.615 ευρώ, χω-
ρίς ωστόσο ποτέ να παραδοθεί το σύνολο
των  18 παρεμβολέων και των 11 κέντρων
ακροάσεως.

Σύμφωνα με το βούλευμα που έστειλε στο
εδώλιο τον επιχειρηματία οπλικών συστη-
μάτων και τους αξιωματούχους του υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, η εταιρεία SONAK
εισέπραξε την προκαταβολή, παρά το γεγο-
νός ότι το σύστημα παρεμβολής (αντίμετρα
ηλεκτρονικού πολέμου) που προσέφερε η ε-
ταιρεία απέτυχε στις δοκιμές πεδίου που έ-

γιναν το 2001, δηλαδή πριν από τη σύναψη
της σύμβασης, αλλά και σε άλλες δύο δοκι-
μές αργότερα. Ωστόσο το ελληνικό Δημόσιο
δεν κήρυξε την προμηθεύτρια εταιρεία έκ-
πτωτη, και η SONAK το 2009 προσέφυγε
στη διαιτησία για την εκτέλεση της συμβάσε-
ως. 

Το 2012 εξεδόθη κατά πλειοψηφία από-
φαση υπέρ της προμηθεύτριας ενώ παράλ-
ληλα απέρριπτε την ανταγωγή του Δημοσί-
ου που αξίωνε από την SONAK χρηματική ι-
κανοποίηση για ηθική βλάβη από την μη
προσήκουσα εκτέλεση της συμβάσεως, με α-
ποτέλεσμα να υποχρεωθεί τελικά το Δημό-
σιο να της καταβάλει αποζημίωση 6,3 εκατ.
ευρώ, απόφαση που πιθανότατα προεξοφλεί
και την έκβαση της παρούσας ποινικής δί-
κης. 

Σύμφωνα με το κατηγορητήριο το Δημό-
σιο υποχρεώθηκε να καταβάλλει επιπρο-
σθέτως και €7.500.000 για να αντικαταστή-
σει 15 τεθωρακισμένα οχήματα, τα οποία
παραχωρήθηκαν στην εταιρεία προκειμένου
να εγκαταστήσει σε αυτά συστήματα παρεμ-
βολής. Ωστόσο, στις απολογίες τους οι κα-
τηγορούμενοι ισχυρίστηκαν ότι η εταιρεία
προσφέρθηκε να ολοκληρώσει το έργο και
όχι να εκτελέσει την επωφελή γι’ αυτήν διαι-
τητική απόφαση, όπως δικαιούταν, γεγονός
που φαίνεται να βάρυνε στην εξέλιξη της υ-
πόθεσης.

Στο νομικά διαδικαστικό κομμάτι της υ-
πόθεσης η δίκη θα συνεχιστεί με αγορεύσεις
συνηγόρων των κατηγορουμένων.

Αλιβιζάτος και
Τσακυράκης
αναλαμβάνουν
αμισθί τους 
8 Τούρκους
Οι συνταγματολόγοι καθηγητές,
Νίκος Αλιβιζάτος και Σταύρος Τσα-
κυράκης, πρόκειται να υποστηρί-
ξουν αμισθί την υπεράσπιση του
Σουλεϊμάν Οζκαϊνακτζί, του πρώ-
του από τους 8 Τούρκους αξιωμα-
τικούς που πήρε άσυλο. Πρόκειται
για την περίπτωση του Τούρκου α-
ξιωματικού για την οποία έγινε από
την κυβέρνηση, και ειδικότερα τον
υπουργό Γιάννη Μουζάλα, αίτηση
ακύρωσης του ασύλου.

Η συνέχεια θα δοθεί στα διοικη-
τικά δικαστήρια, όπου οι δύο καθη-
γητές θα συνδράμουν τους δικηγό-
ρους της Νομικής Υπηρεσίας του
Ελληνικού Συμβουλίου για τους
Πρόσφυγες, που έχουν από την αρ-
χή στα χέρια τους την υπόθεση. Ο
Ν. Αλιβιζάτος και ο Στ. Τσακυράκης
αυτήν ακριβώς την πρωτοφανή αί-
τηση ακύρωσης του ασύλου θα πο-
λεμήσουν στα διοικητικά δικαστή-
ρια, υπερασπιζόμενοι όχι μόνο τον
Τούρκο αξιωματικό αλλά το κράτος
και τις αρχές δικαίου μιας ευρωπαϊ-
κής φιλελεύθερης δημοκρατίας.

Θυμίζεται ότι το ποινικό σκέλος
της υπόθεσης καλύπτουν ο καθηγη-
τής του Ποινικού Δικαίου Χρήστος
Μυλωνόπουλος και ο Όμηρος Ζέ-
λιος. Μ.Κ.


Ο ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΚΟΣ ΛΕΙ-
ΤΟΥΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΚΟΥΤΡΑΣ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ ΤΗΝ
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΜΑΤΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
ΠΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΙ ΣΧΕ-
ΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ
ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΟΣ «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ
ΠΟΛΕΜΟΣ»

«Αθωώνει»
τον Λιακουνάκο 
ο εισαγγελέας 
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1 Στις 23 Φεβρουαρίου αναμένεται να ξεκινήσουν οι απολογίες των 32 κατηγορουμένων
στο Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων της Αθήνας, όπου εκδικάζεται η υπόθεση επί μήνες

Οι… υποβρύχιες μίζες
στο μικροσκόπιο 
της Δικαιοσύνης 

«Πέφτουν οι... μάσκες» για
32 κατηγορούμενους της
περιόδου υπουργίας Τσο-
χατζόπουλου, που εμπλέ-
κονται στην υπόθεση με τις
μίζες, οι οποίες δόθηκαν
για τη σύμβαση των υπο-
βρυχίων.

Σ
τις 23 Φεβρουαρίου α-
ναμένεται να ξεκινή-
σουν οι απολογίες τους
στο Τριμελές Εφετείο
Κακουργημάτων της Α-

θήνας, όπου εκδικάζεται η υπόθε-
ση επί μήνες. Η χθεσινή διαδικα-
σία είχε ως αντικείμενο την ανά-
γνωση χιλιάδων εγγράφων, κάτι
που θα συνεχιστεί και στην επόμε-
νη δικάσιμο (14/2). Θυμίζεται ότι
το μεγαλύτερο μέρος της δικογρα-
φίας είναι τμήμα της γερμανικής,
καθώς η υπόθεση για τα «μαύρα τα-
μεία» των εξοπλιστικών ξεκίνησε
από τη γερμανική Δικαιοσύνη.

Σωρεία ενστάσεων από
τους συνηγόρους
υπεράσπισης
Οι συνήγοροι υπεράσπισης των κα-
τηγορουμένων έχουν διατυπώσει
σωρεία ενστάσεων, για το γεγονός
ότι οι κατηγορίες σε μεγάλο βαθμό
στηρίζονται σε έγγραφα και μαρτυ-
ρικές καταθέσεις της γερμανικής
Δικαιοσύνης, τις οποίες δεν μπο-
ρούν –όπως ισχυρίζονται– να αντι-
κρούσουν, καθώς κανένας από
τους Γερμανούς κατηγορούμενους
δεν προσήλθε στο ελληνικό δικα-
στήριο.

Τα αδικήματα που αντιμετω-
πίζουν, τα οποία επισύρουν πο-
λυετείς καθείρξεις είναι δωρο-
δοκία κατ’ εξακολούθηση, νο-
μιμοποίηση εσόδων από εγκλη-
ματική δραστηριότητα και απι-
στία.

Η υπόθεση, που ξεκίνησε να εκ-
δικάζεται στις 20 Ιανουαρίου 2017,
αφορά την «αμαρτωλή» σύμβαση
του 1,3 δισ. ευρώ για 4 υποβρύχια
με κύριο ανάδοχο τα Ναυπηγεία
Σκαραμαγκά (ΕΝΑΕ) και κύριο υ-
ποκατασκευαστή τη γερμανική κοι-
νοπραξία HWD/ Ferrosstaal.

Μεταξύ των κατηγορουμένων
περιλαμβάνονται ηχηρά ονόματα,
όπως ο εφοπλιστής Μιχαήλ Μα-
ταντός, ο επιχειρηματίας Αλέξαν-
δρος Αβατάγγελος, ο πρώην ανα-
πληρωτής διευθυντής εξοπλισμών
του υπουργείου Εθνικής Άμυνας
Αντώνης Κάντας, ο Ελβετός τρα-
πεζίτης Ζαν-Κλοντ Όσβαλντ, ο

θώς και ο επιχειρηματίας Πάνος
Γερμανός.

Πολυπλόκαμη 
η «φάμπρικα»
Το βαρύ κατηγορητήριο, όπως
αναλύεται στο πολυσέλιδο βού-
λευμα του Συμβουλίου Εφετών
περιγράφει ένα πολυπλόκαμο
σύστημα καταβολής μιζών, είτε
μέσω επιταγών, είτε μέσω λο-
γαριασμών σε τράπεζες και off
shore, αλλά και σε μετρητά.

Σε ρόλο-κλειδί εμφανίζεται
μέσω της εταιρείας του

ΜΙΕ, ο εφοπλιστής
Μιχαήλ Μα-

ταντός, που φέρεται να διακίνησε
σε Έλληνες αξιωματούχους σχε-
δόν 60.000.000 ευρώ μίζες.

Αναφέρεται στο βούλευμα του
Συμβουλίου Εφετών: «Οι παράνο-
μες πληρωμές συμφωνήθηκε ότι θα
διενεργούνται κυρίως με τη μεσολά-
βηση της εταιρίας ΜΙΕ, ιδιοκτησίας
Ματαντού, η οποία θα μεταβίβαζε πε-
ραιτέρω τα χρήματα (…) είτε απευ-
θείας στα δωροδοκούμενα πρόσωπα
είτε στους υπόλοιπους από αυτούς, οι
οποίοι δημιούργησαν μια ομάδα αν-
θρώπων ενδιάμεσων, που ονομάστηκε
“Ομάδα Α” ή “Κύκλος προσευχής”
και οι οποίο θα προωθούσαν περαι-
τέρω τα χρήματα», αναφέρεται χα-
ρακτηριστικά στο βούλευμα.

Έτσι, καταβλήθηκε από τη
Ferrostaal σε επτά δόσεις το ποσό

των 84.001.861 ευρώ, ενώ εν
τέλει για δωροδοκία Ελλή-

νων αξιωματούχων δια-
τέθηκαν τουλάχιστον

51.222.691 ευρώ και
2.960.225 ελβετικά
φράγκα μέσω τρα-
πεζικού λογαρια-
σμού της MIE στην
τράπεζα UBS.

Ο εφοπλιστής Μιχαήλ Ματαντός

Ο πρώην αναπληρωτής
διευθυντής εξοπλισμών του
ΥΠΕΘΑ, Αντώνης Κάντας Ο επιχειρηματίας Πάνος Γερμανός

O πρώην γ.γ. Εξοπλισμών Σπύρος
Τραυλός

Ελληνοελβετός επίσης τραπεζίτης
Φάνης Λυγινός, ο έμπορος ό-
πλων Παναγιώτης Ευσταθίου, ο
νομικός Σπύρος Μεταξάς, οι άλ-
λοτε στενοί συνεργάτες του Άκη
Τσοχατζόπουλου, Γιάννης
Μπέλτσιος και Παύλος Νικο-
λαΐδης, γνωστοί επιχειρηματίες,
ο πρώην γενικός γραμμα-
τέας Εξοπλισμών Σπύρος
Τραυλός, ο πρώην επι-
κεφαλής των Ναυπηγεί-
ων Σκαραμαγκά Σωτή-
ρης Εμμανουήλ, κα-


ΤΑ ΑΔΙΚΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙ-
ΖΟΥΝ, ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΠΙΣΥΡΟΥΝ ΠΟΛΥΕ-

ΤΕΙΣ ΚΑΘΕΙΡΞΕΙΣ ΕΙΝΑΙ ΔΩΡΟΔΟΚΙΑ
ΚΑΤ’ ΕΞΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ, ΝΟΜΙΜΟ-
ΠΟΙΗΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗ-
ΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟ-
ΤΗΤΑ ΚΑΙ
ΑΠΙΣΤΙΑ

Ο πρώην επικεφαλής των
Ναυπηγείων Σκαραμαγκά,
Σωτήρης Εμμανουήλ
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1 Επερώτηση-κόλαφος προς τον αρμόδιο υπουργό Σταύρο Κοντονή, από όλη την Κ.Ο. της
Δημοκρατικής Συμπαράταξης στην οποία καταγράφονται –με ημερομηνίες και… ονόματα– τα 
16 περιστατικά που καταδεικνύουν μεθοδευμένη επιχείρηση ελέγχου και χειραγώγηση της Θέμιδας

Το τελευταίο διάστημα έ-
χουμε όλοι γίνει μάρτυρες
για τον τρόπο που ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ παρουσιάζει διάφορες
δηλώσεις προηγούμενων
πρωθυπουργών και υ-
πουργών Εξωτερικών,
προκειμένου να στηρίξει
τη στρατηγική του στο μα-
κεδονικό ζήτημα και τις υ-
ποχωρήσεις του σε ό,τι α-
φορά το όνομα των Σκο-
πίων.

Ε
ίναι γνωστό τοις πάσι
ότι αυτές τις τακτικές ο
ΣΥΡΙΖΑ τις έμαθε από
τους μεταγραφέντες α-
πό το ΠΑΣΟΚ, οι οποί-

οι τόσα χρόνια έχουν το know
how�και είχαν χρησιμοποιήσει α-
ντίστοιχες μεθόδους για να χτυπή-
σουν τους πολιτικούς τους αντιπά-
λους. Βέβαια, έστω και αποψιλω-
μένη η Χαριλάου Τρικούπη γνωρί-
ζει πολύ καλά να ψάχνει στα «πα-
λιά έπιπλα»�αναζητώντας... θησαυ-
ρούς.

Και τώρα οι θησαυροί έρχονται
για τις παρεμβάσεις που επιχειρεί
η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, προκειμέ-
νου να χειραγωγήσει�τη�Δικαιοσύ-
νη, όπως καταγγέλλουν με επερώ-
τησή�τους προς τον αρμόδιο υ-
πουργό, Σταύρο Κοντονή, όλη η
κοινοβουλευτική ομάδα της Δημο-
κρατικής Συμπαράταξης.�Και η
ΔΗΣΥ στην ερώτησή�της αναφέρει
ονόματα, διευθύνσεις, ημερομη-
νίες.

Όπως τονίζεται στο εισαγωγικό
κείμενο της επερώτησης,�«η Κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, με πράξεις και
παραλείψεις, δεν αρκέσθηκε απλά στη
νόθευση της Συνταγματικά προβλεπό-
μενης “διάκρισης των εξουσιών” (Νο-
μοθετική, Δικαστική, Εκτελεστική),
αλλά επιχείρησε συνειδητά την υπο-
νόμευσή της, η οποία έφτασε, σε ορι-
σμένες περιπτώσεις, στην ανοιχτή και
μεθοδευμένη σύγκρουση. Από το
2015 εξελίσσεται ένα σχέδιο σε πολ-
λές πράξεις, το οποίο αποσκοπεί στη
χειραγώγηση των δικαστών και καθο-
δήγηση του έργου της Δικαιοσύνης,
ώστε να εξυπηρετούνται ενέργειες του
κυβερνητικού επιτελείου».

Τα 16 σημεία
Και πάμε τώρα στα�16�σημεία,�που
σύμφωνα�με�τη�Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη αποδεικνύεται πως πα-
ρεμβαίνει η κυβέρνηση, για την ο-

ποία υποστηρίζουν πως χρησιμο-
ποιεί καθεστωτικές πρακτικές.

1Τον Ιούνιο του 2017 ο Πρωθυ-
πουργός κ. Τσίπρας παρομοίαζε τις
Αποφάσεις της Δικαιοσύνης με «θε-
σμικό εμπόδιο» και σε ομιλία του στη
Βουλή δήλωνε ότι «υπάρχουν και άλ-
λα μονοπάτια για να ξεπεραστούν τα
εμπόδια»… που τίθενται από τη Δι-
καιοσύνη!

2Η επιλογή της κυρίας Βασιλικής
Θάνου για την πλήρωση της θέσης
της Προέδρου του Αρείου Πάγου, τον
Ιούνιο του 2015, με παράλληλη πα-

ράκαμψη της επετηρίδας μεταξύ των
Αντιπροέδρων του Ανωτάτου Δικα-
στηρίου και ενώ οι θέσεις των Προέ-
δρων του ΣτΕ και του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου δεν πληρώθηκαν, είχε ως
προφανή πολιτική στόχευση την το-
ποθέτηση της κ. Θάνου ως Υπηρεσια-
κής Πρωθυπουργού για τη διεξαγωγή
των εκλογών του Σεπτεμβρίου 2015.
Ένα χρόνο αργότερα, τον Ιούνιο του
2016, με νέα παράκαμψη της επετη-
ρίδας, επιλέγεται από το Υπουργικό
Συμβούλιο σε συνεδρίαση «διά περι-
φοράς» η κ. Ξένη Δημητρίου για τη
θέση της Εισαγγελέως του Αρείου
Πάγου.

3Τον Φεβρουάριο του 2016, η Ει-
σαγγελέας Εφετών κ. Γεωργία Τσατά-
νη κατήγγειλε τις πιέσεις που ασκού-
σε σε εκείνη ο Υπουργός Αναπληρω-
τής Δικαιοσύνης, καθώς και τις κυ-
βερνητικές παρεμβάσεις που εκείνη
υφίστατο για να επιστρέψει τον φά-
κελο υπόθεσης που αφορούσε τον
Ανδρέα Βγενόπουλο στον Εισαγγελέα
Διαφθοράς, παρά το γεγονός ότι ο
σχετικός φάκελος είχε τεθεί στο αρ-
χείο. Αμέσως, η τότε Πρόεδρος του
Αρείου Πάγου κα Θάνου κίνησε πει-
θαρχική έρευνα εναντίον της εισαγ-
γελέως Εφετών.

4Ταυτόχρονα ο Πρωθυπουργός, σε
συνάντησή του με τους Προέδρους
των Ανωτάτων Δικαστηρίων σχετικά
με την αύξηση του ορίου ηλικίας α-
ποχώρησης των Δικαστικών Λειτουρ-
γών από την υπηρεσία, άφηνε περι-
θώρια επίλυσης του θέματος, τα ο-
ποία στη συνέχεια αξιοποιούσε η τότε
Πρόεδρος του Αρείου Πάγου κ. Θά-
νου παρά τη σαφέστατη αντίθετη Συ-
νταγματική πρόβλεψη του άρθρου 88
παρ. 5. Στόχος ήταν ο επηρεασμός
των δικαστικών λειτουργών με μια «υ-
ποσχετική» παραβίαση του Συντάγ-
ματος. Η συντονισμένη προσπάθεια

«Έτσι υπονομεύει 
τη Δικαιοσύνη 
η κυβέρνηση»
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Συνεχί-
ζονται
οι εξε-
λίξεις

για την υπόθεση του
σκανδάλου της Kάρτας Υ-

γείας που κόστισε στην Ε-
ΠΟ 28 εκατομμύρια ευρώ. 

«Ορφανή» από μάρτυρες κα-
τηγορίας η δίκη εξελίσσεται στο

Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων
της Αθήνας, με την εξέταση μαρτύ-
ρων υπεράσπισης.

Παρ’ όλα αυτά, το δικαστήριο και
κυρίως ο εισαγγελέας της έδρας κ.
Τζώνης σφυροκόπησε τον πρώτο
μάρτυρα υπεράσπισης, που είναι
πρώην διευθυντής της ΕΠΣ Πειραιά,
ο οποίος αναγκάστηκε να παραδε-
χθεί ότι η ΕΠΟ πήρε την απόφαση
να φτιάξει δικά της ιατρεία παρά το
γεγονός ότι δεν το επέτρεπε η πολι-
τεία. Οι σκληρές ερωτήσεις του ει-
σαγγελέα προκάλεσαν την αντίδρα-
ση του κατηγορουμένου πρώην
προέδρου της ΕΠΟ, Βασίλη Γκα-
γκάτση, που πετάχτηκε από το ε-
δώλιο και ζήτησε να παρέμβει λέγο-
ντας: «Κύριε πρόεδρε, ακούμε πράγ-
ματα απραγματοποίητα. ΟΤΙ οι πρό-
εδροι των ενώσεων θα κάνανε εξε-
τάσεις. Μην το ξανακούσουμε. Ο κύ-
ριος Εισαγγελέας συνεχίζει επί πέντε
συνεδριάσεις να λέει το ίδιο».

Τι κατέθεσε ο πρώτος
μάρτυρας υπεράσπισης
Στο μεταξύ, ο μάρτυρας Δημήτρης
Νατσούλης που εξετάστηκε, κατέ-
θεσε ότι: «Χρειάζεται αδειοδότηση
για τα ιατρεία της ΕΠΟ. Ποτέ δεν μου
είπε ο  κ. Ανασόπουλος ότι από τη
σύμβαση βλάπτεται η ΕΠΟ. Ο κ. Ανα-
σόπουλος μετά τη σύνταξη υπηρέτη-
σε  τον αθλητισμό και το ποδόσφαι-
ρο».

Εισαγγελέας Τζώνης: «Ήσα-
σταν διευθυντής στην ΕΠΣ Πειραιά.
Όταν ήρθαν τα μηχανήματα στην Έ-
νωση Ποδοσφαιρικών Σωματείων
Πειραιά, πόσο χώρο κατέλαβαν;»

Μάρτυρας: «Έπιαναν ένα δωμά-
τιο».

Εισαγγελέας: «Καλά, όταν είδα-
τε τα μηχανήματα, που κατέλαβαν τό-
σο μεγάλο χώρο, δεν αναρωτηθήκα-
τε πώς θα λειτουργήσουν; Ήταν ένα
μικρό ιατρείο. Δεν καταλάβατε τίποτα;
Δεν αναρωτηθήκατε και είστε και α-
πόφοιτος Νομικής; Διευθυντής υπη-
ρεσιών ήσασταν, δεν αναρωτηθήκα-
τε;»

Μάρτυρας: «Αφού στάλθηκαν με
απόφαση της ΕΠΟ σε όλες τις ενώ-
σεις της χώρας, με απόφαση της Ε-
ΠΟ και με απόφαση της γενικής συ-
νέλευσης ΕΠΟ».

Εισαγγελέας: «Εσείς έχετε
σπουδάσει Νομική. Είναι δυνατόν να
υπογράφεται τέτοια σύμβαση, με τό-
σα εκατομμύρια, και να λέτε ότι δεν

έχει ευθύνη η ΕΠΟ;»
Μάρτυρας: «Εγώ για τον κ. Ανα-

σόπουλο μόνο μπορώ να σας πω. Εί-
μαι κατηγορηματικός ότι δεν είχε ευ-
θύνη».

Εισαγγελέας: «Αφού τα σωμα-
τεία δεν ήταν σύμφωνα με αυτό το
σύστημα, γιατί υπεγράφη η σύμβαση
για την Κάρτα Υγείας;»

Μάρτυρας: «Η ΕΠΟ είχε εντολή
από τη γενική συνέλευσή της».

Εισαγγελέας: «Μα η ΕΠΟ επέ-
λεξε να πληρώσει τόσα χρήματα, ό-
ταν τα σωματεία διαφωνούσαν; Γιατί
υπεγράφη η σύμβαση;»

Μάρτυρας: «Ο κ. Ανασόπουλος
διαφώνησε».

Εισαγγελέας: «Άρα, διαχώρισε τη
θέση του ο κ. Ανασόπουλος. Είπατε
ότι το έφερε βαρέως ο κ. Ανασόπου-
λος. Αφού διαχώρισε τη θέση του,
τότε γιατί δεν παραιτήθηκε; Οκτώ
χρόνια που ήταν εν ισχύι η σύμβαση,
γιατί δεν παραιτήθηκε; Διαχώρισε τη
θέση του ο κ. Ανασόπουλος. Είπατε
το έφερνε βαρέως και γιατί δεν πα-
ραιτήθηκε».

Μάρτυρας: «Από την αρχή δια-
χώρισε τη θέση του. Πώς μιλάνε τα
σωματεία, κύριε Εισαγγελέα; Με α-
ποφάσεις μιλάνε».

Εισαγγελέας: «Πώς διαχώρισε
τη θέση του;»

Μάρτυρας: «Δεν την εφάρμοσε
στον Πειραιά. Και επειδή ήταν υπέ-
ρογκο το ποσό για εξετάσεις, ήρθε σε
κατευθείαν συμφωνία με το ΠΙΚΠΑ
Πειραιά, να εξετάζονται δωρεάν».

Εισαγγελέας: «Πιστεύετε ότι οι
τοπικές ενώσεις ποδοσφαιρικών σω-
ματείων θα μπορούσαν να υποκατα-
στήσουν το Εθνικό Σύστημα Υγείας;»

Μάρτυρας: «Η πολιτεία μπορού-
σε να το λύσει».

Εισαγγελέας: «Αφού  οι υπουρ-
γοί δεν συμφώνησαν ούτε εκ των
προτέρων ούτε εκ των υστέρων».

Μάρτυρας: «Ο νομάρχης Πει-
ραιά είπε ότι χρειάζεται άδεια για να
λειτουργήσουν τέτοια ιατρεία. Το
2005, όταν υπεγράφη η σύμβαση,
κανείς δεν ήξερε ότι χρειάζεται ά-
δεια». 

Εισαγγελέας: «Όταν ένα  ποδο-
σφαιρικό σωματείο κάνει ιατρείο,
χρειάζεται άδεια. Δεν το γνωρίζετε;»

Μάρτυρας: «Ήταν απόφαση της
γενικής συνέλευσης της ΕΠΟ».

Εισαγγελέας: «Έχετε καταθέσει
ότι θα παρίσταντο και οι υπουργοί.
Ποιες ήταν οι διεργασίες που γίνο-
νταν σε αυτό το επίπεδο; Αφού ήταν
σαν η πολιτεία να μη συμφωνεί με
αυτό το πλαίσιο. Με βάση αυτά που
λέτε, υπήρχε πρόβλημα θεσμικού
πλαισίου».

Συνήγορος υπεράσπισης: «Ο
μάρτυρας είπε ότι υπήρχε θεσμικό
πλαίσιο».

Πρόεδρος: «Υπήρχε πρόβλημα
με τους σταθμούς τηλεμετρίας. Με
την αδειοδότησή τους».

Μάρτυρας: «Η ΕΠΟ το διαπίστω-
σε εκ των υστέρων».

Πρόεδρος: «Άρα, υπήρχε θέμα α-
δειοδότησης, γι’ αυτό και η ΕΠΟ α-
πευθύνθηκε στους δήμους».

Μάρτυρας: «Απάντησε τότε ο υ-
πουργός ότι θα το δει το θέμα».

Πρόεδρος: «Να αφήσουμε το οι-
κονομικό. Εδώ εστιάζουμε σε άλλο
σημείο. Εάν γίνονταν διεργασίες  για
αλλαγή του θεσμικού  πλαισίου. Τις
γνώριζε η ΕΠΟ και τι έκανε η πολι-
τεία; Χρειάζονταν προϋποθέσεις για
να λειτουργήσουν ιατρεία. Πέραν
των στοιχείων της κατηγορίας, το ή-
ξερε η ΕΠΟ. Υποστηρίζετε ότι δεν το
γνώριζε η ΕΠΟ;»

Μάρτυρας: «Γι’ αυτό και απευ-
θύνθηκε στους δήμους».

Εισαγγελέας: «Είπατε προηγου-
μένως ότι οι υπουργοί έδιναν διαβε-
βαιώσεις ότι θα το κάνουν».

Μάρτυρας: «Ο κ. Ιωαννίδης έλε-
γε ότι θα το δει και θα δει τι μπορεί
να κάνει. Ο άλλος, ο κ. Αβραμόπου-
λος, έλεγε ότι θα παραστεί και στην
τελετή».

Πρόεδρος: «Μήπως ξέρετε γιατί
ματαίωσε την παρουσία του; Μήπως
αυτό  σχετίζεται με την υπόθεση σή-
μερα;»

Μάρτυρας: «Δεν το ξέρω».
Εισαγγελέας: «Από πού θα εξε-

τάζονταν οι αθλητές με το νέο σύ-
στημα;»

Μάρτυρας: «Από τα δημόσια νο-
σοκομεία».

Εισαγγελέας: «Ακριβώς! Όχι α-
πό τα ποδοσφαιρικά σωματεία».

Μάρτυρας: «Μα η απόφαση έλε-
γε και από ιδιώτες  γιατρούς».

Σε αυτό το σημείο πετάχτηκε α-
πό το εδώλιο ο πρώην πρόεδρος
της ΕΠΟ, Βασίλης Γκαγκάτσης,
και ζήτησε να παρέμβει:

Γκαγκάτσης: «Κύριε πρόεδρε, α-
κούμε πράγματα απραγματοποίητα.
ΟΤΙ οι πρόεδροι των ενώσεων θα κά-
νανε εξετάσεις. Μην το  ξανακούσου-
με. Ο κύριος Εισαγγελέας συνεχίζει
επί πέντε συνεδριάσεις να λέει το ί-
διο».

Δικαστής: «Έχουμε  παράταση
της σύμβασης το 2007. Τι θέση πή-
ρε ο κ. Ανασόπουλος;»

Μάρτυρας: «Δεν υπέγραψε, δεν
έδωσε ποτέ την έγκρισή του».

Η δίκη θα συνεχιστεί στις 14 Φε-
βρουαρίου με την εξέταση του ίδι-
ου μάρτυρα, ο οποίος δεν ολοκλή-
ρωσε την κατάθεσή του.

«Ωσεί παρούσα»
η πολιτική αγωγή
Από τον περασμένο Οκτώβριο που
ξεκίνησε η δίκη, η πολιτική αγωγή
της ΕΠΟ δεν έβγαλε άχνα. Ενώ οι
μοναδικοί μάρτυρες κατηγορίας, υ-
πάλληλοι του ΣΔΟΕ, είτε σιώπησαν
είτε επικαλέστηκαν συμπτώματα α-
μνησίας. Η πρώτη εμφανίστηκε και
είπε ότι δεν γνωρίζει τίποτα, ενώ ο
δεύτερος επικαλέστηκε ψυχολογι-
κά προβλήματα και εξαφανίστηκε.

Και εδώ αρχίζει η κωμωδία: Αντί
το δικαστήριο να καταβάλει κάθε
προσπάθεια για να κληθεί ο μάρτυ-
ρας έστω και με βίαια προσαγωγή,
προχώρησε στην εξέταση μαρτύ-
ρων υπεράσπισης χωρίς να εξετά-
σει ούτε έναν μάρτυρα κατηγορίας.
Και αυτό, ενώ ο εκδότης τής «Α»,
που προ περίπου 10 ετών είχε φέ-
ρει στην επιφάνεια όλη την κακο-
φτιαγμένη ποδοσφαιρική κομπίνα,
είχε ενημερώσει το δικαστήριο εγ-
γράφως ότι θα μπορούσε να συνει-
σφέρει καταθέτοντας, τελικά δεν
κλήθηκε από το δικαστήριο.

Κάρτα Υγείας ΕΠΟ
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«Ορφανή» από
μάρτυρες κατηγορίας

«Σφυροκόπημα» σε
μάρτυρες υπεράσπισης 

Ο μάρτυρας
υπεράσπισης του
Νίκου Ανασόπουλου,
κάτω από το βάρος
των καταιγιστικών
ερωτήσεων
του εισαγγελέα
της έδρας, κ. Τζώνη,
παραδέχτηκε ότι
δεν υπήρχε
θεσμικό πλαίσιο 
για τη λειτουργία
της Κάρτας Υγείας. 
Το ερώτημα που
προκύπτει είναι γιατί
η ΕΠΟ, ενώ γνώριζε
από το 2005 που
υπεγράφη η σύμβαση
ότι δεν μπορεί
να υλοποιήσει
το πρότζεκτ, όχι μόνο
πλήρωσε 12.300.000
ευρώ, αλλά
με πρόεδρο τον
κ. Πιλάβιο το 2010
επέκτεινε και
τη σύμβαση;
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Τίνος είναι η διαι-
τησία, ρε παι-
διά… Οι μάσκες
που είχαν φορε-

θεί πριν την ώρα τους με τον
«βασιλιά Καρνάβαλο» Θόδω-

ρο Θεοδωρίδη έπεσαν ξαφνικά
11 αγωνιστικές πριν την ολο-
κλήρωση του πρωταθλήματος κι
ενώ μπροστά μας έχουμε ένα
μάτσο ντέρμπι που θα κρίνουν
τον τίτλο του πρωταθλητή, αλ-
λά και τα καυτά παιχνίδια Κυ-
πέλλου για τη δεύτερη τη τάξη
διοργάνωση.

Από το πουθενά ο κύριος «φύγε
εσύ, έλα εσύ», γενικός γραμματέας
της UEFA, Θόδωρος Θεοδωρίδης,
αποφάσισε να βάλει ξανά μπουρλό-
το προκειμένου να είναι ο παντο-
κράτορας του παιχνιδιού, χωρίς ν’
αφήσει τίποτα να πέσει κάτω. Δια-
πιστώνοντας πως με Κουκουλάκη
και Τριτσώνη μπορεί να πέσει έξω
στους υπολογισμούς του, αποφάσι-
σε τέσσερις ημέρες πριν από το
ντέρμπι Ολυμπιακού - ΑΕΚ, που έ-
χει βάλει φωτιά στο ποδοσφαιρικό
σκηνικό, να βάλει «καπέλο» ακόμη
δύο δικούς του στην Κεντρική Επι-
τροπή Διαιτησίας, προκειμένου οι
Έλληνες της ΚΕΔ να είναι μειοψη-
φία και ουσιαστικά η γνώμη τους να
μη μετράει.

Από το πουθενά, λοιπόν, η Επι-
τροπή Παρακολούθησης της ΕΠΟ
σε έκθεση για το πρώτο εξάμηνο της
νέας διοίκησης έθεσε υπό μορφή
συμβουλής την προσθήκη ακόμα
δύο μελών στην ΚΕΔ που θα προ-
έρχονται από το εξωτερικό, επικα-
λούμενη τον θόρυβο που γίνεται για
τη διαιτησία. Η πλευρά της ΕΠΟ,
βλέποντας ότι μετατρέπεται σε δια-
κοσμητικό στοιχείο και θα δεχθεί τα
πυρά είτε έτσι είτε αλλιώς, καθώς ο
Θ. Θεοδωρίδης δεν βρίσκεται στο
κάδρο των ευθυνών, απευθυνόμε-
νη στον πρόεδρο της επιτροπής, Χέ-
μπερτ Χούμπελ, είπε ότι η διαιτη-
σία δεν εμπίπτει στο πεδίο των αρ-
μοδιοτήτων της και είναι θέμα της
FIFA.

Πλέον ό,τι και να γίνει στα επό-
μενα παιχνίδια, η ΕΠΟ θα είναι στο
στόχαστρο και οι… Ευρωπαίοι θα
παρακολουθούν τα αποτελέσματα
των πεπραγμένων τους. Η ουσία εί-
ναι όμως ότι, παρά τις όποιες χλια-
ρές αντιδράσεις, η Ομοσπονδία δεν
μπορεί να σηκώσει το βάρος των
καθημερινών καταγγελιών για τη δι-
αιτησία.

Ο Θόδωρος, από τη στιγμή που
αποφάσισε να κινηθεί για να έχει
τον απόλυτο έλεγχο, δεν πρόκειται
να κάνει πίσω. Συνεπώς η λεγεώνα
των ξένων ενισχύεται. 

Πρωταγωνιστές 
οι διαιτητές
Το οικοδόμημα που έστησε στην Ελ-
λάδα ο γενικός γραμματέας της
UEFA έχει οδηγήσει την ποδοσφαι-
ρική κοινή γνώμη να γνωρίζει τον
Κώστα Καραπαπά, τον Ανδρέα
Δημάτο και τον Κυριάκο Κυριά-
κο πολύ περισσότερο από τον Κα-
ρίμ Ανσαριφάρντ, τον Μάρκο Λι-
βάγια και τον Αλεξάνταρ Πρίγιο-
βιτς. 

Το αν θα παίξει διαιτητής ο Σι-
δηρόπουλος ή ο Παπαπέτρου εί-
ναι αυτό που ενδιαφέρει, και όχι αν
μια ομάδα έχει απουσίες ή τιμωρίες.
Σε αυτό το κλίμα που έχει δημιουρ-
γηθεί διόλου τυχαία, έρχεται ο Θό-
δωρος Θεοδωρίδης, εκμεταλλευ-
όμενος την ανικανότητα της ΕΠΟ
και την αναξιοπιστία που κυριαρχεί,

στο κρισιμότερο σημείο και ανατρέ-
πει τα δεδομένα. Γιατί φαίνεται πως
με Τριτσώνη και Κουκουλάκη,
τους οποίους με τις ενέργειές του
θεωρεί αποτυχημένους, φαίνεται
πως δεν έχει τον απόλυτο έλεγχο.

Με την επιστράτευση από το ε-
ξωτερικό ανθρώπων που δεν γνω-
ρίζουν πρόσωπα και πράγματα στην
ελληνική διαιτησία, φαίνεται πως εί-
τε απευθείας, είτε μέσω άλλων τα
θαύματα θα γίνουν. Αυτά τα θαύμα-
τα θα δημιουργήσουν μια εικόνα
Καμπούλ ή Βαγδάτης στο ελληνικό
ποδόσφαιρο. Ο Θόδωρος μπορεί
να βλέπει το έργο του και να καμα-
ρώνει. Εξάλλου, για να φθάσουμε
εδώ κοπίασε πολύ. Ασχολήθηκε υ-
περβολικά.

Πολλές φορές η «Α» στο παρελ-
θόν ασχολήθηκε με τα πεπραγμένα

τού γ.γ. της UEFA, Θ. Θεοδωρίδη,
αλλά αυτός δεν το τερματίζει που-
θενά. Και αν τον είχαμε λόγω συ-
μπεριφοράς χαρακτηρίσει αδιαφι-
λονίκητο «νταβατζή» του ελληνικού
ποδοσφαίρου, έχει βαλθεί σε εβδο-
μαδιαία βάση να μας δικαιώνει. Χω-
ρίς καν να είναι παρών, κινεί τα νή-
ματα του ποδοσφαίρου μας σε όλο
το φάσμα του μέσω αλλοδαπών α-
πεσταλμένων, τους οποίους διορί-
ζει ως μέλη των επιτροπών της
UEFA και της FIFA, ως το γενικό
κουμάντο δηλαδή του ποδοσφαί-
ρου μας.

Αποτέλεσμα της τακτικής του
Τεό είναι το ποδόσφαιρό μας να ε-
ποπτεύεται και να διοικείται από ά-
τομα χαμηλότατου βεληνεκούς από
τις πλέον χαμηλού επιπέδου ποδο-
σφαιρικές κοινότητες της Ευρώπης

ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ

Θ. Θεοδωρίδης
«Φύγε εσύ,
έλα εσύ»

Έντρομος ο γ.γ. της UEFA για τον ρόλο της διαιτησίας στα
ντέρμπι μεταξύ ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, ΟΣΦΠ έβαλε στον πάγκο

τους Τριτσώνη και Κουκουλάκη, και στέλνει δύο «δικούς»
του για να ορίζει ο ίδιος τους διαιτητές
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που οδηγούν αναπόφευκτα στην
καθολική διάλυση.

Η καχυποψία κυριαρχεί, σχεδόν
όλοι μιλούν για στημένα παιγνίδια,
οι φίλαθλοι δεν είναι διατεθειμένοι
να επιστρέψουν, οι χορηγοί ακούν
ποδόσφαιρο και… τρέχουν, και, στο
τέλος, δεν θα υπάρχει εταιρεία να
πληρώσει για να πάρει τα τηλεοπτι-
κά δικαιώματα.

Φθάσαμε στο σημείο τις ημέρες
που κορυφώνονται οι μεταγραφικές
κινήσεις των ομάδων, όλοι ν’ ασχο-
λούνται με τον διαιτητή, τον τέταρτο
και τους βοηθούς των αγώνων και
δη του ντέρμπι Ολυμπιακού - ΑΕΚ.

Ανάμεσα στις δύο ομάδες ξέσπα-
σε πόλεμος ανακοινώσεων για τη
διαιτησία. Ο Ολυμπιακός είχε ζητή-
σει ξένους διαιτητές, όχι ξένους πα-
ράγοντες διαιτησίας. Όταν δεν του
βγήκε, έστειλε επιστολή στην ΚΕΔ,
την ΕΠΟ και την UEFA με την οποία
αντιδρά στους δύο ορισμούς του
ντέρμπι με την ΑΕΚ (Παπαπέτρου
και Σιδηρόπουλου, ο οποίος θα
’ναι τέταρτος διαιτητής) καλεί δε, σε
αντίθετη περίπτωση, την UEFA να
παρέμβει.

Με αυτές τις ενέργειες η καχυπο-
ψία ότι «Τεό κερνάει, Τεό πίνει» δεν
θα βγει από το μυαλό των φιλά-
θλων. Το δε χρονικό σημείο του
πάρτι των ανακοινώσεων είναι τό-
σο ευαίσθητο που, απ’ όπου και να
το πιάσεις, δεν θα βρεις επιχειρήμα-
τα να πείσεις.

Η ΑΕΚ δεν άφησε το γάντι που
πέταξε ο Ολυμπιακός. Απάντησε ε-
πίσης με σκληρή ανακοίνωση και υ-
ποστηρίζει πως ο Ολυμπιακός «επι-
δίδεται σε στυγνό και αθέμιτο παιχνί-
δι επηρεασμού των διαιτητών», ζη-
τάει από την ΕΠΟ και τη Super
League να πάρουν άμεσα θέση επί
του θέματος και ξεκαθαρίζει πως οι
«κιτρινόμαυροι» δεν θα οδηγηθούν
ως πρόβατο επί σφαγή την Κυριακή
στο «Γ. Καραϊσκάκης».

Η ζημιά πλέον έχει γίνει κι έχει υ-
πογραφή: Θόδωρος Θεοδωρίδης.
Η δε εξομάλυνση του ποδοσφαίρου

μας δεν φαίνεται ούτε με… κιάλια. 
Οι βάσεις για να φθάσουμε εδώ

δεν μπήκαν ούτε ευκαιριακά, ούτε
τυχαία. Χρειάστηκε πολλή δουλειά
και πειθώ στην κυβέρνηση ότι η αλ-
λαγή σελίδας θα έλθει από το εξω-
τερικό. Με συνταγές που ήταν βέ-
βαιο ότι θα ρίξουν το καράβι στα

βράχια, ο Θ. Θεοδωρίδης άρχισε
να επιβάλλει τις θέσεις του και, ό-
ταν πια έπρεπε να μιλήσει και η Ελ-
ληνική Ομοσπονδία, είχε και τους
τρόπους και τα μέσα να μεταφέρει
το παιχνίδι στην έδρα του.

Το 2016, όταν ματαιώθηκαν οι ε-
κλογές της ΕΠΟ, σε συνεννόηση με

τον Σταύρο Κο-
ντονή, γράφοντας
και οι δύο στα παλιά
τους τα παπούτσια την
ελληνική νομοθεσία, διό-
ρισαν ως γκαουλάιντερ στο
ελληνικό ποδόσφαιρο τον
Κωστάκη Κουτσοκούμνη –
άτομο που το έχει πάρει στο κυ-
νήγι ολόκληρη η Λευκωσία– και
αυτός με τη σειρά του διαβάζο-
ντας το χαρτάκι που του είχε δώσει
ο Θόδωρος διόρισε την Επιτροπή
Εξομάλυνσης με τους γνωστούς και
μη εξαιρετέους Δρόσο, Δέδε,
Βρύζα, Μπάρτζη. Με τα ονόματα
αυτά ήταν όλοι ικανοποιημένοι.
Σαββίδης, Μελισσανίδης και κυ-
βέρνηση δεν είχαν καμία μα καμία
αντίρρηση… Ο Μαρινάκης, που τό-
τε ήταν στα «μέλια» με τους κυβερ-
νώντες –λόγω των τηλεοπτικών α-
δειών–, δεν φάνηκε να αντιδρά.

Όταν τα παραπάνω παλικάρια
στους οκτώ μήνες που έμειναν στη
θέση τους έπαιρναν μόνο το παχυλό
μεροκάματο, χωρίς να εξομαλύνουν
τίποτε στο ποδόσφαιρό μας, έστειλε
τον Λάκοβιτς να κάνει μασάζ στις
Ενώσεις, ώστε στη Γ.Σ. της ΕΠΟ οι
400 ψήφοι του νόμου Ορφανού και
οι 181 του Καταστατικού της ΕΠΟ
να γίνουν 71. Και, βεβαίως, εγένετο
το θέλημά του.

Παράλληλα, έφερε ως αρχιδιαι-
τητή τον Περέιρα, ο οποίος κοντεύ-
ει να διπλασιάσει το βάρος του από
τις εξόδους στην ελληνική επαρχία.
Για το καλό της διαιτησίας…

Επιπλέον, έβαλε σε μια Επιτροπή
Επιτήρησης κάποιους μικροπαράγο-
ντες της πλάκας από Μάλτα, Αυ-
στρία και Ισπανία. Πού και πού έ-
στελνε και κάποιον Βασάλο ως δή-
θεν επιτηρητή.

Όταν οι σχέσεις του Ολυμπιακού
με ΠΑΟΚ και ΑΕΚ έφτασαν στο α-
προχώρητο, για να εξασφαλίσει ότι
θα μπορούσε να γυρίσει αναίμακτα
στην Ελλάδα, έβαλε διαιτητή στο
ντέρμπι του Κυπέλλου τον Σιδηρό-
πουλο, τον οποίο είχε καταϋποχρε-
ώσει αφού προ τριμήνου με ενέρ-
γειές του είχε διαιτητεύσει τον αγώ-
να Παρί Σεν Ζερμέν - Μπάγερν. Κα-
λού-κακού, όμως, έστειλε και τον
Λάκοβιτς να πει στον Περέιρα να
είναι παρών στο παιγνίδι. Βλέπετε,
τυχόν παράπονα του «Θρύλου» για
τη διαιτησία στο ντέρμπι θα ήταν
σημάδι ότι θα πρέπει ο Τεό να πα-
ραδώσει το διαβατήριό του, ώστε
να ξεχάσει κάθε ελπίδα επιστροφής
στην πατρίδα του.

Η ζωάρα στην Ελβετία και το
νταβατζιλίκι έβαλαν τις βάσεις να
μας περιμένει ένα πρωτάθλημα… αί-
μα και άμμος. Κι επειδή η άμμος
χρειάστηκε για τη λίμνη της Γενεύης,
τι μένει� Ένα ποδόσφαιρο όπου τα
πρωταθλήματα παίζονται σε άλλα
γήπεδα.

www.iapopsi.gr
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Του Άλκη Φιτσόπουλου

Στην εποχή του «εξυγιαντι-
κού… κινήματος» (και όχι
απλής «εξυγίανσης») του
ελληνικού ποδοσφαίρου,

υπό τη στιβαρή καθοδήγηση του
Πορτογάλου «επιτετραμμένου»
αρχιδιαιτητή Βίκτορ –«ματσωμέ-
νος γάτος»– Περέιρα και την αυ-
στηρή παρατήρηση του προέδρου
της ΕΠΟ Ευάγγελου (Βαγγέλη,
για τους φίλους) Γραμμένου, το
πρωτάθλημα της Super League
πορεύτηκε μέχρι τώρα με διαιτη-
τικό δόγμα… Ντόναλντ Τραμπ!
«Πρώτα οι μεγάλοι», κατά το
«πρώτα η Αμερική». Όλοι τους πή-
ραν μέχρι τώρα τα «σποράκια»
τους, άλλος και την… κολοκύθα
ολόκληρη.  Πάντως, όλοι πήραν,

ακόμα και ο… Ολυμπιακός κάτι
«σπορίδια», για να μην καταφέ-
ρεται εναντίον του «Μπολιβάρ
της Θεσσαλονίκης», ότι στη «νέα
τάξη πραγμάτων» θα βασιλεύει η
ισονομία και άλλα τέτοια ρομα-
ντικά που ειπώθηκαν. Τα ψέματα,
ωστόσο, τελείωσαν.

Τιθα γίνει από τώρα και στο εξής,
αρχής γενομένης από το αυριανό
ντέρμπι του Φαλήρου ανάμεσα στον
Ολυμπιακό και την ΑΕΚ; Και τι, όταν
θα παίξουν ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός και
ΠΑΟΚ - ΑΕΚ; «Μεγάλα καράβια, μεγά-
λες φουρτούνες», λέει ένα άλλο δόγ-
μα, ελληνικό.Η «εξυγίανση», με την
αλλαγή «κυβέρνησης» στην ΕΠΟ,
πληρώθηκε αρκετά χρήματα, κάποι-
οι μίλησαν για συνολικά 6 εκατ. ευ-
ρώ. Βασική αρχή κάθε επένδυσης εί-
ναι πρωτίστως η περιφρούρησή της

και, κατά δεύτερον, η υπεραξία. Όσον
αφορά στην περιφρούρηση, αυτή υ-
πηρετείται από «εργαλεία - μολυβέ-
νια στρατιωτάκια» (γενικά μιλάμε, έ-
τσι;) που εκτός από τα συμφέροντα
του «επενδυτή», υπερασπίζονται και
τις… περίπου 10.000 ευρώ τον μήνα.
Δεν είναι και λίγα. 

Όσο αφορά στην υπεραξία, η α-
νταποδοτικότητα είναι ο τίτλος και
μόνο. Αλλιώς, «πάπαλα» η «επένδυ-
ση». Κι όχι μόνο αυτή. Είναι και η σι-
γουριά που καλλιεργήθηκε στον λαό
του ΠΑΟΚ και μέσω του Τύπου, ότι το
πρωτάθλημα εφέτος θα πάει στη
Θεσσαλονίκη. Αν αυτό, τελικά, συμ-
βεί, τότε η χειραγώγηση ενός ολό-
κληρου λαού θα είναι πιο εύκολη υ-
πόθεση, όταν, μάλιστα, θα πλησιά-
ζουν βουλευτικές εκλογές. Αν, όμως,
όχι, τότε ουδείς θα μπορεί να ελέγξει

Το πρόγραμμα
ΠΑΟΚ
ΠΑΣ Γιάννινα - ΠΑΟΚ
ΠΑΟΚ - ΑΕΛ
Λαμία - ΠΑΟΚ
ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός
Αστέρας Τριπ. - ΠΑΟΚ
ΠΑΟΚ - ΑΕΚ
Ατρόμητος - ΠΑΟΚ
ΠΑΟΚ - Πανιώνιος
ΠΑΟΚ - Ξάνθη
Παναθηναϊκός - ΠΑΟΚ
ΠΑΟΚ - Πλατανιάς

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ
Ολυμπιακός - ΑΕΚ
Ατρόμητος - Ολυμπιακός
Ολυμπιακός - Πανιώνιος
ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός
Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός
Πλατανιάς - Ολυμπιακός
Λεβαδειακός- Ολυμπιακός
Ολυμπιακός - Κέρκυρα
Απόλλων Σμ.- Ολυμπιακός
Ολυμπιακός -Παναιτωλικός
ΠΑΣ Γιάννινα - Ολυμπιακός

ΑΕΚ
Ολυμπιακός - ΑΕΚ
ΑΕΚ - Αστέρας Τριπ.
ΑΕΚ – Ξάνθη
Ατρόμητος - ΑΕΚ
ΑΕΚ - Πανιώνιος
ΠΑΟΚ - ΑΕΚ
ΑΕΚ - Παναθηναϊκός
Πλατανιάς - ΑΕΚ
ΑΕΚ -Λεβαδειακός
Κέρκυρα - ΑΕΚ
Απόλλων Σμ. - ΑΕΚ

Στη «σέντρα» της Άποψης οι τρεις μεγαλοπρόεδροι 
και ο Θόδωρος, βεβαίως βεβαίως…

ΟΜΑΔΕΣ Β Ν Ι Η ΓΚ
1. ΠΑΟΚ 43 13 4 2 36 - 7
2. Ολυμπιακός 42 13 3 3 41 - 17
3. ΑΕΚ 41 12 5 2 31 - 10
4. Ατρόμητος 37 10 7 2 26 - 11
5. Ξάνθη 27 7 6 6 19 - 20
6. Πανιώνιος 27 7 6 6 24 - 20
7. Αστέρας Τριπ. 27 7 6 6 23 - 15
8. Παναθηναϊκός 23 6 7 6 19 - 18
9. ΠΑΣ Γιάννινα 22 4 10 5 20 - 22
10. ΑΕΛ 21 5 6 8 15 - 28
11. Λεβαδειακός 21 5 6 8 14 - 23
12. Λαμία 19 4 7 8 13 - 23
13. Παναιτωλικός 19 4 7 8 20 - 26
14. Κέρκυρα 14 3 5 11 13 - 34
15. Απόλλων Σμ. 14 2 8 9 13 - 26
16. Πλατανιάς 9 2 3 14 10 - 37

Τώρα αρχίζει
το (κανονικό) πρωτάθλημα

• 25 Φεβρουαρίου 
ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός
• 11 Μαρτίου, 
ΠΑΟΚ - ΑΕΚ
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τις αντιδράσεις ενός πλανεμένου λα-
ού. Κι όταν ένας ηγέτης υπόσχεται και
δεν τηρεί τις δεσμεύσεις του, τότε αυ-
τόματα ξεπέφτει στα μάτια των «υπη-
κόων» του. Και ο Σαββίδης θα βρεθεί
σε πολύ άσχημη θέση να έχει πρωτο-
στατήσει στην «εξυγίανση», να θεω-
ρείται φίλος της κυβέρνησης ανοικτά
και με δηλώσεις του και ο ΠΑΟΚ να
μην καταφέρει να πάρει το πρωτά-
θλημα. Κι επειδή είναι εκπαιδευμένος
στον έλεγχο των μαζών στην πρώην
Σοβιετική Ένωση, ξέρει πως μία τέ-
τοια αποτυχία δεν μαζεύεται.

Την ίδια στιγμή, ωστόσο, στην Α-
θήνα παρόμοια βεβαιότητα έχουν και
οι οπαδοί της ΑΕΚ, ότι το πρωτάθλη-
μα θα είναι δικό τους. Το είπε, μάλι-
στα, ο ίδιος ο Μελισσανίδης σε μια
συνάντηση με τις «κεφαλές» των ορ-
γανωμένων. Και ο Μελισσανίδης,
χρόνια ολόκληρα «παίκτης» του ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου, κι αυτός έχει
τις φοβίες μην εκτεθεί στον λαό της
ΑΕΚ, τη στιγμή, πάντως, που η «Αγιά
Σοφιά» χτίζεται. Εν κατακλείδι, ούτε
ψύλλος στον κόρφο του Ευάγγελου
(Βαγγέλη για τους φίλους) Γραμμέ-
νου. 

Ο ΠΑΟΚ πήρε κεφάλι στη βαθμο-
λογία, ο Ολυμπιακός ακολουθεί στον
έναν βαθμό και η ΑΕΚ είναι έναν πί-
σω του, όπως βλέπετε στη βαθμολο-
γία, κι όπως όλα δείχνουν, ο τίτλος θα
κριθεί στα ντέρμπι. Λοιπόν, έχουμε και
λέμε: Αν ο Ολυμπιακός χάσει από την
ΑΕΚ, το πιο πιθανό είναι να χάσει και
τον τίτλο, έστω κι αν είναι νωρίς, α-
κόμα. Διότι, μετά το ντέρμπι, θα πάει
να παίξει με τον Ατρόμητο στο Περι-
στέρι και αφού μεσολαβήσει εντός έ-
δρας ματς με τον Πανιώνιο, μετά θα
πάει να παίξει στο «κάστρο της εξυ-
γίανσης», την Τούμπα. 

Η ΑΕΚ υπολείπεται δύο βαθμών
του ΠΑΟΚ. Αν χάσει, ξεμακραίνει, για-
τί κι αυτή έχει να παίξει με τον Ατρό-
μητο στο Περιστέρι, κι αυτή έχει να
πάει στην Τούμπα. Στόχος της είναι ό-
ταν θα πάει στη Θεσσαλονίκη, να είναι
πάνω από τον ΠΑΟΚ στη βαθμολο-
γία. Θα ρωτήσετε, έχει κανένα λόγο
ν’ ανησυχεί η ΑΕΚ που πρωτοστάτησε
στην «εξυγίανση» μαζί με τον ΠΑΟΚ;

Θ’ απαντήσουμε, όσο δεν ανησυχού-
σε και στον περσινό του Κυπέλλου με
τον ΠΑΟΚ στον Βόλο, όπου έχασε με
γκολ οφ σάιντ κι ο Μελισσανίδης
χαρακτήρισε «στημένο» τον βοηθό
Καλφόγλου… Και αν ρωτήσετε από
πότε έχουν να μιλήσουν μεταξύ τους
Σαββίδης και Μελισσανίδης, θα
σας πούμε από το ραντεβού στα… τσι-
πουράδικα του Βόλου, πριν από τον
τελικό του Κυπέλλου. Περιττό να ρω-
τήσετε, βέβαια, αν ο Μελισσανίδης
θα πάει στην Τούμπα. Δενπρόκειται.
Άλλωστε, ποια «συμμαχία» άντεξε
στον χρόνο και στα… λεφτά, για ν’ α-
ντέξει κι αυτή. Σ’ εκείνο το ντέρμπι πι-
θανότητα θα κριθεί ένα ολόκληρο
πρωτάθλημα, οπότε ποιες «συμμα-
χίες» και ποιες «φιλίες» να σταθούν…

Θ’ αναρωτηθείτε, και γιατί στα
ντέρμπι, όταν οι υποψήφιοι πρωτα-
θλητές είναι υποχρεωμένοι να παί-
ξουν σε «σκληρές» έδρες της επαρ-
χίας; Διότι η ιστορία έχει δείξει ότι
στην τελική ευθεία κάθε πρωταθλή-
ματος, οι «μικροί» είναι ανήμποροι ν’
αντισταθούν, επειδή οι «μεγάλοι» έ-
χουν καλύτερη ομάδα, φυσικά…Ού-
τε, φυσικά, παίζουν κάποιο ρόλο οι
«διαπροσωπικές σχέσεις», αυτές εί-
ναι πρακτικές άλλων εποχών και όχι
του «εξυγιαντικού κινήματος» που
σαρώνει σε ηθική απ’ άκρη σ’ άκρη το
ελληνικό ποδόσφαιρο. Δεν ευδοκιμεί,
πια, στο ελληνικό ποδόσφαιρο η λο-
γική «προσδεθείτε και μπορείτε να κα-
πνίζετε»,για να κάνουμε και λίγο χιού-
μορ.

Και ο Ολυμπιακός; Τι θα κάνει ο Ο-
λυμπιακός στη «νέα τάξη πραγμά-
των»; Ο Ολυμπιακός περιμένει τον
Θόδωρο Θεοδωρίδη να θυμηθεί το
παρελθόν του αλλά και να πετάξει
το… «σκουριασμένο τηλέφωνο». Ναι,
υπάρχει και «σκουριασμένο» τηλέ-
φωνο στις συνομιλίες του Θεόδω-
ρου –γενικό κουμάντο της UEFΑ– με
τους «επιτετραμμένους» τοποτηρη-
τές των Αθηνών. Άλλα λέει από την
Ελβετία όπου βρίσκεται και άλλα…
καταλαβαίνουν στην ΕΠΟ. Γι’ αυτό έ-
στειλε και τον Λάκοβιτς, έναν δια-
πρεπή Ευρωπαίο παράγοντα, ειδικό
επί «εξυγιαντικών θεμάτων», κατα-

πληκτικό «ντελιβερά», για να τρίξει τα
δόντια στους Μαλτέζους και τους άλ-
λους Πορτογάλους και Αλβανοϊσπα-
νούς που διαφεντεύουν το ελληνικό
ποδόσφαιρο. 

Σε ποιον, όμως, απευθύνθηκε ο
«deliveryboy», Λάκοβιτς; Θεσμικά, έ-
πρεπε στον πρόεδρο Γραμμένο. Την
«καλησπέρα», τυπικά, την είπε, πά-
ντως, αυτό είναι σίγουρο. Άλλωστε,
μέχρι τώρα ο Γραμμένος, ως ευγε-
νής άνθρωπος που είναι, πάντα κα-
λημερίζει και καλησπερίζει. Μετά, ο

Λάκοβιτς πήγε
κατ’ ευθείαν στον
Αλέξη (όχι τον Τσί-
πρα) για το ουσιαστικό
μέρος της κουβέντας. Στό-
χος, λέει ο «Λάκο» (για τους
φίλους του η προσφώνηση),
είναι να έρθουν δύο ακόμα, ξέ-
νοι, για ν’ αντικαταστήσουν τους
Τριτσώνη και Κουκουλάκη. Μά-
λιστα, ήδη τα «σπαθόλουρα» του
Θόδωρου –Χούμπελ & ΣΙΑ– έκα-
ναν και γραπτή πρόταση για δύο αλ-
λοδαπούς και την ενεχείρισαν  –τι ει-
ρωνεία– στο γραφείο του Ευάγγε-
λου (για τους φίλους Βαγγέλη)
Γραμμένου.

Να έρθουν! Το θέμα είναι πως κι
αν έρθουν, για καφέ με ποιον θα
βγουν; Με τον Αλέξη ή τον Γραμμέ-
νο, κι όχι με τον Βρύζα…

Ό,τι ωστόσο και να γίνεται στο πα-
ρασκήνιο, η ουσία του πράγματος εί-
ναι πως το πρωτάθλημα τώρα αρχί-
ζει… κανονικά. Και καλό θα είναι ο
Μπουλμέτης να πιάσει καμία γωνία
και να κρατάει σημειώσεις και να γυ-
ρίσει το «2018», όπως έκανε το
«1968» με την μπασκετική ΑΕΚ. Θα
είναι μια φοβερή ταινία που θα σπά-
σει τα ταμεία…

www.iapopsi.gr
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ΗΕΠΟ εξέδωσε βαρύγδουπη,
λέει, ανακοίνωση εναντίον
του Ολυμπιακού, με αφορμή

την επιστολή που έλαβε και με βά-
ση την οποία έπρεπε ν’ αλλάξει τον
διαιτητή Παπαπέτρου και να βά-
λει άλλον διαιτητή στο ντέρμπι Ο-
λυμπιακού - ΑΕΚ. «Καταπέλτης»
και «κόλαφος» εναντίον του Ολυ-
μπιακού, χαρακτηρίστηκε από τον
«φιλικό» προς την ΕΠΟ Τύπο η α-
νακοίνωση. Είναι μία ανακοίνωση -
«ενοχική μπαρούφα», λέμε εμείς.
Και θα εξηγήσουμε το γιατί.
Η ΕΠΟ, ως προϊσταμένη αρχή του
ποδοσφαίρου, είναι υποχρεωμένη
να εφαρμόζει τους κανονισμούς
και όχι να μπαίνει σε αντιπαράθεση
με κανέναν Ολυμπιακό. Αν θεωρεί
ότι ο Ολυμπιακός παρανομεί, οφεί-
λει να προσφύγει –κάτι που δεν έ-
χει κάνει μέχρι σήμερα– στα αρμό-
δια πειθαρχικά όργανα, και όχι ν’ α-
ντιπαρατίθεται μαζί του με χαρτο-
πόλεμο. Τι θα πει, όπως τονίζεται
στην ανακοίνωσή της, «ξεπέρασε
κάθε όριο ανοχής των θεσμοθετη-
μένων οργάνων του ποδοσφαίρου»;
Ποιος έδωσε το δικαίωμα στην Ε-
ΠΟ ν’ ανέχεται τον (κάθε) Ολυ-
μπιακό και να μην εφαρμόζει τον
κανονισμό για άμεση παραπομπή
του στα πειθαρχικά δικαιοδοτικά
όργανα με διαδικασία που προβλέ-

πει ακόμη και αφαίρεση βαθμών;
Στην ουσία, ομολογεί η ΕΠΟ ότι
τόσο καιρό που ο Μαρινάκης με
τον Σάββα Θεοδωρίδη την «πυ-
ροβολούν», τους… ανέχεται! Ποιος
της έδωσε το δικαίωμα να τους α-
νέχεται; Αν στη θέση του Ολυμπια-
κού ήταν ο Λεβαδειακός, φυσικά
και δεν θα υπήρχε ανοχή από την
ΕΠΟ.
Λέει, ακόμα, στην ανακοίνωση -
«κόλαφο» και «καταπέλτη» η ΕΠΟ
ότι: «Εφεξής τον λόγο έχουν τα αρ-
μόδια όργανα, στα οποία θα παρα-
πεμφθεί όποιος τορπιλίζει το ήπιο
κλίμα των αγώνων, δημιουργεί κίν-
δυνο πρόκλησης κρουσμάτων βίας
στα γήπεδα και προκαλεί με τη συ-
μπεριφορά του το δημόσιο αίσθημα
και το φίλαθλο πνεύμα». Τι λες; Και
απειλές; Απειλεί η προϊσταμένη αρ-
χή του ποδοσφαίρου, δεν υπάρχει
μεγαλύτερη αστειότητα. Η αρχή
δεν είναι ν’ απειλεί τον Σάββα ή
τον Μαρινάκη και τον Καραπα-
πά, αλλά να εφαρμόζει τον νόμο.

Και γιατί δεν το έκανε μέχρι τώρα,
σε ανάλογες περιπτώσεις άλλων
ομάδων; Εντάξει ο Καραπαπάς,
μερικές φορές «ξεφεύγει». Μήπως
οι ομόλογοί του Κυριάκος Κυριά-
κος και ενίοτε ο Ανδρέας Δημά-
τος είναι ιεραπόστολοι; Άσε τα
sms του Γιωργάκη Σαββίδη… 
Κι ακόμα: Η ΕΠΟ, μπαίνοντας σ’ έ-
να φτηνό επικοινωνιακό παιχνίδι,
αναφέρει και τους λόγους για τους
οποίους ο Ολυμπιακός έστειλε αυ-
τή την επιστολή. Λέει σχετικά, «κά-
ποιοι αποφάσισαν να μετατρέψουν
σε “ρωμαϊκή αρένα”, αποβλέποντας
σε μικροπολιτικά οφέλη για λόγους
εσωτερικής κατανάλωσης». Και
ποιοι είναι αυτοί οι «κάποιοι»; Γιατί
δεν τους αναφέρει ευθέως; Για να
δημιουργήσει ένα «μυστήριο», φυ-
σικά. Ότι υπάρχει «πλεκτάνη», «μη-
χανορραφίες», «ραδιουργίες».
Πέρα απ’ αυτό. Όταν η προϊσταμέ-
νη αρχή του ποδοσφαίρου ερμη-
νεύει τον λόγο της επιστολής του
Ολυμπιακού, απλά έχει χάσει το

παιχνίδι. Τι θα πει ότι ο Ολυμπιακός
το κάνει αυτό για «μικροπολιτικά ο-
φέλη και λόγους εσωτερικής κατα-
νάλωσης;» Τέτοιες απαντήσεις δί-
νουν τα… κόμματα κι όχι η προϊστα-
μένη αρχή. Τα κόμματα βγάζουν τέ-
τοιες ανούσιες ανακοινώσεις και η
ΕΠΟ δεν είναι πολιτικό κόμμα. Ή,
μήπως, είναι, μια και ο πρόεδρός
της Γραμμένος δηλώνει «αριστε-
ρός» αλλά με «δεξιές τσέπες»;
Αν υπήρχε σοβαρότητα στην ΕΠΟ,
θα έβγαζαν ανακοίνωση 20 λέξε-
ων το πολύ: «Για όσα αναφέρει στην
επιστολή της η ΠΑΕ Ολυμπιακός,
αρμόδια είναι να επιληφθούν τα αρ-
μόδια δικαιοδοτικά όργανα». Τέλος.
Γιατί δεν το έκανε αυτό η ΕΠΟ;
Διότι διακατέχεται από ενοχικό
σύνδρομο. Αναφέρει στην απάντη-
σή της ότι «είναι προφανές δε ότι
πλέον μετέρχονται κάθε μεθόδου
προκειμένου να αποσταθεροποιή-
σουν κάθε διαδικασία εξυγίανσης».
Μια και μιλάμε για εξυγίανση, με
«εξυγιαντικά» κριτήρια, δηλαδή
χωρίς «εξυγιαντική» στήριξη, πό-
σες ψήφους θα έπαιρνε ο Γραμμέ-
νος; Το ίδιο βεβαίως ισχύει και για
τον Καλατζή. Απλώς, οι «εξυγια-
ντές» του Γραμμένου έδωσαν πε-
ρισσότερα… εχέγγυα από τα αντί-
στοιχα του πρώην βουλευτή και υ-
πουργού Γιώργου.

ΣΧΟΛΙΟ
top

Φέρτε 
πίσω τις
Κυριακές μας
Αύριο (Κυριακή) είναι
προγραμματισμένο να
διεξαχθεί στο «Γ. Κα-
ραϊσκάκης» το ντέρμπι
της 20ής αγωνιστικής
στη Super League, α-
νάμεσα στον Ολυμπια-
κό και την ΑΕΚ. Μάλι-
στα, μετά από αρκετά
χρόνια θα έχει και βαθ-
μολογικό ενδιαφέρον.
Αμφότερες οι ομάδες,
μαζί με τον ΠΑΟΚ, διεκ-
δικούν το πρωτάθλημα.
Και όμως, παρ’ όλα αυ-
τά κάτι θα λείπει και α-
πό αυτό το ντέρμπι. Θα
είναι η παρουσία φιλο-
ξενούμενων φιλάθλων.
Όπως συμβαίνει σε όλα
τα ντέρμπι τα τελευ-
ταία, πολλά, χρόνια. Με
ευθύνες της εκάστοτε
κυβέρνησης, της ΕΠΟ,
της διοργανώτριας, η
κατάσταση έχει ξεφύ-
γει.
Και το άθλημα έχει
πληγωθεί βαριά. Κάθε
χρόνο λιγοστεύουν αυ-
τοί που βρίσκονται στις
εξέδρες των γηπέδων.
Και τα ντέρμπι διεξάγο-
νται με φίλους μόνο της
γηπεδούχου ομάδας. Τα
νέα παιδιά, δυστυχώς,
θεωρούν ότι «έτσι είναι
τα πράγματα».
Δεν ήταν πάντα. Σε μα-
κρινές εποχές στο γήπε-
δο πήγαιναν μαζί και
κάθονταν δίπλα-δίπλα,
φίλαθλοι και των δύο
ομάδων. Υπήρχε μια
διαφορετική νοοτρο-
πία, αγάπη για το άθλη-
μα, σεβασμός στον α-
ντίπαλο. 
Τέτοιες Κυριακές θέ-
λουμε να ξαναζήσουμε.
Φέρτε μας –κάθε είδους
ταγοί– πίσω τις Κυρια-
κές μας.
Γιώργος Καντζιλιέρης

Αλλοτινές μου

εποχές

Η προϊσταμένη αρχή του ποδοσφαίρου δεν είχε τα κότσια να
τιμωρήσει τον Ολυμπιακό και τον… φοβερίζει, ενεργώντας σαν...

πολιτικό κόμμα που υπερασπίζεται την «εξυγίανση»

ΕΠΟ, τι λες; 
Και απειλές;
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ΑΝΑΘΕΜΑ

↪Ο Βαγγέλης της Ε-
ΠΟ από το Γουδή

κοιτάει τον υπουργό
Γιώργο από το Μαρούσι
για βοήθεια και τούμπα-
λιν. Όμως, έτσι όπως τα
καταφέρανε, δύσκολα
θα τη «βγάλουν καθα-
ρή». Με τις ενέργειες
ή/και τις παραλείψεις
τους και λόγω της ατολ-
μίας τους, το αφήγημα
της εξυγίανσης... ξεθώ-
ριασε. Ο πρώτος δεν ξε-
μπλέκει εύκολα με τα...
θηρία της ζούγκλας και
ο δεύτερος αποχαιρέτη-
σε τις εκλογικές περιφέ-
ρειες του Πειραιά. Μόνο
που Ολυμπιακούς, για
κακή του τύχη, έχει οπα-
δούς ψηφοφόρους και
στην Πάτρα. 

↪Μόλις πριν από
λίγες μέρες ο

Περέιρα διέδιδε ότι
τα πράγματα στη
διαιτησία πάνε
καλά(!!!) και η UEFA,
μέσω του Βασάλο,
εξέφρασε την
εμπιστοσύνη της στο
έργο της ΚΕΔ. Και πριν
«αλέκτορα φωνήσαι
τρις», ήρθε η... κλοτσιά
σε Κουκουλάκη,
Τριτσώνη. Αν
συνεχίσουν οι
«ομορφιές», 
ο Πορτογάλος 
θα τα... κλάψει τα 
22 χιλιάρικα τον μήνα.

↪«Μεγάλη μπου-
κιά φάε, μεγάλη

κουβέντα μην πεις». Η
ΕΠΟ διέψευδε, ως α-
νυπόστατα, τα ξένα
δημοσιεύματα που α-
νέφεραν ότι «όλα τρι-
γύρω αλλάζουνε και
όλα τα ίδια μένουν».
Πως υπάρχουν σημα-
ντικά προβλήματα
και πως η UEFA ετοι-
μάζεται να αναλάβει
δράση. Τώρα που
βγήκε η πρώτη... κί-
τρινη κάρτα, γιατί στο
Πάρκο Γουδή «σφυρί-
ζουν κλέφτικα»;

↪Ο Τεό μόλις είδε ό-
τι «έσφιξαν τα γά-

λατα» και οι καταστά-
σεις εκτραχύνονται επι-
κίνδυνα, για να βγει «α-
πό το κάδρο», έδωσε ε-
ντολή να... καθίσουν
στον πάγκο οι Κουκου-
λάκης και Τριτσώνης.
Ελπίζοντας να χαμηλώ-
σουν οι τόνοι. Ο κολλη-
τός του, όμως, ο Αλέ-
ξης που... πρωθυπουρ-
γεύει στη διαιτησία, πα-
ραμένει -για την ώρα-
στη θέση του. Μια θέση
υψηλού κινδύνου. Ε, ρε,
γέλιο που θα «πέσει»
στην επόμενη στραβή.

↪Η Επιτροπή Παρακο-
λούθησης που τοποθέ-

τησαν FIFA, UEFA στην Ε-
ΠΟ –υποτίθεται πως– έχει
ως έργο να βοηθήσει στη
βελτίωση της κατάστασης
στο ελληνικό ποδόσφαιρο.
Οι Hubel (πρόεδρος) και
Vella, Dervishi (μέλη) πι-
στεύουν ότι με τις εμπρη-
στικές δηλώσεις/συμπερι-
φορές παραγόντων και
στελεχών σε ΠΑΕ και την
απάθεια των αρμοδίων Πο-
λιτείας, ΕΠΟ, Δικαιοσύνης,
η αποστολή τους μπορεί να
επιτευχθεί; Έτσι γίνεται στο
εξωτερικό; Μάλλον όχι.
Αλλά επέλεξαν να υποδύο-
νται τα τρία πιθηκάκια στη
γνωστή εικόνα (δεν βλέπω,
δεν ακούω, δεν μιλάω), αρ-
κεί να πέφτει ο μισθός.

secret

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι

Περί του Παπαπέτρου…
Η ΚΕΔ όρισε τον διαιτητή Τάσο Παπαπέτρου να διευθύνει το
ντέρμπι Ολυμπιακού - ΑΕΚ στο Φάληρο. Μία ημέρα μετά, ο Ολυ-
μπιακός ζήτησε την αλλαγή του διαιτητή Παπαπέτρου, καθώς και
του 4ου διαιτητή Σιδηρόπουλου. Δεν τους έχει εμπιστοσύνη, λέ-
ει στην επιστολή του ο Ολυμπιακός, γιατί θεωρεί ότι εξυπηρετούν
τον ΠΑΟΚ και την ΑΕΚ. 

Το ερώτημα που τίθεται προς τους δυο κορυφαίους διαιτητές εί-
ναι το εξής: Γιατί δεν δηλώνουν κώλυμα, τη στιγμή που ένας εκ
των δύο αντιπάλων δεν επιθυμεί να σφυρίξουν; Αυτό υπαγορεύει ο
κανόνας αξιοπρέπειας του καθενός. Ένας αξιοπρεπής διαιτητής
χωρίς περιστροφές υποβάλλει την παραίτησή του από το ντέρμπι.
Και μιλάμε για τον κορυφαίο Έλληνα διαιτητή, όπως ψηφίστηκε
από τους ίδιους τους ποδοσφαιριστές. 

Γιατί, ωστόσο, ο Παπαπέτρου δεν το έκανε; Προφανής είναι η απάντηση: Διότι ο Ολυμπιακός φωνάζει συνέχεια για τη διαιτησία, ο-
πότε μία παραπάνω, ε, δεν λαμβάνεται και πολύ στα υπ’ όψιν. Το άλλο ερώτημα είναι: Και να ήθελε ο Παπαπέτρου, θα τον άφηναν από
την ΚΕΔ να δηλώσει κώλυμα; Όχι βέβαια! Γιατί; Διότι θα είχε τρωθεί το… γόητρο της διαιτησίας. 

Ποιο γόητρο, όμως; Απέκτησε κάποιο… γόητρο η διαιτησία και δεν το μάθαμε; Πότε έγινε αυτό; Μη θυμηθούμε σκανδαλώδεις περι-
πτώσεις, άλλωστε τις γνωρίζει ο κόσμος, που είναι, πια, πεπεισμένος ότι οι «εξομαλυντές» δεν έφεραν καμία αλλαγή στη διαιτησία. Άντε
τώρα να εξομαλύνεις το ποδόσφαιρο με τύπους σε στυλ Κουτσοκούμνη, Δρόσου, Λάκοβιτς, Βασάλο, Δέλλα και δεν συμμαζεύεται.

Και το τρίτο ερώτημα είναι: Πώς θα πάει να σφυρίξει ο Παπαπέτρου στο Φάληρο, όταν ο Ολυμπιακός δεν τον θέλει; Πώς θα επιβληθεί
στους παίκτες ότι έχει τις καλύτερες προθέσεις, όταν οι παίκτες του Ολυμπιακού έχουν ήδη συνταχθεί με την ανακοίνωση της ομάδας
τους; 

Προσέξτε: Αυτή τη φορά ο Ολυμπιακός ζητάει επισήμως την αλλαγή του και δεν περιορίστηκε σε δηλώσεις του Σάββα Θεοδωρίδη,
όπως πριν από το ματς του Κυπέλλου με την ΑΕΚ, όπου καταφέρθηκε κατά του Σιδηρόπουλου. 

Στην κατακλείδα, αν δεχτούμε ως υπόθεση εργασίας ότι τα δύο Ελληνόπουλα της ΚΕΔ είχαν κάποιες «πονηρές» σκέψεις με τον ορι-
σμό του Παπαπέτρου. Ο μίστερ Βίτορ Μέλο Περέιρα και όλοι οι άλλοι «τοποτηρητές», που δεν έχουν τέτοιες σκέψεις, γιατί δεν α-
ντιδρούν;

ΨEMA
Όσκαρ με...
φούντες
Παρά τις μεγαλοστομίες
στελεχών της ΕΠΟ και
της κυβέρνησης, το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο πα-
ραμένει εξόχως προβλη-
ματικό. Η κατάσταση εί-
ναι έκρυθμη –τόσο στη
Super League, όσο και
στη Football League–
και η παραμικρή σπίθα
μπορεί να το τινάξει
στον αέρα.
Προφανώς, όμως, στην
ΕΠΟ θεωρούν ότι έλυ-
σαν ή τουλάχιστον έ-
χουν δρομολογήσει την
επίλυση στα ουσιώδη ζη-
τήματα και ήρθε η ώρα
για τον εξωραϊσμό του.
Έτσι, συνέστησαν ομάδα
εργασίας για να ετοιμά-
σει ένα σχέδιο για την
καθιέρωση γιορτής βρα-
βεύσεων. «Τι του λείπει
του ψωριάρη, φούντα με
μαργαριτάρι».
Για να μην κατηγορη-
θούμε πάντως για μεμ-
ψιμοιρία, καταθέτουμε
τις προτάσεις μας για
δύο από τις υποψηφιό-
τητες. Ο γ.γ. της UEFA,
Θόδωρος Θεοδωρίδης,
να τιμηθεί με το βραβείο
προσφοράς. Το αποτέλε-
σμα των καθοριστικών
του παρεμβάσεων περι-
γράφεται στον στίχο «ό-
λα τριγύρω αλλάζουνε
και όλα τα ίδια μένουν».
Αλλά και με έπαινο για
τον «παράγοντα που α-
ναλαμβάνει τις ευθύνες
του». 
Και ο Μέλο Περέιρα σαν
ιδανικός διασκεδαστής.
Το πετυχημένο έργο –το
δικό του και των υφιστα-
μένων– του κάνει, σχε-
δόν σε κάθε αγωνιστική,
να γελάνε και... τα τσιμέ-
ντα.
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Τις τελευταίες
αγωνιστικές
η διαιτησία έ-
χει εξελιχθεί

σε πρωταγωνιστή στις ανα-
μετρήσεις πρωταθλήματος. Ο

Ολυμπιακός ζητά ξένους διαι-
τητές στα ντέρμπι, αίτημα που
ούτε καν…. εξετάζεται, ενώ οι
δυνάμεις που ήλθαν από το εξω-
τερικό και αλωνίζουν, δηλώ-
νουν μονίμως ικανοποιημένες
για την πορεία της διαιτησίας.

Για μια ακόμη φορά μάλιστα βρέ-
θηκε στην Αθήνα ο επιτετραμμένος
της FIFA και επικεφαλής των Εθνι-
κών Ομοσπονδιών, Μπιόρν Βασά-
λο, ο οποίος συναντήθηκε με τον
πρόεδρο της ΕΠΟ, Βαγγέλη Γραμ-
μένο, και την ΚΕΔ (Περέιρα, Τρι-
τσώνη, Κουκουλάκη και Καλύβα).

Ο Βασάλο εξέφρασε την πλήρη
στήριξή του στα μέλη της Κεντρικής
Επιτροπής Διαιτησίας. Και πώς αλ-
λιώς να έκανε, όταν οι επιλογές των
προσώπων που στελεχώνουν την
ΚΕΔ ανήκουν στη FIFA, η οποία έχει
την ελληνική διαιτησία υπό την επο-
πτεία της… Είναι προφανές ότι εκεί
στην Ελβετία έχουν βουλώσει τ’ αυτιά
τους στις κραυγές των ομάδων για τα
όσα συμβαίνουν στον ευαίσθητο χώ-
ρο της διαιτησίας. Μόνο στα ματς της
τελευταίας αγωνιστικής είχαμε φω-
νές από τη… μισή Super League. Μά-
λιστα, πέραν των μεγάλων που κο-
νταροχτυπιούνται, ανακοινώσεις για
τη διαιτησία βγήκαν από Πανιώνιο,
Απόλλωνα Σμύρνης και ΑΕΛ.

Πολλή φασαρία έγινε για το πέ-
ναλτι που μετέτρεψε σε γκολ ο ΠΑ-
ΟΚ στο 87΄ της αναμέτρησης με τον
Παναιτωλικό στο Αγρίνιο και πήρε
τους τρεις βαθμούς. Όχι γιατί μετά
την εκτέλεση κόρνερ ο Μιχάι δεν
κρατάει παρατεταμένα τον Βαρέλα
και δεν τον αφήνει να πάρει θέση
στην περιοχή, αλλά γιατί όπως γρά-
φτηκε σε ανάλογη περίπτωση της Α-
ΕΚ με τον Απόλλωνα Σμύρνης, η Έ-

νωση σε αντίστοιχα γκρεμίσματα
του Λαμπρόπουλου έπρεπε να κερ-
δίσει δύο βολές και να πάρει την
μπάλα δική της…. 

Αν ο ΠΑΟΚ πάρει το πρωτάθλη-
μα στηριζόμενος στις συγκεκριμέ-
νες φάσεις, τότε η ΑΕΚ δεν θα έχει
κάθε λόγο να φωνάζει; Τι θ’ απολο-
γηθεί ο κάθε Βασάλο τότε; Βέβαια
η Ένωση σε άλλο ματς (κόντρα στην
Ξάνθη) είχε ισοφαρίσει 1-1 στο 88΄
με τον Όγκνιεν Βράνιες, να σκο-
ράρει από θέση οφσάιντ κι ενώ έ-
παιζε από το 56' με παίκτη παραπά-
νω, και από το 73' με δύο παραπά-
νω….

Αντίστοιχα στο ματς του Ολυ-
μπιακού με τον Αστέρα στην Τρίπο-
λη, στο 45’ ο Ζαχαριάδης έκανε…
έκπτωση και δεν απέβαλε τον Φι-
γκέιρας για κλωτσιά στον Κυρια-
κόπουλο. Με 10 παίκτες ο Ολυ-
μπιακός στη δύσκολη έδρα της Αρ-
καδίας τι θα έκανε; Ουδείς μπορεί
να προδικάσει και οι φωνές του Α-
στέρα δικαιολογημένες.

Ο Παναθηναϊκός έφυγε με την ι-
σοπαλία από τη Ριζούπολη, αλλά
στο 89΄ έπρεπε να δοθεί πέναλτι υ-
πέρ του Απόλλωνα για χέρι του Ιν-
σούα. Η φάση είναι καθαρή, με τον
βοηθό να φέρει επίσης ευθύνη για
το λάθος.

Η ΠΑΕ Απόλλων Σμύρνης με α-
νακοίνωσή της γνωστοποίησε ότι
κατέθεσε επίσημο αίτημα προς την
ΚΕΔ για ακρόαση καθώς θέλει να
εκφράσει τον προβληματισμό της

για την αντιμετώπιση που τυγχάνει
από τη διαιτησία.

Αντίστοιχου περιεχομένου ανα-
κοίνωση εξέδωσε ο Πανιώνιος για
την διαιτησία του αγώνα με τον ΠΑΣ
Γιάννινα στη Νέα Σμύρνη: «Κύριοι
της διαιτησίας κουραστήκαμε να εί-
μαστε στο ίδιο έργο θεατές. Κάθε α-
γωνιστική είτε εντός είτε εκτός έδρας
έχουμε την ίδια αντιμετώπιση από
τους διαιτητές. Από τα τελευταία παι-
χνίδια της περσινής περιόδου είχαμε
πάρει τα μηνύματα. Φέτος από το ξε-
κίνημα του πρωταθλήματος οι διαι-
τησίες είναι εχθρικά προσκείμενες
στον Πανιώνιο. Ειδικά στα τελευταία
παιχνίδια έχουμε δει να ακυρώνονται
γκολ της ομάδας μας (όπως στο ματς
με την Κέρκυρα) και να κόβονται επι-
θέσεις (όπως στο σημερινό ματς με

τα Γιάννινα) με ανύπαρκτα οφσάιντ
και με “χειρουργικές επεμβάσεις” και
φυσικά να μην παίρνει η ομάδα μας
αυτό που αξίζει εντός του γηπέδου.
Εμείς ήδη έχουμε έχουμε ετοιμάσει
τα DVD των αγώνων μας προκειμέ-
νου να διαπιστώσει όλη η Ελλάδα το
δίκαιο των λόγων μας».

Σα να μην έφθαναν όλοι αυτοί ήλ-
θε και η Λάρισα να «καρφώσει» τον
διαιτητή του αγώνα του Περιστερί-
ου κόντρα στον Ατρόμητο. Μόνο που
επέλεξε τον δρόμο της… ειρωνείας
για τον α΄ διαιτητή Μελισσανίδη
του οποίου εύχεται πάντα τόσο ακρι-
βοδίκαιες διαιτησίες και να τον κα-
μαρώσει στο Champions League και
στον τελικό του Παγκοσμίου Κυπέλ-
λου. Η ουσία είναι πως 11 αγωνιστι-
κές πριν την ολοκλήρωση του πρω-
ταθλήματος, οι φωνές για τη διαι-
τησία δυναμώνουν. 

Οι μικρομεσαίοι ποτέ δεν είχαν
τύχη ν’ ακουστούν, πόσο μάλλον α-
πό τα μεγάλα αφεντικά που βρίσκο-
νται στην Ελβετία. Οι μεγάλοι όμως
κάνουν πολύ δυνατό θόρυβο. Θα
τον ακούσουν, έστω όταν έρχονται
εντός των τειχών οι κομισάριοι ή θα
συνεχίσουν να κλείνουν τ’ αυτιά
τους να λένε μπράβο και να ζήσουν
αυτοί καλά με όσα εισπράττουν κι ε-
μείς να βράσουμε στο διαιτητικό
ζουμί μας;

Αγώνες
υψηλού
κινδύνου
Ένα μάτσο αγώνες υψη-
λού κινδύνου έχει μπρο-
στά του το πρωτάθλημα
και το κύπελλο. O Σιδη-
ρόπουλος αναμφισβήτη-
τα πήγε καλά στο πρώτο
ματς κυπέλλου Ολυμπια-
κού-ΑΕΚ στο «Καραϊ-
σκάκη». Είναι όμως τέ-
τοια η κρισιμότητα των
αγώνων εδώ που φθά-
σαμε, που αν γίνει κά-
ποιο χοντρό λάθος θ’ α-
νοίξουν οι ασκοί του Αι-
όλου και ποιος μαζεύει
ΠΑΟΚ, Ολυμπιακό και Α-
ΕΚ. Την Κυριακή στο Φά-
ληρο όποιος χάσει… χά-
νεται. Η μονομαχία Ολυ-
μπιακού-ΑΕΚ θα είναι
καταλυτικής σημασίας
για την ομάδα που θ’ α-
ποκτήσει το πάνω χέρι
στην κόντρα με τον ΠΑ-
ΟΚ. Και βέβαια πολύ ση-
μαντικά είναι τα δύο παι-
χνίδια πρωταθλήματος
στην Τούμπα του «δικέ-
φαλου του βορρά» με
τους δύο άλλους συν-
διεκδικητές του πρωτα-
θλήματος. Στο τέλος θα
γίνει ταμείο για τη διαι-
τησία και θα κριθεί αν
τελικά είναι αυτή που έ-
κανε την απονομή στον
τροπαιούχο.

Κραυγές από 
τις μισές ομάδες

του πρωταθλήματος
Ο Βασάλο έρχεται και δίνει συγχαρητήρια όταν την τελευταία

αγωνιστική έβγαλαν ανακοινώσεις κατά της διαιτησίας
Πανιώνιος, απόλλων σμύρνης, λάρισα και γίνεται χαμός 

με το πέναλτι του ΠαΟκ και τη μη αποβολή του Φιγκέιρας

Ολα καλα με τη διαιτησια, λεει η FIFA, 
αλλα δεν ακΟΥει τισ…
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της Προέδρου του Αρείου Πάγου να
προωθήσει την αύξηση του ορίου η-
λικίας, με τη σύγκληση Ολομέλειας
του Ανωτάτου Δικαστηρίου έπεσε στο
κενό.

5Η υπονόμευση της Δικαιοσύνης
αλλά και των Ανεξάρτητων Αρχών ε-
ντάθηκε περαιτέρω όταν αμφισβητή-
θηκε από πολλές πλευρές η Συνταγ-
ματικότητα του νόμου Παππά για τις
τηλεοπτικές άδειες. Ο ίδιος ο Πρωθυ-
πουργός στη ΔΕΘ δήλωνε ότι «η Δι-
καιοσύνη θα βγάλει την απόφασή της
αλλά δεν δίνω ούτε μία πιθανότητα το
ΣτΕ να ακυρώσει το διαγωνισμό». Την
πρωτόγνωρη ενέργεια να προκατα-
λαμβάνει ο Πρωθυπουργός μελλοντι-
κή απόφαση της Ολομέλειας του Α-
κυρωτικού Δικαστηρίου συμπλήρω-
νε, με χυδαίο τρόπο, ο κατά σύστημα
υβριστής Υπουργός κ. Πολάκης, ο ο-
ποίος κατηγορούσε τους Δικαστές του
ΣτΕ ότι «λειτουργούν υπέρ των εργο-
λάβων και κλείνουν τα μάτια μπροστά
στους μηχανισμούς παραδικαστικού
κυκλώματος», χαρακτηρίζοντας μάλι-
στα «τυφλοπόντικες και τρωκτικά»
Λειτουργούς της Εισαγγελίας.

6Η Ένωση Δικαστών και Εισαγγε-
λέων κατήγγειλε «την επιχειρούμενη
απαξίωση της Δικαιοσύνης και των
Λειτουργών της δημοσίως και μάλιστα
σε τέτοιο βαθμό που να αμφισβητείται
γενικώς και αορίστως η αμεροληψία
και η αξιοπιστία της».

7Με φόντο την επικείμενη απόφα-
ση του ΣτΕ για τις τηλεοπτικές άδειες,
«κίτρινα» δημοσιεύματα ορισμένων ε-
φημερίδων, φιλικά προσκείμενων
στην Κυβέρνηση –μεταξύ αυτών και
της εφημερίδας «Η Αυγή»– εναντίον
Αντιπροέδρου του ΣτΕ και σημαντι-
κού δικαστικού λειτουργού, έδωσαν
την αφορμή στον τότε Υπουργό Δικαι-
οσύνης κ. Παρασκευόπουλο να κινή-
σει πειθαρχικό έλεγχο εναντίον του.
Όταν ζητήθηκε, με πρωτοβουλία μας,
από την Αρχή Προστασίας Δεδομέ-
νων Προσωπικού Χαρακτήρα η διε-
ρεύνηση τυχόν παράνομης χρήσης
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων,

η απάντηση της Αρχής ήταν θετική
καταδικάζοντας τα εν λόγω έντυπα.

8Οι Δικαστές και οι Ενώσεις τους α-
ναγκάστηκαν να αποκρούσουν επανει-
λημμένως τις λαϊκιστικές επιθέσεις εκ
μέρους της Κυβέρνησης και να καταγ-
γείλουν –στην Ελλάδα αλλά και στα
αρμόδια Ευρωπαϊκά όργανα–, «με α-
ποτροπιασμό και εξαιρετική ανησυχία
την κατάντια στην οποία διολισθαί-
νουν τα δημόσια ήθη» και να αναφερ-
θούν σε « φαινόμενα άκρως νοσηρά
που συνδέονται με μεθόδους που με-
τέρχονται φασιστικά καθεστώτα».

9Με την έκδοση της απόφασης του
ΣτΕ για την αντισυνταγματικότητα του
Νόμου Παππά και για τον ακρωτηρια-
σμό των αρμοδιοτήτων του ΕΣΡ, τα
κυβερνητικά και κομματικά στελέχη
κήρυξαν τον «πόλεμο στη διαπλοκή»,
μπήκαν στη «μάχη κατά της ανομίας»
(Υπουργός Ν. Παππάς), αποκαλούσαν
«αντισυνταγματικό το ΣτΕ», έβλεπαν
«δικαστικό πραξικόπημα για να σω-

θούν οι ολιγάρχες των καναλιών» (Υ-
πουργός Π. Πολάκης), ανοίγοντας έ-
τσι μέτωπο με την Δικαιοσύνη, απλά
επειδή αυτή δεν εξυπηρέτησε τα σχέ-
δια τους. Η έκδοση μιας Δικαστικής
απόφασης-, στην Ελλάδα της Κυβέρ-
νησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ θεωρήθηκε έ-
γκλημα καθοσιώσεως, «έγκλημα κατά
του λαού», αφού, όπως ισχυρίζονταν,
οι Δικαστές «παίρνουν χρήματα από
αυτούς που τα έχουν ανάγκη και τα
δίνουν στους έχοντες και κατέχοντες»
(Γ.Γ. Λ. Κρέτσος) ή ότι «πήραν τους
πόρους που «θα πήγαιναν στους φτω-
χούς και στους παιδικούς σταθμούς
για να τους επιστρέψουν στους πλού-
σιους καναλάρχες» (Υπουργός Όλγα
Γεροβασίλη).

10Ανάλογα αυξανόταν η ένταση
των επιθέσεων σε δικαστικούς λει-
τουργούς επιφορτισμένους με την εκ-
δίκασή σοβαρών υποθέσεων, μέσω
δημοσιευμάτων στις εφημερίδες, στο
διαδίκτυο και εκπομπών στα ραδιό-
φωνα και στην τηλεόραση. Η Ένωση
Δικαστών και Εισαγγελέων κατήγγει-
λε αυτές τις μεθοδεύσεις.

11Η αντιθεσμική και παράνομη
παρέμβαση του Υπουργού Εθνικής Ά-
μυνας κ. Π. Καμμένου στην υπόθεση
Noor 1 και στην καθοδήγηση του μάρ-
τυρα-ισοβίτη κρατούμενου Γιαννου-
σάκη παραμένει ακόμη προς διερεύ-
νηση, παρά την κάλυψη που παρείχε ο
Πρωθυπουργός στον εν λόγω Υπουρ-
γό. Οι πτυχές αυτής της υπόθεσης δια-
μορφώνουν την εικόνα ενός παραπολι-
τικού κυκλώματος με παραδικαστικές
διαστάσεις, και πρέπει να εξετασθούν
διεξοδικά. Η παρέμβαση Καμμένου
στον κρατούμενο και στην Εισαγγελέα
κ. Τζίβα έγινε με στόχο να καθοδηγηθεί
η διαδικασία. Ο Πρωθυπουργός γνώ-

ριζε τα πάντα όπως διαβεβαίωσε τη
Βουλή ο κ. Καμμένος και καλύπτει μέ-
χρι σήμερα τις αντιθεσμικές και παρά-
νομες παρεμβάσεις του Υπουργού στην
Δικαιοσύνη. Κι εδώ είναι απορίας ά-
ξιον το ότι η ανωτέρω εισαγγελική λει-
τουργός ως προϊσταμένη της εισαγγε-
λίας Πρωτοδικών Πειραιώς δεν ανέθε-
σε την υπόθεση σε υφιστάμενό της αλ-
λά την κράτησε η ίδια (κίνηση όχι πα-
ράτυπη αλλά ασυνήθης), και στη συ-
νέχεια πήρε στα χέρια της και την υ-
πόθεση του ποδοσφαίρου, κίνηση α-
κόμη πιο ασυνήθης.

12Ταυτόχρονα, αδιερεύνητη πα-
ραμένει μέχρι σήμερα η υπόθεση του
ακινητοποιημένου πλοίου στο λιμάνι
της Παλαιοχώρας Χανίων, και αδιευ-
κρίνιστες οι σοβαρές ενδείξεις που υ-
πάρχουν για το λαθρεμπόριο τσιγά-
ρων.

13Η Ένωση Δικαστών και Εισαγ-
γελέων, με αφορμή αυτή τη φορά τη
στοχοποίηση, του Α' αντιπροέδρου
της ΕΔΕ από κυβερνητικά στελέχη έ-
κανε λόγο, τον Ιούλιο του 2017, για
«συστηματική προσπάθεια πλήρους
υποταγής και χειραγώγησης της Δι-
καιοσύνης», για «να λειτουργεί ως κυ-
βερνητικός μηχανισμός».

14Οι επανειλημμένες παρεμβά-
σεις και επιθέσεις Κυβερνητικών στε-
λεχών και μερίδας του φιλοκυβερνη-
τικού τύπου στην Δικαιοσύνη οδήγη-
σαν το Πρόεδρο του ΣτΕ κ. Ν. Σακελ-
λαρίου να προβεί σε δηλώσεις έντο-
νου χαρακτήρα και περιεχομένου
στην επέτειο της αποκατάστασης της
Δημοκρατίας, τον Ιούλιο του 2017. 

15Μπροστά σε αυτή τη συγκρου-
σιακή κατάσταση που έχει διαμορ-
φωθεί, η Ένωση Δικαστών και Εισαγ-
γελέων κάλεσε, με ψήφισμά της τον
Δεκέμβριο του 2017, την Κυβέρνηση
«να διαφυλάξει τις θεμελιώδεις Συ-
νταγματικές αρχές και να ενισχύσει
την δικαστική ανεξαρτησία, λαμβάνο-
ντας τα κατάλληλα μέτρα σε συνεργα-
σία με τις Δικαστικές Ενώσεις. Τόνι-
σε δε «την πάγια θέση του Δικαστι-

κού Σώματος ότι η αποφυγή θεσμικών
συγκρούσεων και συστηματικών επι-
θέσεων στους δικαστικούς λειτουρ-
γούς είναι αναγκαία προϋπόθεση για
την ομαλή λειτουργία του Πολιτεύμα-
τος».

16Τέλος, ακόμα και στην περί-
πτωση της έκδοσης των οκτώ Τούρκων
στρατιωτικών και της χορήγησης α-
σύλου σε αυτούς, ο Πρωθυπουργός
φέρεται –κατά τις δηλώσεις του κ. Ερ-
ντογάν, οι οποίες δεν διαψεύσθηκαν–
να είχε υποσχεθεί στον Τούρκο ομό-
λογό του την ταχεία διευθέτηση των
τουρκικού αιτήματος, παραβλέποντας
ότι υπάρχει Δικαιοσύνη, δικονομικές
εγγυήσεις και σεβασμός των ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων στην Ελλάδα. Και
σε αυτή την υπόθεση η εργαλειοποί-
ηση της Δικαιοσύνης με την αίτηση
ακύρωσης που κατέθεσε ο Υπουργός
Μεταναστευτικής πολιτικής είχε προ-
φανή πολιτική στόχευση. Κι ακόμη,
αρνητική εντύπωση προκαλεί η στάση
της κυβέρνησης να μεταφέρει στις
πλάτες των δικαστών, το βάρος της α-
πόφασης αν στην Τουρκία έγινε πρα-
ξικόπημα ή όχι και αν η δράση των
"8" ήταν υπέρ ή όχι της ελευθερίας,
αξιολόγηση που το Σύνταγμα εν προ-
κειμένω κατοχυρώνει στο άρθρο 5 για
την προστασία της προσωπικής ελευ-
θερίας και όχι για τη χορήγηση ασύ-
λου.

Για τους λόγους αυτούς επερω-
τάται ο κ. Υπουργός:

1. Για την παρέμβαση του ίδιου, ό-
χι στη λειτουργία, αλλά στην απονο-
μή της Δικαιοσύνης

2. Για την ανυπαρξία των κατάλλη-
λων μέτρων που θα αποκαταστήσουν
το κύρος της Δικαιοσύνης και των λει-
τουργών της

3. Για τη μη λήψη αποτελεσματι-
κών μέτρων από πλευράς σας για την
επιτάχυνση της απονομής της Δικαιο-
σύνης

4. Για τους λόγος για τους οποίους
δεν έχετε αντιδράσει μέχρι σήμερα ό-
ταν συνάδελφοί σας στο Υπουργικό
Συμβούλιο στρέφονται εναντίον της
Δικαιοσύνης με ιταμό τρόπο.
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• «Εργαλείο» για τη δημόσια διοίκηση και ενισχυμένη «ασφάλεια» 
για τους πολίτες - καταναλωτές η κωδικοποίηση του νόμου 2251/1994

Το νομοθετικό «όπλο» της
διοικητικής κωδικοποίησης
του Ν. 2251/1994 περί προ-
στασίας των καταναλωτών,
ο οποίος μέσω του πρόσφα-
τα ψηφισθέντος πολυνομο-
σχεδίου (ν. 4512/2018) της
κυβέρνησης για το κλείσιμο
της γ΄ αξιολόγησης τροπο-
ποιήθηκε σημαντικά σε αρ-
κετές διατάξεις του, έχει
πλέον στη… φαρέτρα του το
υπουργείο Οικονομίας και
Ανάπτυξης, αλλά πρωτί-
στως οι ενδιαφερόμενοι
πολίτες-καταναλωτές.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Τ
ο σημαντικό της κωδι-
κοποίησης προκύπτει
συνεπαγωγικά από το
γεγονός ότι ο νόμος
2251/1994 έχει τρο-

ποποιηθεί πολλές φορές, χωρίς ό-
μως οι διατάξεις που άλλαζαν κάθε
φορά να εντάσσονται σε ένα ενιαίο
κείμενο. Αυτό είναι που κάνει τη…
διαφορά με την υπ’ αριθμό 5338
υπουργική απόφαση που εκδόθη-
κε στις 17 Ιανουαρίου, καθώς για
πρώτη φορά καταναλωτές και προ-
μηθευτές θα έχουν τη δυνατότητα
να διαβάσουν το σύνολο του σχετι-
κού νόμου, χωρίς να υπάρχει αβε-
βαιότητα στον ενδιαφερόμενο για
τα ισχύοντα του παρόντος χρόνου. 

Εξίσου κομβική είναι η κωδικο-
ποίηση των τροποποιημένων δια-
τάξεων και για τη δημόσια διοίκη-
ση που πλέον αποκτά ένα ευέλικτο

εργαλείο κωδικοποίησης της κατα-
ναλωτικής νομοθεσίας, ώστε να
ενσωματώνονται γρήγορα και απο-
τελεσματικά μελλοντικές τροπο-
ποιήσεις, τόσο των εθνικών όσο
και των ευρωπαϊκών κανόνων. 

Οι σημαντικότερες
αλλαγές   
Με τον νόμο 4512/2018 εισάγο-
νται και άλλες βασικές ρυθμίσεις
στον ν.2251/1994, με σημαντικό-
τερες αυτέ που ακολουθούν:

• Αποσαφηνίζονται οι ορισμοί
«καταναλωτής» και «προμηθευ-

τής», βοηθώντας στην αποσυμφό-
ρηση της Δικαιοσύνης και τον πε-
ριορισμό των εντάσεων στην αγο-
ρά.

• Παρέχεται στις πολύ μικρές
επιχειρήσεις, φυσικά ή νομικά
πρόσωπα, στο πεδίο των Γενικών
Όρων Συναλλαγών, προστασία α-
ντίστοιχη με εκείνη του φυσικού
προσώπου.

• Αποσαφηνίζεται και επανα-
καθορίζεται ότι όλα τα αγαθά κα-
λύπτονται από δωρεάν διετή νόμι-
μη εγγύηση.

• Καταργείται η υποχρέωση

των πωλητών να παρέχουν επι-
πλέον (εμπορική) εγγύηση. Δύνα-
ται όμως να παρέχεται εμπορική
εγγύηση με την πληρωμή ενός α-
ντιτίμου ή και με τη μορφή επέκτα-
σης της ήδη παρεχόμενης εγγύη-
σης, με την προϋπόθεση ότι θα έ-
χει αποτελέσει αντικείμενο συμ-
φωνίας από τα μέρη.

• Ρυθμίζονται τα ζητήματα της
παροχής οδηγιών χρήσης και της
τεχνικής υποστήριξης μετά την
πώληση ενός προϊόντος, δηλαδή
τη συνεχή παροχή τεχνικών υπη-
ρεσιών για τη συντήρηση και επι-

σκευή του προϊόντος, καθώς και
την ευχερή προμήθεια ανταλλακτι-
κών και άλλων τυχόν αγαθών, που
απαιτούνται για τη χρήση του.

• Τίθενται με πιο σαφή τρόπο
οι ειδικοί ορισμοί για τη Γενική Α-
σφάλεια Προϊόντων και οι αντί-
στοιχες υποχρεώσεις για τον πα-
ραγωγό και τον διανομέα. Επιπλέ-
ον, τίθενται σαφέστερα οι υποχρε-
ώσεις που αφορούν τις γενικές αρ-
χές επίθεσης της σήμανσης CE.

• Αναμορφώνονται οι διατά-
ξεις για την προστασία της ψυχι-
κής υγείας των ανήλικων και εισά-
γονται ειδικές ρυθμίσεις για την α-
παγόρευση διάθεσης προϊόντων,
τα οποία ενέχουν κινδύνους για
την ψυχική, πνευματική ή ηθική α-
νάπτυξη των ανηλίκων ή καλλιερ-
γούν διακρίσεις λόγω φυλής, φύ-
λου, θρησκείας, ιθαγένειας, ανα-
πηρίας ή σεξουαλικού προσανατο-
λισμού.

• Διευρύνεται η δυνατότητα ε-
πιχορήγησης των καταναλωτικών
ενώσεων με δωρεές, χορηγίες και
ενισχύσεις από επιστημονικούς
φορείς, ιδρύματα ή νομικά πρό-
σωπα με κοινωνικό ή κοινωφελή
σκοπό. Ωστόσο, εξακολουθεί να υ-
φίσταται η απαγόρευση να δέχο-
νται ενισχύσεις από μεμονωμέ-
νους προμηθευτές ή οργανώσεις
τους.

• Καταργείται η υποχρέωση
διάθεσης μέρους του ποσού που ε-
πιδικάζεται σε συλλογικές αγωγές
στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου
και Προστασίας Καταναλωτή.

• Προστίθεται η ευθύνη του
παραγωγού ή του πωλητή, πέραν
της ευθύνης του προμηθευτή.

Σημαντικές αλλαγές 
στον νόμο για 
την προστασία 
των καταναλωτών


ΜΕ ΤΙΣ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΕΣ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ ΚΑΙ
ΕΥΘΥΝΗ ΤΟΥ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ
Ή ΤΟΥ ΠΩΛΗΤΗ ΕΝΟΣ
ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ-ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ
ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ
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• Με την κάνουλα της ενδιάμεσης χρηματοδότησης να έχει στερέψει από τις 31 Δεκεμβρίου 2017
και τους εργαζόμενους απεγνωσμένους, τελικά το Πρωτοδικείο Αθηνών εξέδωσε την πολυπόθητη
απόφαση να κάνει δεκτό το σχέδιο εξυγίανσης της Mamidoil-Jetoil

Οι 30 και κάτι ημέρες που
είχαν μεσολαβήσει από το
«αντίο» του 2017 έμοια-
ζαν με 30… αιώνες για
τους εργαζόμενους της
γνωστής εταιρείας υγρών
καυσίμων και λιπαντικών
Jet Oil. Κι αυτό διότι στο
τέλος του περασμένου Δε-
κέμβρη η κάνουλα της εν-
διάμεσης χρηματοδότησης
που παρείχε η εταιρεία
Cetracore Energy στο
πλαίσιο της συμφωνίας ε-
ξαγοράς και εξυγίανσης
της Jet Oil μπήκε στο
«OFF», με αποτέλεσμα το
επιχειρηματικό «τέκνο»
του αείμνηστου Κυριάκου
Μαμιδάκη να απειλείται
με ασφυξία και περαιτέρω
απαξίωση. Ευτυχώς, έστω
και με καθυστέρηση, το
Πρωτοδικείο Αθηνών λύ-
τρωσε διοίκηση και εργα-
ζόμενους της επιχείρησης,
αποφασίζοντας την έγκρι-
ση του σχεδίου διάσωσης
της εταιρείας. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Μ
ία λύση υπήρχε
στο θρίλερ της
Jetoil και αυτή
βρισκόταν από τις
27 Σεπτεμβρίου

2017 –οπότε και εκδικάστηκε η υ-
πόθεση– στα χέρια της ελληνικής
Δικαιοσύνης. Έτσι την Τετάρτη
(31/1) το δικαστήριο έκανε δεκτό
ένα πλάνο που αναμένεται να απο-
τελέσει σωσίβιο όχι μόνο για
τη Mamidoil-JetOil αλλά και για το
66% των πιστωτών της εταιρείας.

Ειδικότερα, η επικυρωμένη και
από τη Θέμιδα πλέον συμφωνία
εξυγίανσης περνά μέσα από τη
μεταβίβαση των περιουσιακών στοι-
χείων της Mamidoil-JetOil σε νέο
εταιρικό σχήμα, που θα ελέγχεται
κατά 100% από τον στρατηγικό
επενδυτή, την αυστριακή εταιρεία
εμπορίας μαζούτ Cetracore Energy,
στην οποία μέτοχος είναι ο ρωσι-
κός όμιλος Rosneft.

Το σχέδιο 
Αξίζει να σημειωθεί ότι αν και το
διατακτικό της δικαστικής απόφα-
σης που περιλαμβάνει το αναλυτι-

κό σχέδιο της συμφωνίας ακόμη
δεν έχει αναρτηθεί, στην προηγη-
θείσα αίτηση περιγραφόταν ο οδι-
κός χάρτης της διάσωσης που ανα-
φέρθηκε επιγραμματικά παραπά-
νω. Ότι δηλαδή σχεδόν το σύνο-
λο των περιουσιακών στοιχείων
της Mamidoil-Jetoil θα μεταβιβα-
στεί σε νέα εταιρεία, με νέο Αριθ-
μό Φορολογικού Μητρώου, η οποία
θα ελέγχεται πλήρως από την
Cetracore. 

Το τίμημα που θα καταβάλουν
οι Αυστριακοί για την εξαγορά θα
ανέλθει στα 111,5 εκατ. ευρώ, από
το οποίο έχουν λαμβάνειν κατά
65% οι τράπεζες, κατά 25% το
Δημόσιο και κατά 10% οι προμη-
θευτές, ως εξόφληση μέρος των
πιστώσεών τους στη Mamidoil-
Jetoil. 

Παράλληλα, ο επενδυτής δεσμεύ-

εται να απορροφήσει όλο το υφι-
στάμενο προσωπικό –αριθμεί περί
τα 150 άτομα– της Mamidoil-Jetoil
και να κάνει σημαντικές επενδύ-
σεις τα επόμενα χρόνια. Οι γνώ-
στες της αγοράς λένε ότι αυτό μετα-
φράζεται σε άνοιγμα νέων πρατη-
ρίων (σ.σ. στόχος θεωρούνται τα
70-80 σημεία πανελλαδικά), αριθ-
μός διπλάσιος από τα 35 πρατή-
ρια Mamidoil-Jetoil που λειτουρ-
γούν σήμερα σε ολόκληρη την επι-
κράτεια.

Σε συνδυασμό με τις πληροφο-
ρίες που θέλουν την Cetracore
Energy να σχεδιάζει τη χρησιμο-
ποίηση των assets της Mamidoil-
Jetoil για την επέκταση της δρα-
στηριότητάς της στη νότια Βαλκα-
νική, κομβικό βήμα για τον αυστρο-
ρωσικό επενδυτή θεωρείται η από-
κτηση των δεξαμενών της Mamidoil-
Jetoil στο Καλοχώρι Θεσσαλονί-
κης, δυναμικότητας περίπου 200
χιλ. κυβικών. 

Κι αυτό διότι οι εν λόγω δεξα-
μενές λόγω δυναμικότητας (σ.σ.
αντιστοιχούν στο 14% της συνο-
λικής αποθηκευτικής ικανότητας
της χώρας για καύσιμα) μπορούν
να υποστηρίξουν τη διάθεση προϊ-
όντος στο γεωγραφικό τόξο που
εκτείνεται από τη βόρεια Ελλάδα
έως τη νότια Βαλκανική. 

Άργησε, αλλά 
ήρθε η λύτρωση

Τα χρέη 
Ήταν 9 Ιουνίου 2016 όταν
η γνωστή εταιρεία εμπορίας
πετρελαιοειδών Mamidoil-
Jetoil, δημιούργημα του ε-
κλιπόντα Κυριάκου Μαμι-
δάκη, κατέθεσε αίτηση υπα-
γωγής στο άρθρο 99 του
Πτωχευτικού Κώδικα. Στο
σχετικό έγγραφό της η εται-
ρεία επικαλέστηκε έλλειψη
χρηματοδοτικής ρευστότη-
τας, την ώρα που στο τέλος του 2015 οι υποχρεώσεις προς τους ι-
διώτες πιστωτές της και το Δημόσιο άγγιζαν τα €314.000.000 –τα
173 εκατ. ευρώ σε τράπεζες και άλλα 78 εκατ. ευρώ σε προμη-
θευτές. Την ίδια περίοδο τα ταμειακά διαθέσιμα της Mamidoil-
Jetoil προσέγγιζαν τα €600.000 και οι απαιτήσεις της εταιρείας
από πελάτες κ.ά. ήταν €174.000.000.
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point   of

view

Προχωρά η ολοκλήρωση της επενδυτικής
συμφωνίας της ΚΟΡΡΕΣ ΑΕ καθώς ολο-
κληρώθηκε η εκ μέρους των συνεργαζο-
μένων με την εταιρεία τραπεζών έγκριση.
Θυμίζεται ότι τον περασμένο Δεκέμβριο
η ΚΟΡΡΕΣ ανακοίνωσε την είσοδο της
Morgan Stanley, μέσω της NHPEA
Maiden Holding και Profex στο μετοχικό
της κεφάλαιο.
Αναλυτικότερα, η North Haven Private
Equity Asia IV, υπό διαχείριση επενδυτικό
κεφάλαιο της Morgan Stanley, μέσω της
NHPEA Maiden Holding BV, η Profex Inc -
εταιρεία διανομής δερμοκαλλυντικών
προϊόντων στην Κίνα και ο Γιώργος Κορ-

ρές, μέτοχος της ΚΟΡΡΕΣ ΑΕ ΦΥΣΙΚΑ
ΠΡΟΪΟΝΤΑ ανακοίνωσαν την ακόλουθη
επενδυτική συμφωνία που περιλαμβάνει
τις εξής ενέργειες:
α) Ο Γ. Κορρές και μέλη του οικογενεια-
κού του περιβάλλοντος έχουν συμφωνή-
σει να εισφέρουν (εισφορά σε είδος) στη
εταιρεία Nissos Holdings (CY) Ltd, η ο-
ποία κατά την παρούσα χρονική στιγμή α-
νήκει εξ ολοκλήρου στον Γιώργο Κορρέ,
μετοχές που αντιστοιχούν στο 30% του
μετοχικού κεφαλαίου της ΚΟΡΡΕΣ (ο
Γιώργος Κορρές 24% και τα ως άνω μέλη
περίπου 6%) για ίδιο αριθμό μετοχών και
ποσοστού στην Nissos.

Στην αγορά
της Κύπρου
επεκτείνεται
η ΚΑΥΚΑΣ  
Το πρώτο κατάστημα της ΚΑΥΚΑΣ
στην Κύπρο αναμένεται να
ξεκινήσει τη λειτουργία του εντός
του α΄ τριμήνου του 2018.
Στόχος της επέκτασης στη
Μεγαλόνησο της ελληνικής
εταιρείας που δραστηριοποιείται
με επιτυχία στον χώρο του
ηλεκτρολογικού εξοπλισμού είναι
η κάλυψη των αυξημένων
αναγκών της κυπριακής αγοράς
στον χώρο «ειδίκευσής» της,
δηλαδή του ηλεκτρολογικού
υλικού, του φωτισμού, των
ενεργειακών λύσεων και της
βιομηχανίας, προσφέροντας ένα
μεγάλο εύρος προϊόντων και
λύσεων.
Η επέκταση της ΚΑΥΚΑΣ στην
Κύπρο είναι αποτέλεσμα της
καλής γνώσης της συγκεκριμένης
αγοράς, η οποία απορρέει από τις
υφιστάμενες συνεργασίες και την
υλοποίηση έργων στη χώρα,
καθώς και από τη θετική
ανταπόκριση από τα μέλη του
Συνδέσμου Ηλεκτρολόγων
Κύπρου. 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα
εξαίρετης συνεργασίας με τον
Σύνδεσμο Ηλεκτρολόγων Κύπρου
είναι το πιστοποιημένο σεμινάριο
που πραγματοποίησε στην Κύπρο
το Kafkas Institute of Training
σχετικά με το σύστημα KNX που
αφορά στα «έξυπνα» κτίρια.
Ταυτόχρονα, η ανοδική πορεία
της κατασκευαστικής
δραστηριότητας, τα πολυάριθμα
μεγάλα έργα που βρίσκονται σε
στάδιο υλοποίησης ή σχεδιασμού,
το αυξανόμενο επενδυτικό
ενδιαφέρον για τη χώρα, καθώς
και οι βελτιωμένες οικονομικές
συνθήκες στην περιοχή δίνουν,
σύμφωνα με τη διοικητική ομάδα
της ΚΑΥΚΑΣ,  μια μεγάλη
ευκαιρία ανάπτυξης για τη leader
εταιρεία.
Ν.ΤΣ. 

Για δεύτερη χρονιά
συνεχίζεται το 2018
η υλοποίηση του
στρατηγικού προ-
γράμματος Εταιρικής

Υπευθυνότητας του ΟΠΑΠ με
τον τίτλο «ΟΠΑΠ Forward». Το
εν λόγω πρότζεκτ επιχειρημα-
τικής ανάπτυξης του οργανι-
σμού θα υποδεχθεί εφέτος άλ-
λες 21 νέες μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις, οι οποίες θα λάβουν
μία ολοκληρωμένη σειρά υπη-
ρεσιών που θα συμβάλουν κα-
θοριστικά στην ανάπτυξή τους.
Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα
θα τους παρέχει:
• Ολοκληρωμένη στρατηγική
καθοδήγηση από ένα σημαντι-
κό δίκτυο επιτυχημένων επι-
χειρηματιών και έμπειρων στε-
λεχών της αγοράς
• Εκπαιδευτικά σεμινάρια
σε θέματα στρατηγικής, δια-
χείρισης οικονομικών, λει-
τουργίας και ανθρωπίνου δυ-
ναμικού, πωλήσεις και επι-
κοινωνία
• Πρόσβαση σε χρηματοδοτι-
κά εργαλεία (επενδύσεις και
δανεισμό) σε συνεργασία με
κορυφαίο τραπεζικό ίδρυμα
• Προοπτικές πρόσβασης σε

διεθνείς αγορές και δράσεις δι-
κτύωσης

Η επιλογή των 21 νέων επι-
χειρήσεων που θα ενταχθούν
στον δεύτερο κύκλο του προ-
γράμματος, θα γίνει βάσει μιας
σειράς ποσοτικών και ποιοτι-
κών κριτηρίων που αφορούν
τόσο στην επιχείρηση, όσο και
στον ίδιο τον επιχειρηματία. Η
διαδικασία υποβολής αιτήσεων
συμμετοχής θα διαρκέσει έως
τη Δευτέρα 26 Φεβρουαρίου.

Επιτυχημένος ο
απολογισμός
Επιτυχημένος είναι ο απολογι-
σμός –όπως αποδεικνύουν τα

νούμερα– του πρώτου χρόνου
που έτρεξε το «ΟΠΑΠ
Forward». Στον πρώτο κύκλο
του προγράμματος εντάχθηκαν
20 επιχειρήσεις, οι οποίες πέ-
τυχαν να αυξήσουν, έως σήμε-
ρα, τον συνολικό τζίρο τους κα-
τά 20% (25 εκατ. ευρώ). Ταυ-
τόχρονα, δημιούργησαν 111 ά-
μεσες νέες θέσεις εργασίας, ε-
νώ μέσω των συνεργασιών που
αναπτύχθηκαν στην αγορά, υ-
ποστηρίζουν 2.236 νέες έμμε-
σες θέσεις απασχόλησης.

Από τον Απρίλιο του 2017,
όταν άρχισε η υλοποίηση του
προγράμματος, έχουν πραγμα-
τοποιηθεί 120 συναντήσεις με-

ταξύ των εταιρειών και του δι-
κτύου συμβούλων (mentors)
του προγράμματος, 90 συμβου-
λευτικές συνεδρίες με το δίκτυο
των υψηλόβαθμων στελεχών
που συμμετέχουν συμβουλευτι-
κά στο πρόγραμμα, 40 επαφές
με μεγάλες εταιρείες του εξωτε-
ρικού και 18 εκπαιδευτικά σε-
μινάρια.

Η διαδικασία και τα
κριτήρια επιλογής
Το πρόγραμμα «ΟΠΑΠ
Forward», που υλοποιείται σε
συνεργασία με τον διεθνή μη
κερδοσκοπικό οργανισμό στή-
ριξης της επιχειρηματικότητας

Ποιες MμE μπορούν
να «επωφεληθούν» 
από τον ΟΠΑΠ 

«Πράσινο» φως από τις τράπεζες στην                ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε.

28_29_Aplus VIEW_820_APOPSI  2/2/18  6:22 PM  Page 28



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΦΕΒΡΟΥΑΡIΟΥ 2018
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 29

Στην AGROTICA
η Τράπεζα Πειραιώς 
Στην 27η AGROTICA, τη μεγάλη έκθεση αγροτικών μηχανημάτων, ε-
ξοπλισμού και εφοδίων, η οποία θα φιλοξενηθεί στο Διεθνές Εκθεσια-
κό & Συνεδριακό Κέντρο της ΔΕΘ - Helexpo στη Θεσσαλονίκη, από την
1η μέχρι τις 4 Φεβρουαρίου συμμετέχει η Τράπεζα Πειραιώς. 
Στον εκθεσιακό χώρο της τράπεζας (Περίπτερο No 2, stand 32, 1oς ό-
ροφος) θα βρίσκονται ειδικευμένα στελέχη για να παρέχουν πληροφο-
ρίες για τις υπηρεσίες και τα προϊόντα του Ομίλου, τα οποία απευθύνο-
νται σε αγρότες, αγροτικές επιχειρήσεις, ομάδες παραγωγών, συνεται-
ρισμούς, αλλά και σε συνδεδεμένες, με τον αγροτικό τομέα, επιχειρή-
σεις.
Σε μια περίοδο έντονων αλλαγών και στο πλαίσιο της αναπτυξιακής πο-
λιτικής της, η Τράπεζα Πειραιώς συνεχίζει να δραστηριοποιείται στον
χώρο της Αγροτικής Οικονομίας, προσφέροντας ολοκληρωμένες τρα-
πεζικές λύσεις για κάθε ανάγκη. Στηρίζει έμπρακτα τον πρωτογενή τομέα,
με προσήλωση στον εντοπισμό και στην αξιοποίηση ευκαιριών στον α-
γροτικό και στους συνδεδεμένους με αυτόν τομείς. Δίνει έμφαση στην α-
γροτική επιχειρηματικότητα και στην ανάπτυξη συλλογικών δράσεων.
Παράλληλα, μέσω της ανάπτυξης του καινοτόμου Προγράμματος Συμ-
βολαιακής Τραπεζικής, διευκολύνει την αντιμετώπιση βασικών διαρ-
θρωτικών προβλημάτων της ελληνικής γεωργίας. Με δεδομένη την ε-
μπειρία και την τεχνογνωσία της, εστιάζει στην υποστήριξη της καινοτο-
μίας, της τεχνολογικής και της οικολογικής πρωτοπορίας.
Βασική προτεραιότητα της Τράπεζας Πειραιώς είναι όπως λένε οι επιτε-
λείς της η εξασφάλιση των απαραίτητων κεφαλαίων, τόσο για κεφάλαια
κίνησης όσο και για τις επενδυτικές ανάγκες των αγροτών. Ειδικότερα,
με στοχευμένες και ορθολογικές χρηματοδοτήσεις βραχυπρόθεσμου
χαρακτήρα, διαμορφώνει τις προϋποθέσεις μείωσης του κόστους πα-
ραγωγής που αποτελεί καίριο ζήτημα σήμερα για την ελληνική γεωργία.
Επιπρόσθετα, με τη νέα φιλοσοφία της για τις χρηματοδοτήσεις των ε-
πενδυτικών σχεδίων στοχεύει στη δημιουργία και ανάπτυξη βιώσιμων
γεωργικών εκμεταλλεύσεων και δημιουργεί τις συνθήκες για την ορθο-
λογική αξιοποίηση των πόρων του νέου Προγράμματος Αγροτικής Α-
νάπτυξης 2014-2020 και ειδικότερα του Προγράμματος Αγροτικής Α-
νάπτυξης.
Θ.Π.

Endeavor Greece, απευθύνεται
σε αναπτυσσόμενες μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις από όλους
τους κλάδους της οικονομίας.

Ιδιαίτερη έμφαση δίδεται σε
εκείνους, όπου η Ελλάδα έχει
ανταγωνιστικό πλεονέκτημα, ό-
πως είναι ο τουρισμός, η αγρο-
τική παραγωγή, η βιομηχανία
τροφίμων και ποτών, καθώς
και σε κλάδους με προοπτική
ανάπτυξης, όπως οι νέες τε-
χνολογίες.

Μετά την αρχική αξιολόγη-
ση, οι επιχειρήσεις που πλη-
ρούν τα ποσοτικά κριτήρια, θα
συμμετάσχουν στη φάση της
συνέντευξης, κατά την οποία

θα αξιολογηθούν σε θέματα ό-
πως: Επιχειρηματική στρατηγι-
κή / Καινοτομία / Δυνατότητα
μελλοντικής ανάπτυξης σύμ-
φωνα με το μέγεθος της αγοράς
στην οποία δραστηριοποιείται
/ Επιχειρηματικό μοντέλο /
Ποιοτικά χαρακτηριστικά των
επιχειρηματιών.

Αφού ολοκληρωθούν οι συ-
νεντεύξεις, θα διαμορφωθεί η
λίστα των επικρατέστερων επι-
χειρήσεων, από την οποία θα
γίνει η τελική επιλογή των επι-
χειρήσεων που θα συμμετά-
σχουν στο πρόγραμμα.

Διασφαλίζοντας πλήρως τη
διαφάνεια της διαδικασίας, με

την ολοκλήρωση της φάσης τε-
λικής επιλογής, όλες οι εταιρεί-
ες που θα περάσουν από το
στάδιο της συνέντευξης θα λά-
βουν ενημέρωση για τα αποτε-
λέσματά τους, καθώς και χρή-
σιμες συμβουλές για την περαι-
τέρω εξέλιξή τους.

Η περιγραφή του προγράμ-
ματος «ΟΠΑΠ Forward» και ό-
λες οι πληροφορίες για τα κρι-
τήρια, τη διαδικασία υποβολής
αίτησης, επιλογής, συμμετοχής
καθώς και το χρονοδιάγραμμα,
είναι διαθέσιμα στον ιστότοπο
Εταιρικής Υπευθυνότητας του
ΟΠΑΠ www.opapcsr.gr.

Ν.ΤΣ. 

Ανακοινώθηκε η αποπληρωμή μέσα στο
2018 στον όμιλο Μυτιληναίου
40.000.000 δολαρίων σε 4 δόσεις από τη
Σερβία, σύμφωνα με την απόφαση του Διε-
θνούς Διαιτητικού Δικαστηρίου.
Το στόρι πίσω από την απόφαση αφορά
σύμβαση που συνήψε το 1996 η ελληνική
εταιρεία με την RTB BOR, ένα από τα μεγα-
λύτερα μεταλλουργικά και μεταλλευτικά συ-
γκροτήματα παγκοσμίως, που βρίσκεται υ-

πό τον έλεγχο του σερβικού Δημοσίου, η
οποία όμως από το 2004 δεν εκπλήρωνε
τις υποχρεώσεις της έναντί της.
Έτσι η Μυτιληναίος Α.Ε. προσέφυγε στο
Διεθνές Διαιτητικό Δικαστήριο επικαλού-
μενη τις διατάξεις της Διακρατικής Συμ-
φωνίας Ελλάδας - Γιουγκοσλαβίας του
1998, που αφορούσε την αμοιβαία προώ-
θηση και προστασία των επενδύσεων
(BIT). Η κρίση του δικαστηρίου δικαίωσε

την προσφεύγουσα εταιρεία τον Αύγουστο
του 2017 και της επιδίκασε αποζημίωση
40 εκατ. δολαρίων.
Η ίδια η πρωθυπουργός της χώρας, Άννα
Μπέρναμπιτς, είχε τονίσει ότι η Σερβία
θα εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της στο α-
κέραιο προκειμένου να μη δημιουργηθεί
η εντύπωση ότι δεν προστατεύονται οι ξέ-
νες επενδύσεις.
Σύμφωνα με τα σέρβικα ΜΜΕ, καθώς ο ό-

μιλος δεν έχει προβεί
ακόμη σε ανακοίνωση
για το θέμα, η εταιρεία
έχει υποβάλει ακόμα
μία προσφυγή για τρεις ακόμα συμβάσεις
που είχαν υπογραφεί αλλά δεν είχαν εκτε-
λεστεί κατά την δεκαετία του 1990 με τη
σερβική κυβέρνηση, η οποία θα εκδικα-
στεί την 21/2/2019 με αίτημα αποζημίω-
σης 60 εκατομμυρίων δολαρίων.      Ν.ΤΣ.

Αποζημίωσαν τη ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ οι Σέρβοι με 40 εκατ. δολάρια

β) Η NHPEA και η Profex έχουν συμφωνήσει
να αποκτήσουν μέσω συμμετοχής σε ΑΜΚ με-
τοχές στην Nissos, 56% και 14% αντίστοιχα. Η
NHPEA και η Profex θα αποκτήσουν τις παρα-
πάνω μετοχές της Nissos καταβάλλοντας συ-
νολικά 48,3 εκατ. ευρώ σε μετρητά.
γ) Η Nissos μέσω της παραπάνω ΑΜΚ έχει
συμφωνήσει να αποκτήσει μετοχές που αντι-
στοιχούν σωρευτικά στο 52,3% του μετοχικού
κεφαλαίου της ΚΟΡΡΕΣ, (από τον Γ. Κορρέ με-
τοχές που αντιστοιχούν περίπου σε 6,6% του
μετοχικού κεφαλαίου της ΚΟΡΡΕΣ και από άλ-
λους μετόχους περίπου το 45,7%), σε τιμή κτή-
σης €5,08/μετοχή.
Μετά την ολοκλήρωση των απαραίτητων ε-

νεργειών, η Nissos θα αποκτήσει άνω του 82%
των μετοχών της ΚΟΡΡΕΣ και θα προβεί σε ά-
μεση υποχρεωτική Δημόσια Πρόταση για την
απόκτηση των υπόλοιπων μετοχών της ΚΟΡ-
ΡΕΣ.
Στo πλαίσιο των παραπάνω έχει συμφωνηθεί
ότι η Profex και η ΚΟΡΡΕΣ θα συνάψουν μία
σύμβαση αποκλειστικής διανομής και χρήσης
σημάτων σύμφωνα με την οποία η Profex θα
αναλάβει την διανομή των προϊόντων της
ΚΟΡΡΕΣ στην Κίνα, στο Χονγκ Κονγκ και στο
Μακάου.
Μετά την ολοκλήρωση της Δημόσιας Πρότα-
σης, αποτελεί βούληση των μερών να προχω-
ρήσουν σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της
Nissos έως 10 εκατ. ευρώ με σκοπό να χρημα-
τοδοτήσουν τη μελλοντική ανάπτυξη του Ομί-
λου Εταιρειών ΚΟΡΡΕΣ.  Θ.Π.

«Πράσινο» φως από τις τράπεζες στην                ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε.
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Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

Τ
ο Εργαστήριο Φυσι-
κών Επιστημών α-
ξιοποιείται ήδη από
τους μαθητές του Γυ-
μνασίου και στοχεύ-

ει στην ενίσχυση της βιωματι-
κής διδασκαλίας στα μαθήματα
των Θετικών Επιστημών, προ-
κειμένου οι διδασκόμενοι να
κατανοήσουν σε μεγαλύτερο εύ-
ρος έναν επιστημονικό χώρο

που, κάτω από διαφορετικές
συνθήκες, θα παρέμενε ένα θε-
ωρητικό σχήμα χωρίς πρακτι-
κή διάσταση. Ο εργαστηριακός
εξοπλισμός επιλέχθηκε με τη
σύμφωνη γνώμη του Εργαστη-
ριακού Κέντρου Φυσικών Επι-
στημών (ΕΚΦΕ) Δυτικής Θεσ-
σαλονίκης και φέρει τις απαραί-
τητες πιστοποιήσεις για ασφα-
λή χρήση σε σχολικό περιβάλ-
λον, ενώ και ο εξοπλισμός επί-
πλων έχει την απαιτούμενη εγ-
γύηση καταλληλότητας.

Η πρότυπη αίθουσα Φυσι-
κής διαθέτει πλούσιο σχολικό
εργαστηριακό εξοπλισμό, όπως
γεννήτριες, αμπερόμετρα, βολ-
τόμετρα, μετασχηματιστές, συ-
σκευές ηλεκτρόλυσης, πηνία,
μετρητή μήκους κύματος τού
φωτός, διαθλασίμετρο, γεννή-
τρια ήχου, παλμογράφο, μικρο-
σκόπια, θερμόμετρα ποικίλων
τύπων, υδραντλίες, ζυγούς σύ-
γκρισης και σταθμά, τα οποία
καλύπτουν τα αντίστοιχα κεφά-
λαια του Ηλεκτρισμού, Μαγνη-

τισμού, Οπτικής, Ακουστικής,
Βιολογίας - Ανθρωπολογίας,
Θερμότητας, Μηχανικής της ύ-
λης τού μαθήματος της Φυσι-
κής. Παράλληλα, η αίθουσα έ-
χει εξοπλιστεί με ηλεκτρονικό
υπολογιστή, μηχανήματα προ-
βολής, οθόνες και σύνδεση με
το διαδίκτυο, ώστε να είναι δυ-
νατή η χρήση τους κατά τη διάρ-
κεια του μαθήματος, σύμφωνα
με τις σύγχρονες μεθόδους δι-
δασκαλίας. 

Διαθέτει επίσης, κατάλληλη
επίπλωση για φύλαξη οργά-
νων Χημείας, όπως ποτήρια
ζέσης, Ογκομετρικές φιάλες και
κυλίνδρους, δοκιμαστικούς σω-
λήνες, σιφώνια, προχοΐδες,
ψήκτρες, θερμόμετρα κ.ά., κα-

θώς και μεγάλο αριθμό χημι-
κών αντιδραστηρίων. Για το
μάθημα της Βιολογίας, το
Πρότυπο Εργαστήριο έχει εξο-
πλιστεί με μικροσκόπια, προ-
πλάσματα, παρασκευάσματα για
μικροσκόπια και καλυπτρίδες.

Η δημιουργία του Πρότυπου
Εργαστηρίου Φυσικών Επιστη-
μών σε ένα σχολείο, μάλιστα,
της ακριτικής περιφέρειας είναι
απόδειξη της διεύρυνσης και
του εμπλουτισμού με σύγχρονες
δράσεις του προγράμματος Ε-
ταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης
των ΕΛ.ΠΕ., αλλά και ένας υ-
γιής επιχειρηματικός τρόπος να
ενισχύσει ο ενεργειακός όμιλος
τους διαχρονικούς δεσμούς του
με την ελληνική κοινωνία.
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«Δώρο» μάθησης 
από τα ΕΛ.ΠΕ. 
ένα πρότυπο… ΕΦΕ! 

ΜΕ ΧΟΡΗΓΙΑ ΤΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΕΙΝΑΙ ΠΛΕΟΝ
ΓΕΓΟΝΟΣ ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΦΥΣΙΚΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΣΤΟ 4ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΕΧΕΔΩΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΤΑ

Με πλήθος επισήμων, εκπροσώπων το-
πικών και εκπαιδευτικών φορέων και
παρουσία του Σεβασμιότατου Μητρο-
πολίτη Νεαπόλεως και Σταυρουπόλε-
ως κ. Βαρνάβα, ο οποίος τέλεσε τον α-
γιασμό, έγιναν τα εγκαίνια της λει-
τουργίας του Πρότυπου Εργαστηρίου
Φυσικών Επιστημών στον δήμο Δέλτα,
στους χώρους του 4ου Γυμνασίου Εχε-
δώρου.

Ειδικότερα, το «παρών» στη ζεστή
εκδήλωση έδωσαν ο δήμαρχος Δέλτα,
Ευθύμιος Φωτόπουλος, η πρόεδρος
της Δημοτικής Κοινότητας Νέας Μα-
γνησίας, Σοφία Καραπαύλου, ο διευ-
θυντής του 4ου Γυμνασίου Εχεδώρου,
Γ. Ερκοτίδης, ο Σύλλογος Διδασκόντων
και ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων
του Σχολείου, ενώ εκπροσωπώντας
τον Όμιλο ΕΛ.ΠΕ. στην εκδήλωση πα-

ραβρέθηκαν ο διευθυντής Παραγωγής
και Διακίνησης Χημικών στις Βιομηχα-
νικές Εγκαταστάσεις Θεσσαλονίκης
(ΒΕΘ), Δημήτρης Σωτηριάδης, η διευ-

θύντρια Υγιεινής, Ασφάλειας, Περιβάλ-
λοντος και Διασφάλισης Ποιότητας
ΒΕΘ, Βασιλική Μουκριώτου, συνοδευ-
όμενοι από τη διευθύντρια Εταιρικής

Κοινωνικής Ευθύνης του Ομίλου
ΕΛ.ΠΕ., Ράνια Σουλάκη.

Στους σύντομους χαιρετισμούς που
ακολούθησαν, ο δήμαρχος Ευθύμιος
Φωτόπουλος εξέφρασε από την πλευ-
ρά του τις ευχαριστίες του στα Ελληνι-
κά Πετρέλαια για την προσφορά τους
στην τοπική κοινωνία, με τη διευθύ-
ντρια Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης
του ομίλου, Ράνια Σουλάκη, να υπο-
γραμμίζει ότι η εν λόγω πρωτοβουλία
αποτελεί δράση στήριξης της Νέας Γε-
νιάς, με έμφαση στις Θετικές Επιστήμες
(S.T.E.M) και στόχο την ανάπτυξη δε-
ξιοτήτων που θα ανταποκρίνονται στις
σύγχρονες επιστημονικές τάσεις και θα
διευρύνουν τις γνώσεις των μαθητών.

Λαμπερά εγκαίνια με πλήθος προσκεκλημένων 

↪

Εδώ και μία εβδομάδα έχει πάρει σάρκα και οστά το Πρότυπο Εργαστήριο Φυσι-
κών Επιστημών που «στήθηκε» στο 4ο Γυμνάσιο Εχεδώρου του δήμου Δέλτα και
«ντύθηκε» πλήρως –σε ό,τι αφορά τον εξοπλισμό του– με την αποκλειστική χο-
ρηγία του Ομίλου των Ελληνικών Πετρελαίων.

30_Aplus_ELPE_820_APOPSI  2/2/18  6:55 PM  Page 30



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΦΕΒΡΟΥΑΡIΟΥ 2018
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 31

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Τ
ο γεγονός αυτό έρχεται να ενισχύσει και πρόσφατες διαπιστώ-
σεις της Διεύθυνσης Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος και
συνδέεται με το προφανές: ότι οι νέες τεχνολογίες «παρέχουν»
στους επιτήδειους μεγαλύτερες ευκαιρίες… εξαπάτησης πολι-
τών και επιχειρήσεων και δυνατοτήτων στοχευμένων επιθέ-

σεων αλίευσης προσωπικών δεδομένων. Είναι χαρακτηριστικό ότι το έτος
2017 ήταν η πρώτη χρονιά όπου επί του συνόλου των καταγγελιών σχε-
δόν οι μισές –το 48%– αφορούσαν οικονομικές απάτες. Το εν λόγω στα-
τιστικό δεδομένο διαφοροποιείται σε σχέση με το πρόσφατο παρελθόν ό-
πως συνήθως την «πρωτιά» στις καταγγελίες κέρδιζαν περιστατικά παρά-
νομου περιεχομένου. Αυτό που τονίζεται από τους ανθρώπους του Ελλη-
νικού Κέντρου Ασφαλούς Διαδικτύου είναι ότι ενώ οι καταγγέλλοντες α-
ναζητούσαν τρόπο να αποζημιωθούν είτε να πάρουν πίσω τα χρήματά
τους, αυτό σε πολλές των περιπτώσεων ήταν εξαιρετικά δύσκολο, με ένα
μεγάλο ποσοστό των εξαπατηθέντων αγοραστών να αιτούνται στη συνέ-
χεια να αφαιρεθούν από το διαδίκτυο οι εν λόγω ιστοσελίδες, προκειμέ-
νου να μην υπάρξουν περισσότερα μελλοντικά θύματα.

Μέθοδοι προστασίας για τους καταναλωτές
Σε ό,τι αφορά τις μεθόδους προστασίας των καταναλωτών, από το Ελλη-
νικό Κέντρο Ασφαλούς Διαδικτύου υπογραμμίζεται ότι οι πολίτες πρέπει
να τσεκάρουν την αξιοπιστία του e-shop από το οποίο επιλέγουν να ψω-
νίζουν. Για παράδειγμα, θα πρέπει να αναζητείται το πρωτόκολλο SSL
(σ.σ. μεταξύ άλλων αναγνωρίζεται από το URL, που ξεκινά με «https» και
όχι απλώς «http»), ενώ ενδείξεις αξιοπιστίας ενός ηλεκτρονικού κατα-
στήματος αποτελούν η ύπαρξη και φυσικού καταστήματος, η ύπαρξη φόρ-
μας με τα στοιχεία επικοινωνίας του e-shop, αλλά και των ανθρώπων που
είναι υπεύθυνοι πίσω από αυτό, οι οποίοι θα πρέπει να είναι προσβάσι-
μοι έστω τηλεφωνικά.

Σημαντικό κομμάτι της ασφάλειας των διαδικτυακών συναλλαγών α-
ποτελούν οι μέθοδοι πληρωμής. Θεωρητικά ασφαλείς μέθοδοι είναι η α-
ντικαταβολή, το σύστημα «Paypal» και, τέλος, η πληρωμή με πιστωτική
αντί για χρεωστική κάρτα κι αυτό διότι είναι ευκολότερο για τον παθόντα
να διεκδικήσει τα χρήματά του από την τράπεζα παρά από τη χρεωστική
κάρτα. Ενισχυτικά –έστω και έμμεσα– της αίσθησης ασφάλειας σε ένα e-
shop λειτουργούν οι κριτικές και τα σχόλια άλλων πελατών, η έλλειψη
ορθογραφικών ή συντακτικών λα-
θών στον ιστότοπο. 

Στον αντίποδα της… ανασφά-
λειας, οι καταναλωτές θα πρέπει,
τέλος, να προβληματίζονται όταν
βλέπουν «σούπερ προσφορές»,
καθώς δεν αποκλείεται κάτι σάπιο
να τρέχει στο βασίλειο της Δανι-
μαρκίας, όταν για παράδειγμα έ-
να επώνυμο προϊόν πωλείται σε
εξευτελιστικά χαμηλή τιμή. 

Οπότε προσέχουμε για να έ-
χουμε…

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

Το Γενικό Συμβούλιο της Τράπεζας της Ελλάδος καλεί τους μετόχους της Τράπεζας, σύμφωνα με το Καταστατικό της και το Νόμο, σε Τακτική Γενική Συνέλευση, τη Δευτέρα 26 Φε-
βρουαρίου 2018, στις 12:00 το μεσημέρι, στο Κεντρικό Κατάστημα της Τράπεζας, στην Αθήνα, Ελευθερίου Βενιζέλου 21, 2ος όροφος, αίθουσα Γενικών Συνελεύσεων.
Τα θέματα της Ημερήσιας Διάταξης είναι τα εξής:
1. Ανάγνωση της ετήσιας Έκθεσης του Διοικητή, που υποβάλλεται με εντολή του Γενικού Συμβουλίου της Τράπεζας για τον Ισολογισμό και τις λοιπές Οικονομικές Καταστάσεις, κα-

θώς και τα πεπραγμένα του έτους 2017.
2. Ανάγνωση της Έκθεσης των Ελεγκτών για τον Ισολογισμό και τις λοιπές Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 2017.
3. Έγκριση της ετήσιας Έκθεσης του Διοικητή, του Ισολογισμού και των λοιπών Οικονομικών Καταστάσεων χρήσης 2017 μετά της Έκθεσης των Ελεγκτών.
4. Έγκριση της διάθεσης των καθαρών κερδών, σύμφωνα με το άρθρο 71 του Καταστατικού, που ανέρχονται στο συνολικό ποσό των ευρώ 941.800.203.-, ως εξής:

-Μικτό μέρισμα προς πληρωμή: 0,6720 ευρώ ανά μετοχή σε 19.864.886 μετοχές ευρώ 13.349.203.-  
-Υπόλοιπο περιερχόμενο στο Ελληνικό Δημόσιο ευρώ 928.451.000.-  

5. Καθορισμός αποζημίωσης και οδοιπορικών εξόδων των μελών του Γενικού Συμβουλίου.
6. Καθορισμός αμοιβής των Ελεγκτών για τη χρήση 2018.
7. Απαλλαγή από κάθε προσωπική ευθύνη των μελών του Γενικού Συμβουλίου και των Ελεγκτών για τα πεπραγμένα και τη Διαχείριση του έτους 2017.
8. Εκλογή Συμβούλων.
9. Εκλογή Ελεγκτών για τη χρήση 2018.
10. Λοιπές Ανακοινώσεις.
Στη Συνέλευση έχει δικαίωμα να λάβει μέρος και να ψηφίσει είτε αυτοπροσώπως, είτε μέσω αντιπροσώπου, τηρουμένων των περιορισμών των άρθρων 8, 13 και 14 του Καταστατικού,
ο κύριος τουλάχιστον εβδομήντα πέντε (75) μετοχών, που είναι εγγεγραμμένος στα αρχεία του Συστήματος Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) που διαχειρίζεται η εταιρεία «Ελληνικό Κεντρικό
Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε.» (ΕΛ.Κ.Α.Τ.) της «Ελληνικά Χρηματιστήρια – Χρηματιστήριο Αθηνών Α.Ε. Συμμετοχών» (Ε.Χ.Α.Ε.), στο οποίο τηρούνται οι κινητές αξίες της Τράπεζας, κα-
τά την έναρξη της πέμπτης ημέρας πριν από την ημέρα συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης, εν προκειμένω της Τετάρτης 21 Φεβρουαρίου 2018 (ημερομηνία καταγραφής), χω-
ρίς να απαιτείται δέσμευση των μετοχών του. Ανά εβδομήντα πέντε (75) μετοχές παρέχουν στον κύριο αυτών το δικαίωμα μιας (1) ψήφου. Μέτοχοι, που έχουν λιγότερες από ε-
βδομήντα πέντε (75) μετοχές, μπορούν να διορίσουν κοινό αντιπρόσωπο μέτοχο, ο οποίος μπορεί να παραστεί στη Συνέλευση, εφόσον συγκεντρώνει την αντιπροσωπεία τουλά-
χιστον εβδομήντα πέντε (75) μετοχών (άρθρα 13 και 16 του Καταστατικού, σε συνδυασμό με τη 2/29.2.2000 απόφαση του Γενικού Συμβουλίου της Τράπεζας περί αναπροσαρ-
μογής –από είκοσι πέντε (25) σε εβδομήντα πέντε (75)- του ελάχιστου αριθμού μετοχών που απαιτείται για την παροχή δικαιώματος συμμετοχής και ψήφου στη Γενική Συνέλευση,
μετά την επελθούσα -κατ’ άρθρο 9 του Καταστατικού- διάσπαση της μετοχής της Τράπεζας, σύμφωνα με την 1/17.1.2000 απόφαση του Γενικού Συμβουλίου, που εγκρίθηκε με την
8/4.2.2000 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου – ΦΕΚ Α΄ 17/7.2.2000).
Τα δικαιώματα διοικήσεως, συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος παραστάσεως και ψήφου στη Γενική Συνέλευση αναστέλλονται για τους μετόχους που εμπίπτουν στην παρ. 5
του άρθρου 8 του Καταστατικού (όπως προστέθηκε με την από 24.4.2012 απόφαση της 79ης Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της Τράπεζας που κυρώθηκε με
το άρθρο 165 παρ.7 περ.β’ του ν. 4099/2012 [ΦΕΚ Α΄ 250/20.12.2012]), ήτοι πρόσωπα επί των οποίων η Τράπεζα ασκεί εποπτεία σύμφωνα με το άρθρο 55Α του Καταστατικού
ή με διάταξη νόμου, επιχειρήσεις συνδεδεμένες με αυτά, μέλη των διοικητικών συμβουλίων ή διαχειριστές τέτοιων προσώπων, σύζυγοι και συγγενείς αυτών έως δευτέρου
βαθμού.
Επίσης, ουδείς μέτοχος, εκτός του Δημοσίου και όσων εμπίπτουν στο άρθρο 2 του ν. 2292/1953, δύναται να ασκήσει στη Γενική Συνέλευση δικαίωμα ψήφου για αριθμό ψήφων
υπερβαίνοντα το αντιστοιχούν σε δύο εκατοστά του μετοχικού κεφαλαίου ποσοστό (τελευταίο εδάφιο του άρθρου 13 του Καταστατικού, όπως προστέθηκε με την από 24.4.2012 α-
πόφαση της 79ης Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της Τράπεζας, που κυρώθηκε με το άρθρο 165 παρ.7 περ. γ’ του ν. 4099/2012 [ΦΕΚ Α΄ 250/20.12.2012]).
Οι μέτοχοι που έχουν δικαίωμα να λάβουν μέρος στη Συνέλευση καλούνται να προσέλθουν στην Υπηρεσία Μετοχών του Τμήματος Γραμματείας της Τράπεζας της Ελλάδος για να
παραλάβουν τα δελτία εισόδου τους μέχρι και την Παρασκευή 23 Φεβρουαρίου 2018.
Η απόδειξη της μετοχικής ιδιότητας γίνεται με απευθείας ηλεκτρονική σύνδεση της Τράπεζας με τα αρχεία του ως άνω Συστήματος Άυλων Τίτλων.
Ο διορισμός και η ανάκληση αντιπροσώπου του μετόχου γίνονται εγγράφως. Οι μέτοχοι που επιθυμούν να συμμετάσχουν στη Γενική Συνέλευση μέσω αντιπροσώπου ή να ανα-
καλέσουν τον εν λόγω διορισμό οφείλουν να καταθέσουν στην Υπηρεσία Μετοχών του Τμήματος Γραμματείας της Τράπεζας της Ελλάδος τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες πριν από
την ορισθείσα ημερομηνία συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης, ήτοι το αργότερο μέχρι την Παρασκευή 23 Φεβρουαρίου 2018, συμπληρωμένο και δεόντως υπογεγραμμένο το
σχετικό έντυπο αντιπροσώπευσης, το οποίο είναι διαθέσιμο και στον ιστοχώρο της Τράπεζας www.bankofgreece.gr στην ενότητα «Ενημέρωση Μετόχων».
Ο μέτοχος μπορεί να διορίσει αντιπρόσωπο για μία και μόνη Γενική Συνέλευση ή για όσες Συνελεύσεις λάβουν χώρα εντός ορισμένου χρόνου.
Όσοι από τους μετόχους είναι νομικά πρόσωπα πρέπει μέσα στην ίδια προθεσμία να καταθέσουν σύμφωνα με το νόμο και τα νομιμοποιητικά τους έγγραφα. Σε περίπτωση που τα
ως άνω έγγραφα έχουν ήδη κατατεθεί σε άλλη Υπηρεσιακή Μονάδα της Τράπεζας, αρκεί να γίνει σχετική αναφορά στο έντυπο αντιπροσώπευσης.
Κάθε μέτοχος μπορεί να διορίζει μέχρι τρεις (3) αντιπροσώπους. Νομικά πρόσωπα μετέχουν στη Γενική Συνέλευση ορίζοντας ως εκπροσώπους τους μέχρι τρία (3) φυσικά πρό-
σωπα. Η ίδια ως άνω διαδικασία ακολουθείται και στην περίπτωση που μέτοχος χορηγεί σε τράπεζα εξουσιοδότηση για την άσκηση δικαιωμάτων ψήφου βάσει σχετικών οδηγιών
του. Αντιπρόσωπος που ενεργεί για περισσότερους μετόχους μπορεί να ψηφίζει διαφορετικά για κάθε μέτοχο.
Το πλήρες κείμενο της Πρόσκλησης, καθώς και οι πληροφορίες του άρθρου 27 παρ. 3 του κ.ν. 2190/1920 διατίθενται σε ηλεκτρονική μορφή στον ιστοχώρο της Τράπεζας της Ελ-
λάδος www.bankofgreece.gr στην ενότητα «Ενημέρωση Μετόχων». Τα κείμενα των εν λόγω πληροφοριών και στοιχείων διατίθενται και σε έγχαρτη μορφή από την Υπηρεσία Με-
τοχών του Τμήματος Γραμματείας της Τράπεζας της Ελλάδος, Ε. Βενιζέλου 21, Αθήνα (τηλ. 210-320 2064, 210-320 3288 και 210-320 3341, fax 210-322 6371).

Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2018
Με εντολή του ΓΕΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Βροχή 
οι e-απάτες 
Σημαντική αύξηση παρουσιάζουν τα περιστατικά εξαπάτησης πολιτών στο πλαίσιο α-
γορών που πραγματοποιούν μέσω διαδικτύου, όπως προκύπτει από τα συγκεντρωτικά
στοιχεία της ανοιχτής γραμμής καταγγελιών, τα οποία έδωσε στη δημοσιότητα το Ελ-
ληνικό Κέντρο Ασφαλούς Διαδικτύου του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ).


ΘΕΩΡΗΤΙΚΑ
ΑΣΦΑΛΕΙΣ

ΜΕΘΟΔΟΙ
ΠΛΗΡΩΜΗΣ  ΕΙΝΑΙ 
Η ΑΝΤΙΚΑΤΑΒΟΛΗ, 
ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
«PAYPAL» ΚΑΙ, ΤΕΛΟΣ,
Η ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ (ΑΝΤΙ ΓΙΑ
ΧΡΕΩΣΤΙΚΗ) ΚΑΡΤΑ

• Όλα όσα πρέπει να γνωρίζουν οι καταναλωτές για τις αγορές
μέσω διαδικτύου, ώστε να μην πέφτουν θύματα των επιτήδειων 
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ
PHΟTO CREDITS: 
ΑΠΕ – ΜΠΕ

ΣΟΥΠΕΡ ΜΠΛΕ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΦΕΓΓΑΡΙ 
Η ανατολή του φεγγαριού δίπλα στον Παρθενώνα μία η-
μέρα πριν από την πανσέληνο της Τετάρτης 30 Ιανουαρί-
ου σηματοδοτούσε την αντίστροφη μέτρηση για το σπα-
νιότατο σούπερ μπλε ματωμένο φεγγάρι, το οποίο έκανε
24 ώρες αργότερα την εμφάνισή του στους ουρανούς.
ΑΠΕ-ΜΠΕ / ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΛΕΣΙΔΗΣ

σε 7 κλικ

7

ΚΑΙ ΟΙ ΕΛΕΦΑΝΤΕΣ 
ΕΧΟΥΝ ΨΥΧΗ
Ακτιβιστές οικολόγοι κρατούν πανό και
φωνάζουν συνθήματα υπέρ της απαγό-
ρευσης της εμπορίας ελεφαντόδοντου
στο Χονγκ Κονγκ. Το προς ψήφιση νο-
μοσχέδιο θα προστατεύει τα απειλού-
μενα είδη ζώων «κλείνοντας» την κινε-
ζική αγορά μέχρι το 2021 και άρα θα α-
ποτρέψει –έτσι εκτιμάται τουλάχιστον–
το παράνομο εμπόριο άγριων ζώων.
EPA / JEROME FAVRE

ΤΟ ΒΟΥΝΟ ΤΗΣ ΦΩΤΙΑΣ
Είκοσι ώρες μετά την πρώτη έ-
κρηξή του ο συναγερμός έληξε
στη Γουατεμάλα, καθώς το «Βου-
νό της Φωτιάς», το ηφαίστειο
Volcan de Fuego, σταμάτησε να
βρυχάται. Το ηφαίστειο βρίσκεται
περίπου 50 χλμ. από την πρωτεύ-
ουσα της Γουατεμάλας και για
προληπτικούς λόγους οι τοπικές
αρχές είχαν απομακρύνει 
280 μαθητές από τα σχολεία 
της περιοχής. 
EPA / ESTEBAN BIBA

ΤΟ ΚΑΛΟ ΤΟ SUPER BOWL ΞΕΚΙΝΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΛΟ… ΡΑΨΙΜΟ
Μία υπάλληλος της γνωστής φίρμας αθλητικών Wil-
son ράβει στο χέρι μία μπάλα ράγκμπι, καθώς η μεγά-
λη ημέρα για τη Μινεάπολη στις ΗΠΑ έφτασε. Στις 4
Φεβρουαρίου, το US Bank Stadium της πόλης θα φι-
λοξενήσει τον μεγάλο τελικό του NFL μεταξύ των
New England Patriots και των Philadelphia Eagles.
EPA / TANNEN MAURY

Η ΜΕΡΑ ΤΗΣ ΜΑΡΜΟΤΑΣ
Δύο νεαρές επισκέπτριες τρέχουν στο κέντρο της πόλης
Punxsutawney της Πενσιλβάνια των ΗΠΑ βγάζοντας selfie.
Είναι παραμονή της «Ημέρας της Μαρμότας», του εθίμου
που θέλει κάθε 2 Φεβρουαρίου το περίεργο είδος σκίουρου
να προβλέπει τον καιρό για τις επόμενες εβδομάδες.
EPA / DAVID MAXWELL

ΕΝΑΣ… ΚΑΛΟΓΕΡΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΡΕΖΑ
Τα πάντα έπρεπε να είναι τέλεια στη Μεγάλη Αίθουσα
του Λαού στο Πεκίνο στις 31 Ιανουαρίου, για την υ-
ποδοχή της Βρετανίδας πρωθυπουργού Τερέζας Μέι
στην Κίνα. Ακόμη και ο φορητός καλόγερος-γκαρντα-
ρόμπα με τις κρεμάστρες… 
EPA / ROMAN PILIPEY

ΣΤΗ ΦΑΚΑ…
Ο συλληφθείς με τo πορτοκαλί μπλουζάκι είναι ο Ισπα-
νός υπήκοος Abdelhakim Labidi Adib. Σύμφωνα με δη-
μοσιεύματα, ο Ισπανός υπήκοος συνελήφθη στις 22 Ια-
νουαρίου σε σημείο ελέγχου στρατού στην πόλη Malu-
so, στις Φιλιππίνες, κατηγορούμενος για κατοχή πυρο-
βόλων όπλων και εκρηκτικών. Οι αρχές ελέγχουν πιθα-
νή διασύνδεσή του με τρομοκρατικές οργανώσεις. 
EPA / EUGENIO LORETO
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t
ο θεωρούν ως δεδομένο στη Θεσσα-
λονίκη ότι λίαν συντόμως ο Ιβάν
Σαββίδης θα εκδώσει καθημερινή

πολιτική εφημερίδα με έδρα τη συμπρωτεύ-
ουσα. Ας μη λησμονούμε ότι ο επιχειρημα-
τίας είχε προσπαθήσει να αποκτήσει τον τίτ-
λο της ιστορικής εφημερίδας «Μακεδονία»,
αλλά δεν τα κατάφερε. 
Τώρα που η «Μακεδονία» ανέστειλε την έκ-
δοσή της, και οι εργαζόμενοι βρίσκονται σε
επίσχεση εργασίας για τα δεδουλευμένα
τους, το σενάριο για εμπλοκή Σαββίδη ε-
πανήλθε. Μάλιστα, καλά πληροφορημένες
πηγές αναφέρουν πως σύντομα θα πρέπει
να αναμένονται εξελίξεις με τον πρόεδροτου
ΠΑΟΚ να θέλει να αποκτήσει τον τίτλο και
να επαναφέρει τη «Μακεδονία» στα περί-
πτερα. 
Αν δεν αποκτηθεί ο τίτλος, το πιθανότερο
όπως λένε στη Θεσσαλονίκη είναι να βγει
μία νέα εφημερίδα, η οποία θα καλύψει το
κενό. Μάλιστα, έχουν βολιδοσκοπηθεί δη-
μοσιογράφοι που έπαιξαν πρωταγωνιστικό
ρόλο στη «Μακεδονία», προκειμένου να με-
τάσχουν στο νέο εγχείρημα. Η στελέχωση
της νέας εφημερίδας θα γίνει με αρκετούς
δημοσιογράφους που εργάζονταν στη «Μα-
κεδονία».  Ήδη έχει πέσει στο τραπέζι και η ι-

δέα να ονομάζεται «Μακεδονική».
Σε ό,τι αφορά τη γραμμή, θα είναι φιλοκυ-
βερνητική και θα επικεντρωθεί σε θέματα
που ενδιαφέρουν τους κατοίκους της Βορεί-
ου Ελλάδας. Οι ίδιες πηγές υποστηρίζουν
πως οι εξελίξεις με την ονομασία των Σκο-
πίων πολύ πιθανό να επισπεύσει τις διαδι-
κασίες. 

Μέχρι στιγμής η Cosmote είναι ο μεγάλος νικητής
σε όλα τα μεγάλα αθλητικά γεγονότα, καθώς ε-
κτός του Champions League και του Europa
League έχει τα δικαιώματα και των μεγάλων πρω-
ταθλημάτων Αγγλίας, Γερμανίας, Ισπανίας και Ι-
ταλίας. Κι ενώ αναμένει την επέκταση της συμφω-
νίας για τη Laliga της Ισπανίας, εξασφάλισε για τα
επόμενα τρία χρόνια την Bundesliga. Δηλαδή, μέ-
χρι το 2021 Ισπανοί και Γερμανοί θα παίζουν στο
γήπεδο της Cosmote TV.
Θα πρέπει να σημειωθεί ότι για το ισπανικό πρω-
τάθλημα δόθηκε σκληρή μάχη με τη Nova, η οποία

ήθελε να φιλοξενήσει Μέσι και Ρονάλντο στο δικό
της γήπεδο, αλλά δεν τα κατάφερε. 
Η επόμενη μάχη θα δοθεί για τα δικαιώματα της
Πρέμιερ Λιγκ το επόμενο δίμηνο. Κι όπως λένε οι
γνωρίζοντες, η Nova θα ποντάρει τα ρέστα της,
καθώς εάν αποκτήσει τα δικαιώματα θα έχει όλο
το νησί, αφού ήδη έχει τα δικαιώματα του αγγλι-
κού Κυπέλλου, του Λιγκ Καπ, αλλά και της Τσά-
μπιονσιπ. Πάντως πέραν του αγγλικού πρωταθλή-
ματος εντός του Φεβρουαρίου θα υπάρξουν τα
προεόρτια της μάχης των δύο συνδρομητικών με
το ιταλικό πρωτάθλημα. 

1 ΘΑ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΟΥΝ ΤΙΣ ΟΦΕΙΛΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΩΤΗ ΜΠΟΜΠΟΛΑ Το δικαστήριο απέρριψε την αίτηση
πτώχευσης της εκδοτικής εταιρείας «Εκδόσεις Έθνος ΑΕ». Κατά της πτώχευσης της εταιρείας προσέφυγαν 47 εργα-
ζόμενοι, στους οποίους οφείλονται 755.644,84 ευρώ, ενώ κύρια παρέμβαση άσκησε ο ΕΔΟΕΑΠ, στον οποίο η
«Εκδόσεις Έθνος» οφείλει 115.879,46 ευρώ. Η απόφαση αυτή αφήνει ανοιχτή τη διαδικασία διεκδίκησης των ο-
φειλομένων από εργαζόμενους, Δημόσιο και ασφαλιστικά ταμεία έναντι του Φώτη Μπόμπολα και των μελών της δι-
οίκησης της εταιρείας. 

Inside
StorIeS


Κ υ ο -
φ ο -

ρείται η ί-
δρυση και
δεύτερου
πρακτορεί-
ου διανομής

Τύπου. Οι συζητήσεις
ανάμεσα στις εφημερίδες που στηρίζουν
την κυβέρνηση συνεχίζονται για τη σύ-
σταση μιας δεύτερης εταιρείας, η οποία
θα αναλάβει να διανέμει τις εφημερίδες
που θα συνεργαστούν σε όλη τη χώρα
και θα λειτουργεί ανταγωνιστικά προς το
«Άργος». Η σκέψη που υπάρχει είναι το
εγχείρημα να χρηματοδοτηθεί από τις
τράπεζες. Σε κάθε περίπτωση, είναι ένα
εγχείρημα με υψηλό κόστος.


Συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω α-
πό τα γραφεία του μεγαλομετόχου

της ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ ΑΕ, Γιάννη Βαρδι-
νογιάννη, έκαναν τηΔευτέραοι 420 ερ-
γαζόμενοι του Mega Channel που παρα-
μένουν απλήρωτοι εδώ και 17 μήνες.


Από τη Δευτέρα 29 Ιανουαρίου ο
Παναγιώτης Λάμψιας είναι ο νέ-

ος διευθυντής της εφημερίδας «Φιλελεύ-
θερος». Ήταν ο διευθυντής των «Νέων»
στο κρίσιμο διάστημα της μετάβασης από
τον πτωχευμένο ΔΟΛ στην Alter ego του
Βαγγέλη Μαρινάκη. Ήδη οι αλλαγές
στο πρωτοσέλιδο του «Φιλελεύθερου»
είναι εμφανείς.


Ο Γιάννης Λαμπρόπουλος ανέ-
λαβε γενικός διευθυντής στην Τη-

λεοπτική Ελλάδος ΑΕ, συμφερόντων
Φίλιππου Βρυώνη. Η εταιρεία διεκδι-
κεί, με αίτηση στο ΕΣΡ, άδεια εθνικής εμ-
βέλειας γενικής στόχευσης και αναζητεί
προσωπικό.


Την παραίτησή του υπέβαλε στον
ΑΝΤ1 ο διευθυντής Ενημέρωσης

του Ομίλου, Γιάννης Μιχελάκης. Η
παραίτηση έγινε αποδεκτή από τη διοί-
κηση του τηλεοπτικού δικτύου. Ο ίδιος έ-
κανε την ανακοίνωση στη δημοσιογρα-
φική ομάδα του σταθμού.


Η διοίκηση της ΕΡΤ άναψε το πρά-
σινο φως για την παραγωγή μιας

μουσικής εκπομπής που θα κινείται στα
πρότυπα του «Στην υγειά μας, ρε παιδιά»
του Σπύρου Παπαδόπουλου, η οποία
κάθε Σάββατο βράδυ στον ΣΚΑΪ έχει υ-

ψηλή τηλεθέαση.
Στην αντίστοιχη εκπο-
μπή της ΕΡΤ παρου-
σιάστρια θα είναι η η-
θοποιός Ναταλία
Δραγούμη. Με βάση
τον σχεδιασμό θα τη
δούμε στις οθόνες μας
από τον Μάρτιο.


Από την Πέμπτη 1η Φεβρουαρίου
μείωσε την τιμή του στο ένα ευρώ ο

«Ριζοσπάστης». 

Inside
StorIeS

Η Πρέμιερ Λιγκ το επόμενο πεδίο μάχης Cosmote και Nova

media
Ετοιμάζει τη «Νέα Μακεδονία» 
ο Σαββίδης 
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

Το ντεμπούτο του ως ηθοποιός ετοιμάζεται να κάνει ο Γιώργος
Αγγελόπουλος, κάτι που έχει προκαλέσει το ξέσπασμα πολ-
λών επαγγελματιών ηθοποιών.
Ο νικητής του Survivor αποδέχτηκε την πρόταση του Αν-
δρέα Γεωργίου να συμμετάσχει στο Τατουάζ, και έχει αρχίσει
ήδη τα γυρίσματα, που σύμφωνα με όσα ακούγονται, ο ρό-
λος του θα διαρκέσει τουλάχιστον για 20 επεισόδια. Σύμ-
φωνα με την αποκάλυψη του περιοδικού «Λοιπόν» η πα-
ραγωγή έβαλε βαθιά το χέρι στην τσέπη, δίνοντάς του 500
ευρώ το επεισόδιο. Ουκ ολίγα όταν ηθοποιοί με μεγάλο
βιογραφικό αμείβονται 200 ευρώ το επεισόδιο. 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
3/4 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018

Γαμπρός για 
δεύτερη φορά 

o Γρηγόρης 
Μπιθικώτσης 

Γαμπρός για δεύτερη φορά ετοιμάζεται
να ντυθεί ο Γρηγόρης Μπιθικώτσης, ε-
νώ αρραβωνιάστηκε και δεν το πήρε εί-
δηση κανείς. Το ζευγάρι κατάφερε να
κρατήσει το γεγονός μακριά από τα
φώτα της δημοσιότητας, ενημερώνο-
ντας οι ίδιοι για την ευτυχία τους μέσω
των φωτογραφιών που ανάρτησαν στο
Facebook. Ο Γρηγόρης Μπιθικώτσης ε-
ξέπληξε ευχάριστα τους φίλους τους,
ανακοινώνοντας την ευτυχία του με την
επίσης τραγουδίστρια Χρύσα Μπελού-
ση, με την οποία είναι σε σχέση έναν
χρόνο, όπως πρώτη είχε αποκαλύψει η
«Α».  «Όπως καταλαβαίνετε αποφασί-
σαμε με το Χρυσάκι μου να πάμε ένα
βήμα παραπέρα... Ο ρόλος της γυναί-
κας στην ζωή ενός άντρα είναι καταλυ-
τικός και δεν θα μπορούσα να μην πω
ότι πάνω από όλα στην Χρύσα, θαυμά-
ζω την ψυχή της.. To be continued...» ή-
ταν το σχόλιο του Γρηγόρη Μπιθικώ-
τση, δημοσιεύοντας τις πρώτες γαμή-
λιες φωτογραφίες.
Να τους ευχηθούμε με τη σειρά μας
βίον ανθόσπαρτο. 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ:
Υπέρογκη η αμοιβή του 

ως ηθοποιός 

• Όλη η αλήθεια για το διαζύγιο του γιου του Γιάννη Πάριου,
Θανάση Βαρθακούρη και της Τζίνας Γαβαλά

Τα όμορφα ζευγάρια, 
όμορφα «καίγονται» 

Ω
ς «βόμβα» έσκασε στα δημοσιογραφικά γραφεία η εί-
δηση του τέλους του γάμου του γιου του Γιάννη Πάρι-
ου. Μπορεί το διαζύγιο να έγινε γνωστό μόλις στο ευ-
ρύ κοινό, άνθρωποι από το περιβάλλον του ζευγαρι-

ού, που δείχνουν να γνωρίζουν πολλά, υποστηρίζουν ότι έχει
συμβεί εδώ και καιρό, ενώ και οι δυο τους έχουν γυρίσει σελίδα
στη ζωή τους. Σύμφωνα με τις φήμες που κάνουν τον γύρο από
στόμα σε στόμα, ο Θανάσης Βαρθακούρης και η δημοσιογρά-
φος Τζίνα Γαβαλά, μετά από την έντονη κρίση που προκλήθηκε
στον εφτάχρονο γάμο τους, και με τους καβγάδες τους να προκα-
λούν «σεισμό» στην καθημερινότητά τους, φέρεται να αποφάσι-
σαν να οδηγηθούν στο διαζύγιο. Ο γιος του τραγουδιστή και η
μητέρα των δύο παιδιών του, είχαν έντονες διαφωνίες, που όσο
και αν οι δικοί τους άνθρωποι προσπάθησαν να ηρεμήσουν τα
πνεύματα μεταξύ τους, το χάσμα ήταν αγεφύρωτο. Με τους δυο
τους να έχουν ως προτεραιότητα το καλό των παιδιών τους, μετά
από ώριμη σκέψη, αποφάσισαν να κινήσουν πριν από μερικούς
μήνες τις διαδικασίες διαζυγίου. Αν και ο χρόνος που έχει πε-
ράσει είναι λίγος, κατά τα λεγόμενα αυτών που λένε ότι γνωρί-
ζουν, είναι και οι δυο τους πιο καλά από ποτέ, αφήνοντας πίσω
τους τα όμορφα χρόνια του γάμου τους, αλλά και τις στιγμές που
τους στεναχώρησαν. 

ΜΟΝΟ 
ΣΤΗΝ
«Α»

Τρία χρόνια την «παρακαλούσε» η παραγωγή του
Dancing with the stars να πει το «ναι» και τώρα που
χώρισε ήταν η κατάλληλη ευκαιρία να αφιερώσει
τον χρόνο της στον χορό. Αν και τα τελευταία χρό-
νια ήταν σε σχέση με τον Άνταμ, επιχειρηματία στο
επάγγελμα, απολαμβάνοντας τον έρωτά τους στην
Ιταλία όπου ζούσαν μόνιμα, για λόγους που η Δω-
ροθέα Μερκούρη δεν θέλει να αποκαλύψει, οδηγή-
θηκαν στον χωρισμό. 

Χώρισε και 
το έριξε στον χορό

ΔΩΡΟΘΕΑ
ΜΕΡΚΟΥΡΗ
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Mία�αποκάλυψη�που�δεν�περίμενε�κανείς�έκανε�σε�πρόσφα-
τη�τηλεοπτική�του�συνέντευξη�ο�Πάνος�Αργιανίδης.�Καλε-
σμένος�στην�εκπομπή�Dot�αναφέρθηκε�στα�συναισθήματά
του�για�την�Σάρα�Εσκενάζυ,�με�την�οποία�υπήρξε�φλερτ,�ενώ
βγήκαν�και�ραντεβού.�
«Της�το�είχα�πει�της�Σάρας�ότι�μου�αρέσει,�απλά�είχαμε�πει�ό-
τι�δεν�θα�δώσουμε�ποτέ�δικαίωμα�μέσα�στο�παιχνίδι.�Βγή-
καμε�ραντεβού, πήγα�στο�μαγαζί�της.�Νομίζω�ότι�είναι�ένας
άνθρωπος�που�με�ενδιαφέρει�πάρα�πολύ.�Νομίζω�ότι�είναι
κάτι�που�το�έχει�καταλάβει.�Ποτέ�δεν�ξέρεις�τι�μπορεί�να�έχει
στη�ζωή�της�τώρα�μετά�το�παιχνίδι»,�είπε�χαρακτηριστικά.
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‘Έξαλλη η Κάβουρα 
για τον δήθεν δεσμό της 

με τον Λιάγκα 
Έξαλλη�η�Βίκυ�Κάβουρα�με�δημοσίευμα�που�τη
θέλει�να�είναι�ζευγάρι�με�τον�Γιώργο�Λιάγκα.�Οι
δυο�τους�από�την�περασμένη�Παρασκευή�βρί-
σκονται�μαζί�στο�ίδιο�πλατό,�εκείνο�του�Dancing
with�the�Stars.
Εκείνος�από�τη�θέση�του�κριτή�και�εκείνη�ως�δια-
γωνιζόμενη�στο�show�χορού.�Η�φημολογία�που
υπήρξε�και�στο�παρελθόν�γύρω�από�τους�δύο
τους�αναζωπυρώθηκε.�Η�εφημερίδα�Espresso�α-
ναφέρει�σε�δημοσίευμα�της:�«το�θυελλώδες�ει-
δύλλιο�που�γεννήθηκε�λίγους�μήνες�μετά�το�πο-
λύκροτο�διαζύγιο�του�παρουσιαστή�με�τη�Φαίη
Σκορδά,�είχε�άδοξο�τέλος�λόγω�του�τρόπου�με
τον�οποίο�η�ηθοποιός�διαχειρίστηκε�την�κατά-
σταση».�Η�ηθοποιός,�που�και�στο�παρελθόν�είχε
διαψεύσει�τις�ανάλογες�φήμες,�αυτή�τη�φορά
«βγήκε»�από�τα�ρούχα�της�με�όλα�αυτά�που�διά-
βασε.Με�έντονο�εκνευρισμό�σχολίασε�στα�προ-
φίλ�της�στα�social�media:�«Μάλιστα,�το�άκουσα�κι
αυτό…�Πόσο�να�αντέξει�το�στομάχι�μου�πρωί
πρωί.�Θερμά�συγχαρητήρια�στον�«άνθρωπο»�που
το�έγραψε.�Τρελή�φαντασία.�Αλλά�να�αλλάξει�ε-
πάγγελμα,�καθώς�η�δημοσιογραφία�απαιτεί�και
κάποια�ηθική.�Ντροπή�και�αίσχος.�Έλεος�πια».

Ράκος από τον θάνατο του
16χρονου αδερφού της
παίκτρια του The Voice 

Τον�δικό�της�«Γολγοθά»�ανεβαίνει�από�το�από-
γευμα�της�Κυριακής�η�οικογένεια�της�τραγουδί-
στριας�που�γνωρίσαμε�μέσα�από�το�The�Voice
και�κατάφερε�να�μαγέψει�κριτική�επιτροπή�και
κοινό,�συμμετέχοντας�στην�ομάδα�του�Πάνου
Μουζουράκη�και�στη�συνέχεια�του�Σάκη�Ρουβά.
Η�Χριστοδούλα�Τσαγκαρά
από�την�Πάφο,�έχασε�σε
τροχαίο� δυστύχημα� τον
16χρονο�αδερφό�της,�Νεό-
φυτο.
Σύμφωνα�με�την�Τροχαία
Πάφου�διπλοκάμπινο�όχημα
το�οποίο�οδηγούσε�ο�16χρο-
νος�Νεόφυτος�με�συνεπιβάτη�τον�ξάδερφο�του
ηλικίας�13�ετών�έχασε�τον�έλεγχο�του�οχήματός
του�σε�αγροτικό�δρόμο�της�Αχέλειας,�παρεξέκλι-
νε�της�πορείας�του,�πλαγιολίσθησε�και�κτύπησε
βίαια�σε�κυπαρίσσι�στην�άκρη�του�δρόμου.�Σε�δη-
λώσεις�του�ο�υπεύθυνος�της�Τροχαίας�Πάφου
Ζήνων�Ψαθίτης�αναφερόμενος�στο�χθεσινό�δυ-
στύχημα,�εξέφρασε�την�εκτίμηση�ότι�τα�αίτια�του
δυστυχήματος�φαίνεται�να�ήταν�η�υπερβολική
ταχύτητα�και�η�απειρία�του�άτυχου�16χρονου.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΨΩΜΙΑΔΗΣ 
Vs ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΑΡΔΗΣ

Του «Ζορό» το πανηγύρι 
με πολλά… γαλλικά

ΣΑΡΑ ΕΣΚΕΝΑΖΥ - ΠΑΝΟΣ ΑΡΓΙΑΝΙΔΗΣ: 
Έβγαιναν�ραντεβού�μετά�το�Survivor

Α
νελέητα πυρά εκτοξεύουν ο Παναγιώ-
της Ψωμιάδης και ο Γιάννης Βαρδής.
Την αρχή έκανε ο γιος του αείμνηστου
Αντώνη Βαρδή, που σχολίασε καυστι-
κά και αρνητικά την πασχαλινή τηλεο-

πτική πασχαλινή διαφήμιση που πρωταγωνίστησε
ως Ζορό ο Π. Ψωμιάδης για να σώσει τις απόκριες. 
«Για να θυμάστε και να θυμόμαστε που ρίχνουμε
την ψήφο. Τι σκουπίδια έχουμε θρέψει. Άλλοι κρύ-
βονται αλλά και άλλοι φαίνονται. Το αποτέλεσμα εί-
ναι το ίδιο όμως. Όταν είσαι καρναβάλι σου ταιριά-
ζει η αποκριά», έγραψε χαρακτηριστικά στο
Facebook ο Γιάννης Βαρδής. 
Η απάντηση δια στόματος του πρώην νομάρχη Θεσ-
σαλονίκης δεν άργησε να έρθει. Μιλώντας στην εκ-
πομπή της Κατερίνας Καινούργιου, τον αποστόμω-
σε ως εξής:
«Θα κρίνω τη δήλωση του Γιαννάκη, όταν 35
χρόνια σε κρίνει ο ελληνικός λαός; Εξάλλου,
το παιδάκι αυτό δεν μπόρεσε ούτε σκιά του
πατέρα του να είναι. Εμένα με έχουν κρίνει
εκατοντάδες χιλιάδες κόσμου, θα καθίσω
τώρα για το τι λέει ο Γιαννάκης. Όταν κατη-
γορείς τον Ψωμιάδη είναι πολύ εύκολο να
βγεις από τη ναφθαλίνη».
Για την ιστορία διαφήμιση αποσύρθηκε,
μετά και το σάλο που προκλήθηκε με τον ύ-
μνο της Ν.Δ που διασκευάστηκε για τις ανά-
γκες του διαφημιστικού, με την εταιρεία
Jumbo, μέσω επίσημης ανακοίνωσής της να το-
νίζει, πως η διαφήμιση θα επανέλθει η ίδια ακρι-
βώς αλλά με άλλο μουσικό «χαλί». 
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Η «βασίλισσα» έμεινε γυμνή και
πάει Γιουροβίζιον

• «Βλέπω τα
σχόλιά σας και
απλά ήθελα για
άλλη μία φορά να
πω ότι ηθοποιός
δεν είμαι. Να το
ξεκαθαρίσουμε

αυτό. Είμαι τολμηρός και μου αρέσει να
δοκιμάζω νέα πράγματα. Το “Tατουάζ” είναι
μεγάλη πρόκληση για μένα και νιώθω ότι
βρίσκομαι σε καλά χέρια, για αυτό το κάνω.
Από το καλοκαίρι και από τότε ξεκίνησα
μαθήματα υποκριτικής», ήταν η απάντηση
του Γιώργου Αγγελόπουλου σε όσους τον
επέκριναν αρνητικά για τη συμμετοχή του
στο σίριαλ του Ανδρέα Γεωργίου. 

• Για το νέο του
επαγγελματικό βήμα
μίλησε ο Γιάννης Βαρδής.
Ο τραγουδιστής θα
συνεργαστεί με τον
Κώστα Αναγνωστόπουλο
(Μισθοφόρο Survivor),

δημιουργώντας μία έξυπνη πατέντα που
θα λέγεται «ΒΑΝ». Πρόκειται για ειδικά
διαμορφωμένα βανάκια που θα λειτουργούν
ως catering και θα πηγαίνουν σε διάφορους
χώρους, είτε events, είτε γάμους, είτε
δεξιώσεις.

• «Έφυγε» από τη ζωή σε
ηλικία μόλις 36 ετών ο
ηθοποιός και συγγραφέας
Βαγγέλης Ρωμνιός, μετά
από περίπου δεκαπέντε μέρες
στην Εντατική. Τη θλιβερή

είδηση έκανε γνωστή μέσω Facebook, ο
σκηνοθέτης και πρωταγωνιστής της
παράστασης Δημήτρης Λιγνάδης, γράφοντας:
«Χθες το βράδυ, ο Βαγγέλης Ρωμνιός, αυτός
ο καταπληκτικός άνθρωπος και μοναδικός
συνάδελφος, μας άφησε. Εδώ. Να τον
θυμόμαστε. Σιωπή. Αυτό μόνο».

• «Αυτά είναι πολύ
ευαίσθητα προσωπικά
δεδομένα και δεν μου αρέσει
καθόλου να μιλάω γι’ αυτά.
Από το στόμα το δικό μου
δεν θα ακουστεί τίποτα. Δεν

θα μείνει κάποιο σχόλιο, την επόμενη
εβδομάδα θα γράφουν για κάποιον άλλον»,
απάντησε η Καίτη Γαρμπή σε ερώτηση
δημοσιογράφων για την ποινή 13 μηνών
φυλάκισης που της επιβλήθηκε από το
δικαστήριο για χρέη προς την εφορία. 

• Ερωτική
εξομολόγηση
στον σύζυγό
της Τραϊανό
Δέλλα έκανε
η Γωγώ

Μαστροκώστα με αφορμή τα γενέθλιά
του. «Δεν υπάρχει μέρα από τότε που μπήκες
στη ζωή μου, χωρίς να σκεφτώ πόσο τυχερή
είμαι… κάθε φορά που σε κοιτάω μου φαίνεται
απίστευτο ότι μπορώ να σε αγαπάω τόσο
πολύ… τόσο αστείρευτα!!! Χρόνια πολλα
#mylove�!» έγραψε χαρακτηριστικά. 
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Μπορεί στην Ελλάδα να «έφαγε» πολλάκις πόρτα από την ΕΡΤ, η
Ελένη Φουρέιραόμως που το ήθελε διακαώς να πάει Γιουροβί-
ζιον τη βρήκε την άκρη. Η αλβανικής καταγωγής τραγουδίστρια
και το επιτελείο της απευθύνθηκαν στην Κύπρο, όπου της είπαν
το «ναι» και οι ετοιμασίες ξεκίνησαν για την εκπροσώπησή τους
στη μεγάλη μουσική γιορτή. Η Ε. Φουρέιρα έκανε μία σέξι φω-
τογράφιση ως «βασίλισσα» και δείχνοντας γυμνή για τις ανά-
γκες του promo σε Ελλάδα και εξωτερικό του euro-song της
που φέρει τον τίτλο «Fuego by FQueen». 

Η σέξι Ηλιάδη και 
οι «σωματοφύλακές» της

Ο Γιώργος Τσαλίκης, η Αγγελική Ηλιάδη και ο Θανάσης Βα-
σιλάκος έρχονται να φέρουν τα πάνω κάτω στη νυχτερινή
διασκέδαση. Οι τρεις καλλιτέχνες, που στις 8 Φεβρουαρίου
κάνουν πρεμιέρα στο Frangelico, πόζαραν για τις ανάγκες
της αφίσας τους και το αποτέλεσμα ήταν εντυπωσιακό. Σύμ-
φωνα με όσα έχουν διαρρεύσει, στο νυχτερινό στέκι της πα-
ραλιακής ετοιμάζεται το πιο μοντέρνο και νεανικό πρό-
γραμμα, που κάθε Πέμπτη, Παρασκευή και Σάββατο θα γίνει
για μία ακόμη φορά πόλος έλξης του κόσμου. 

Τ
ην εκδήλωσή τους πραγματοποίησαν την περασμένη
Παρασκευή τα μέλη της «Χρυσής Αυγής» στο νυχτερινό
κέντρο που εμφανίζεται ο Νότης Σφακιανάκης. Υπο-
στηρικτές και μέλη του κόμματος το γλέντησαν με την
ψυχή τους, ενώ δεν έλειψαν τα θερμά συνθήματα αλλά

και οι ναζιστικοί χαιρετισμοί.
Μάλιστα, όταν ο Ν. Σφακιανάκης τραγούδησε το «Ήταν τρελός»
και στο video wall πίσω του έπαιζε βίντεο με τη δολοφονία του Σο-

λωμού Σολωμού στην Κύπρο οι ένθερμοι υποστηρικτές της «Χρυ-
σής Αυγής» άρχισαν να φωνάζουν συνθήματα.
Ο τραγουδιστής, σύμφωνα με βίντεο που έκανε τον γύρο του διαδι-
κτύου, απάντησε τότε: «Αν ζούσε στις μέρες μας, σίγουρα θα ήταν μαζί
σας. Κάνετε αντίσταση. Κι εγώ υποστηρίζω τους αντιστασιακούς τού σή-
μερα». Τότε, εκείνοι άρχισαν να φωνάζουν: «Ισαάκ, Σολωμέ, δεν θα
σας ξεχνώ ποτέ», ενώ το σύνθημα «Αίμα τιμή Χρυσή Αυγή» ηχούσε
στην αίθουσα.

Σάλος με τη γιορτή 
της «Χρυσής Αυγής» 
στον Σφακιανάκη

36_37_life style_820_APOPSI  2/2/18  4:58 PM  Page 36



M
εγάλη ανησυχία είχε προ-
καλέσει το πρόβλημα υγεί-
ας του Βαγγέλη Γερμανού.
Ο γνωστός τραγουδοποιός,

μετά από μία επέμβαση που έκανε στις
αρχές Δεκεμβρίου στην κοιλιακή χώρα,
παρουσίασε επιπλοκές, και στις 28 Δε-
κεμβρίου εισήχθη εσπευσμένα στον «Ευ-
αγγελισμό», όπου έδωσε μάχη για τη ζωή
του. Αν και δεν υπήρξε κάποιο επίσημο
ιατρικό ανακοινωθέν, οι επαΐοντες της
κατάστασής του, υποστήριξαν ότι υπέστη
καρδιακό επεισόδιο

ενώ παρουσιάστηκε σοβαρή φλεγμονή
στο σημείο που έγινε η επέμβαση. Για
πολλές μέρες βρέθηκε στην εντατική, από
όπου και οι γιατροί κατάφεραν να τον α-
ποσωληνώσουν. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες της «Α», πριν από λίγες μέρες πήρε
εξιτήριο από το νοσοκομείο και η επι-
στροφή του στο σπίτι έγινε με άκρα μυ-
στικότητα, ώστε να μη δοθεί νέα τροφή
στα ΜΜΕ. Ο Β. Γερμανός, έχοντας δί-
πλα του τους δικούς του ανθρώπους, α-
ναρρώνει κατ’ οίκον ακολουθώντας στο
έπακρον στις συμβουλές των γιατρών και
τη φαρμακευτική αγωγή. Σύμφωνα με αυ-

τούς που τον έχουν δει από κοντά,
μπορεί να είναι πολύ εξουθε-

νωμένος και να έχει χάσει
κιλά, αλλά δεν κρύβει

την αισιοδοξία
του πως όλα

θα πάνε κα-
λά, και θα

πάνε.
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Ο έρωτας χρόνια δεν κοιτά, κάτι που το επιβεβαιώνει ο Πάνος
Κοκκινόπουλος, που είναι ερωτευμένος ξανά και μάλιστα με
μία κατά πολλές δεκαετίες νεότερη γυναίκα. Ο δημοφιλής σκη-
νοθέτης, που στο παρελθόν ήταν σε σχέση τόσο με την Πανα-
γιώτα Βλαντή όσο και τη Λένα Παπαληγούρα, στο πρόσωπο
της πολλά υποσχόμενης ηθοποιού Αθηνάς Καραγιώτη βρήκε τη
νέα μούσα του. Η γνωριμία τους έγινε μέσω κοινών φίλων, και
το πρώτο μέλημα του ζευγαριού ήταν να τη διαφυλάξουν από
τα φώτα της δημοσιότητας, για αυτό και δεν έχουν κάνει, εδώ
και πέντε μήνες που είναι ζευγάρι, καμία κοινή δημόσια εμ-
φάνιση.

Το τερπνόν μετά του ωφελίμου συνδύασε στο πρόσφατο
ταξίδι της στην Αίγυπτο η Σάσα Μπάστα. Γιατί μπορεί η τρα-
γουδίστρια να βρέθηκε εκεί μαζί με το επιτελείο της για τα
βιντεοκλίπ των νέων τεσσάρων τραγουδιών της, από το
πλευρό της δεν έλειπε και ο αρραβωνιαστικός. Όντας σε
σχέση εδώ και έναν χρόνο με πολύ γνωστό Κύπριο επιχει-
ρηματία, με τον οποίο όμως δεν έχει κάνει καμία κοινή δη-
μόσια εμφάνιση ενώ αποφεύγει να μιλάει για εκείνον, θέ-
λοντας να προστατεύσει τον έρωτά τους, το ζευγάρι απή-
λαυσε ονειρεμένες στιγμές. Η Σ.Μπάστα, διανύοντας την
καλύτερη φάση της ζωής της, δεν σταμάτησε στιγμή να
«βομβαρδίζει» τα social media με σέξι φωτογραφίες της,
όπου έδειχναν τους καλοσχηματισμένους κοιλιακούς της. 

Εξιτήριο από το νοσοκομείο 
πήρε ο Β. Γερμανός

Τέλος στη ζωή του αποφάσισε
να δώσει ο ίδιος, προκαλώ-
ντας σοκ στο Χόλιγουντ. Είχε
αποπειραθεί να αυτοκτονήσει
και τον περασμένο Αύγουστο,
κόβοντας τις φλέβες του, αλ-
λά δεν τα είχε καταφέρει τό-
τε. Ο λόγος για τον Μαρκ Σά-
λινγκπου βρέθηκε απαγχονι-
σμένος στο διαμέρισμά του. 
Στην επίσημη ανακοίνωσή
της, η οικογένεια του 35χρο-
νου ηθοποιού μιλά για έναν
ευγενή και αγαπητό άνθρω-
πο, ενώ τονίζει ότι «ήταν ένας
άνθρωπος με μεγάλη δημιουρ-
γικότητα, που έκανε ό,τι καλύ-
τερο μπορούσε για να αποκα-
ταστήσει κάποια σοβαρά λάθη
και σφάλματα».
Ο ηθοποιός είχε συλληφθεί το
2015 με την κατηγορία κατο-
χής υλικού παιδικής πορνο-
γραφίας, ενώ πριν από λίγο
καιρό ήρθε σε συμφωνία με
τις εισαγγελικές αρχές, καθώς
παραδέχτηκε την ενοχή του
και ανέμενε την απόφαση του
δικαστηρίου σχετικά με την
ποινή του.

Τι οδήγησε 
τον Μαρκ 

Σάλινγκ στην 
αυτοκτονία

Πάνος Κοκκινόπουλος:
Σε νέο έρωτα με μεγάλη 

διαφορά ηλικίας

Σάσα Μπάστα: 
Ερωτική απόδραση στην Αίγυπτο

AΠΟ-

ΚΛΕΙ-

ΣΤΙΚΟ

Ευχάριστα είναι γενικότερα τα νέα για τον Κωνσταντίνο Αγγελίδη,
όσον αφορά το ότι η ζωή του δεν διατρέχει πλέον κανέναν κίνδυνο.

Ειδικότερα όμως οι γιατροί είναι επιφυλακτικοί για το πώς θα
ανταποκριθούν κάποια μέλη του σώματός του την «επόμενη» μέρα,

αφού μέχρι στιγμής δεν μπορούν να πουν με σιγουριά ότι θα μπορέσει
να ξαναπερπατήσει, ή αν θα του μείνει κάποια βλάβη που θα

επανορθωθεί με τη βοήθεια των φυσικοθεραπειών. Μέχρι στιγμής,
ο παρουσιαστής συνεχίζει να νοσηλεύεται στην εντατική, έχοντας

αποκτήσει σιγά-σιγά επαφή με το περιβάλλον, αναγνωρίζοντας
ανθρώπους, η φαρμακευτική αγωγή του μειώνεται καθημερινά, ενώ

είναι θέμα χρόνου να μεταφερθεί σε κανονικό δωμάτιο. Σύμφωνα με
τα όσα ακούγονται από ανθρώπους του στενού του περιβάλλοντος,
αυτό που περιμένουν να διαπιστώσουν οι γιατροί είναι αν μπορεί να
κουνήσει τα άκρα του, αλλά και ποιες θα είναι οι επιπτώσεις των σοβαρών
τραυμάτων στο κεφάλι του. 

Ο μεγαλύτερος φόβος 
των γιατρών για τον Αγγελίδη

36_37_life style_820_APOPSI  2/2/18  4:58 PM  Page 37



38 | Η ΑΠΟΨΗ
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018

www.iapopsi.gr

να αγαπήσεις εξίσου και τα κάπως πιο α-
σήμαντα. Μας το έλεγε η σκηνοθέτις
μας, η Κατερίνα η Μαντέλη, αυτό κι έχει
δίκιο. Έτσι είναι. Όλα φτιάχνουν ένα άρ-
τιο μηχάνημα. Δεν είναι μόνο ο εγκέφα-
λος ή η καρδιά στο σώμα. Όλα έχουν
τον δικό τους σημαντικό ρόλο». 

1 Επιλέγοντας ένα θεατρικό έρ-
γο, σας επηρεάζει και ο χαρακτή-
ρας και τα πιστεύω του συγγρα-
φέα του, ή αρκείστε μόνο στο ί-
διο το κείμενο;
«Η βάση είναι το κείμενο. Αυτό θα ερ-
μηνεύσεις. Αλλά πώς μπορείς να μη μά-
θεις γι’ αυτόν που το έγραψε; Και για τα
πιστεύω του. Και για την εποχή του γενι-
κότερα. Αυτά όλα δεν είναι άσχετα με
το κείμενο. Είναι απόλυτα συνδεδεμέ-
να. Και σχεδόν πάντα βοηθούν καλύτε-
ρα στην κατανόηση του κειμένου. Εμείς
τις πρώτες μέρες κυρίως μ’ αυτά ασχο-
ληθήκαμε». 

1Πόσα χρόνια υπηρετείτε το θέ-
ατρο;
«Τελείωσα τη σχολή το ’90 κι από το ’92
που τελείωσα και το Πολεμικό Ναυτικό
παίζω συνέχεια στο θέατρο. Πόσα χρό-
νια είναι…; Είκοσι έξι;»

1 Θα μπορούσατε να χαρακτη-
ρίσετε κάποιες παραστάσεις ως
σταθμούς στην καλλιτεχνική σας
διαδρομή;
«Τι να πρωτοπώ…; Τόσες συνεργασίες,
κοντά 50 παραστάσεις. Το ότι υπήρξα
δίπλα στη μεγάλη Άννα Συνοδινού στο
Εθνικό, τη σπουδαία Ασπασία Παπα-
θανασίου στις “Ικέτιδες”, έπειτα έπαιξα
σε σκηνοθεσία των πρωταγωνιστών του
Πήτερ Μπρουκ, τον Ζαν Πωλ Ντενιζόν
στο “Άμλετ με πικάντικη σάλτσα”, και
του Σοντιγκί Κουγιατέ στην “Αίθουσα
των διδασκόντων”. Με τον Κιμούλη και
την Καραμπέτη στον “Μάκβεθ”. Με την
ομάδα του Δημήτρη Κομνηνού που παί-
ζαμε δύο χρόνια τη “Φαλακρή τραγου-
δίστρια”. Με τη Νένα Μεντή, την Ελένη
Γερασιμίδου, τον Μίμη Χρυσομάλλη στο
“Δόξα και λόξα”. Με τον Γιάννη Μόρτζο
και τον Κώστα Καζάκο στους “Βατρά-
χους”. Με την Τζένη Φωτίου τόσα έργα
στο Ελυζέ. Με τον Δημήτρη Λέντζο πρό-
σφατα στον μονόλογο “Στη σιωπή”.
»Θα σταθώ όμως σε δύο μακροχρόνιες
συνεργασίες. Με την Ελένη Σκότη και
τον Γιώργο Παλούμπη στο Επί Κολωνώ,
μεγάλο σχολείο, τέσσερις ρόλοι, με πιο
αγαπημένο μου τον Γκας στο “Dump

«Γοητευτικό ταξίδι…»
1Κύριε Αποστολόπουλε, δεν εί-
ναι η πρώτη φορά που σας  βρί-
σκουμε σε απαιτητικούς ρόλους.
Ωστόσο το έργο του Ιβάν Τουρ-
γκένιεφ «Ένας μήνας στην εξο-
χή» ξεπερνάει κατά πολύ κάθε
έννοια δυσκολίας. Πώς προέκυ-
ψε η συμμετοχή σας σε αυτήν την
παράσταση; 
«Για τον ρόλο του Ρακίτιν με σκέφτηκε
βεβαίως η Μαίρη Βιδάλη, με την οποία
συνεργαστήκαμε και το καλοκαίρι που
πέρασε. Ο ρόλος αυτός ήθελε αφοσίωση
για να τον καταλάβω. Να αισθανθώ την
κάθε στιγμή του. Τις διακυμάνσεις του
αλλά και τον τρόπο που σκέφτεται. Κι
αυτός ο ρόλος, όπως και όλοι, αν τους
αφοσιωθείς, μετά αρχίζουν να ξεκλειδώ-
νουν με έναν μαγικό τρόπο. Συνεπώς δεν
μπορώ να πω ότι βίωσα κάποια δυσκο-
λία, αλλά ένα γοητευτικότατο κι ενδια-
φέρον ταξίδι στον κόσμο αυτού του ιδι-
αίτερου ρόλου». 

1 Ποιο ήταν το στοιχείο του έρ-
γου που θα έκανε έναν ηθοποιό
να θέλει να εντρυφήσει στην ψυ-
χοσύνθεση του «πιο θλιμμένου
ανθρώπου στον κόσμο», κατά τη
ρήση της Πολίν Βιαρντό, της ε-
ρωμένης του Ρώσου συγγραφέα,
μετά τον θάνατό του;
«Ρωτάτε κατά σύμπτωση εμένα, που ο
ρόλος μου είναι ο ίδιος ο Τουργκένιεφ.
Αυτός, ο πιο θλιμμένος άνθρωπος στον
κόσμο, κατά τα λόγια της Βιαρντό, που
ήταν όλη του τη ζωή πλατωνικά ερωτευ-
μένος μαζί της. Ξέρετε, αυτοί που με κε-
ντρίζουν θεατρικά, είναι ακριβώς οι πιο
θλιμμένοι άνθρωποι. Διότι προσπαθώ
να βρω τις κρυφές τους σκέψεις. Τις α-
φετηρίες της μελαγχολίας τους. Πάντως,
εγώ νομίζω πως ο Τουργκένιεφ ήταν κι
ευτυχισμένος. Ζούσε τον έρωτα όπως α-
κριβώς τον αναζητούσε και τον είχε α-
νάγκη. Ξέρετε, δεν γεννηθήκαμε κι όλοι
για τα πανέμορφα αμφίπλευρα ειδύλ-
λια». 

1 Θα κατατάσσατε τον Ιβάν
Τουργκένιεφ στους ανατρεπτι-
κούς συγγραφείς της εποχής του;
Και αν ναι, γιατί;
«Απολύτως ανατρεπτικός. Σε μια εποχή
με έντονο διαχωρισμό πλούσιων γαιο-
κτημόνων και φτωχών εργατών, αυτός τά-
χτηκε μέσα από το έργο και τη ζωή του
υπέρ των εργατών. Και ήταν από πλού-
σια οικογένεια γαιοκτημόνων. Πήγε κό-
ντρα στην οικογένειά του, στα συμφέρο-

με την Καίτη ΝικολοπούλουςΥνΕντΕΥΞΗ
ΠΕτΡΟς 

αΠΟςτΟλΟ-
ΠΟΥλΟς

ντα της τάξης του, κόντρα στην ύλη και
τον πλούτο. Κινήθηκε αγνά, με ανθρω-
πισμό. Τι πιο ανατρεπτικό…;» 

1 Σας ιντριγκάρουν κείμενα πε-
ρίεργα, ανατρεπτικά, ή προτιμάτε
ίσιες φόρμες, πιο απλουστευμέ-
νες;
«Όσο περισσότερο με ταρακουνάνε, τό-
σο πιο ενδιαφέροντα τα βρίσκω. Αλλά
δεν ξέρω να σας πω ποιο έργο έχει ίσια
φόρμα κι απλή… Τα έργα είναι εκεί.
Χαρτιά γραμμένα είναι. Το πόσο θα μας
κινητοποιήσουν εξαρτάται κι από εμάς,
από την αντιμετώπισή μας. Πόσο θέ-
λουμε να χωθούμε μέσα τους και να χα-
θούμε στον κόσμο τους». 

1 Πώς ακριβώς είναι ο ρόλος
που υποδύεστε;
«Ο Ρακίτιν είναι εδώ και τέσσερα χρό-
νια πλατωνικά ερωτευμένος με τη Νατά-
λια. Η οποία είναι παντρεμένη με έναν
πολύ καλό φίλο του Ρακίτιν. Μόνο που
δεν ζει μια βαρετή συμβίωση μόνο με
τον άντρα της, αλλά πλέον είναι βαρετό
και το ανώδυνο φλερτ με τον Ρακίτιν. Ο-
πότε εμφανίζεται ένας άλλος άντρας, ο
νεαρός δάσκαλος του γιου της. Και απ’
τη στιγμή που ο Ρακίτιν νιώθει τον έρωτά
τους, ζηλεύει, παλεύει με τα αισθήματά
του, νιώθει να ακυρώνεται, νιώθει να θέ-
λει να εκδικηθεί, αλλά και να την προ-
στατεύσει. Βρίσκεται ωστόσο πελαγω-
μένος. Ώσπου παίρνει μια απόφαση, την
οποία θα δείτε επί σκηνής…» 

1 Η Μαίρη Βιδάλη μας έχει συ-
νηθίσει –προς τιμήν της– σε
σπουδαίους ρόλους. Πώς βιώνε-
τε τη συνεργασία σας μαζί της;
«Είμαι ευγνώμων. Μου έδωσε τον πρώτο
μεγάλο ρόλο μου σε αρχαία τραγωδία,
το καλοκαίρι, τον Παιδαγωγό στην “Η-
λέκτρα” του Σοφοκλή. Τώρα μου εμπι-
στεύτηκε έναν τόσο σπουδαίο ρόλο, που
οι εναλλαγές του οι συναισθηματικές εί-
ναι εμπειρία. Ρόλος γεμάτος από λεπτές
διακυμάνσεις και από κορυφώσεις, από
έντονες σκέψεις. Πώς να μην είμαι ευ-
γνώμων με δύο τόσο πολύτιμα δώρα…;» 

1Ποια είναι τα στοιχεία που ψά-
χνετε σε ένα έργο που θα σας
κλείσουν το μάτι και θα σας πεί-
σουν ότι αξίζει την προσοχή σας;
«Όλα… Από μια κίνηση που απλά υπο-
γραμμίζει μια φράση, έως την ιδέα που
κινεί τον ρόλο όλο. Μα για να φτάσεις
στα σημαντικά πρέπει να περάσεις και

Ιχνηλατωντας…

Με αφορμή την παράσταση «Ένας μήνας στην εξοχή»
–το αριστούργημα του Ρώσου συγγραφέα Ιβάν Τουργκένιεφ,
που παρουσιάζεται φέτος από το Διάχρονο Θέατρο της
Μαίρης Βιδάλη– ζητήσαμε από τον πρωταγωνιστή της
Πέτρο Αποστολόπουλο να μας μιλήσει για τη συνεργασία
του με τη Μαίρη Βιδάλη σε ένα έργο ανατρεπτικό,
δύσκολο, απαιτητικό. Όχι πως εκείνος δεν είναι δοκιμασμένος
σε τέτοιου είδους ρόλους, αλλά, όπως ο ίδιος μας λέει,
«δεν μπορώ να πω ότι βίωσα κάποια δυσκολία, αλλά
ένα γοητευτικότατο κι ενδιαφέρον ταξίδι στον κόσμο
αυτού του ιδιαίτερου ρόλου».
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«Ένας μήνας στην εξοχή»
Διάχρονο Θέατρο- Μαίρη Βιδάλη 
(Πυθέου 50-52, Νέος Κόσμος
[Στάση Μετρό Άγιος Ιωάννης 
- έξοδος Κασομούλη])

Συγγραφέας: 
Ιβάν Σεργκέγεβιτς Τουργκένιεφ
Διασκευή: Ιβάν Ντοντακόφ
Σκηνοθεσία: Κατερίνα Μαντέλη
Τραγούδι: Αλμπίνα Ζαχαριάδου
Σχεδιασμός φωτισμού: 
Γιώργος Δανεσής
Σκηνογραφία: 
Ιωάννα Κατσιαβού
Καλλιτεχνική διεύθυνση: 
Αδαμαντία Μαντελένη

Παίζουν: 
Μαίρη Βιδάλη (Ναταλία Πετρόβ-
να Ισλάγιεφ), Πέτρος Αποστολό-
πουλος (Μιχαήλ Αλεξάντροβιτς
Ρακίτιν), Δημήτρης Δρακόπου-
λος (Αλεξέι Νικολάγιεβιτς Μπε-
λάγιεφ), Βέρα Μακρομαρίδου
(Βέρα), Κωνσταντίνος Νιάρχος
(Ιγκάντι Ίλιτς Σπιγκέλσκι), Τάσος
Μπλάτζιος (Αρκάντι Σεργκέγιε-
βιτς Ισλάγιεφ), Λαμπρινή Λίβα
(Άννα Σιμιόνοβνα Ισλάγεφ), Ρού-
λα Αντωνοπούλου (Λιζαβέττα
Μπογκτάνοβνα), Τάκης Δελη-
γιάννης (Αφανάσυ Ιβάνοβιτς
Μπολσιντσώφ)

waiter” του Πίντερ. Επίσης με τον Γιάν-
νη Μόρτζο και τη Γιούλη Ζήκου, που
μου έδωσαν τόσους σπουδαίους ρόλους
που με απελευθέρωσαν, με κορυφαίο
τον Σ. Φρόιντ και βέβαια τον Γιαννούλη
Χαλεπά, που έπαιζα επί τέσσερα χρόνια
και μου δόθηκε από τα Κορφιάτικα βρα-
βεία το βραβείο “Μάνος Κατράκης” το
2014».

1 Η Ελλάδα είναι χώρα όπου οι
καλές τέχνες ευδοκιμούν;
«Εννοείται. Απλά ευδοκιμούν και οι ε-
σωστρέφειες και οι φαγωμάρες. Οπότε
κάνουμε λίγα χρόνια για να αντιλη-
φθούμε τις αξίες. Όμως υπάρχουν. Κι ας
μας φοβίζουν στην αρχή κι ας προσπα-
θούμε να τις γκρεμίσουμε από ανασφά-
λεια κάτω. Σε νύχτες με αέρα. Για να μοι-
ραστούμε τις ενοχές μας μαζί του». 

1 Τι θα συμβουλεύατε τα νέα
παιδιά που ονειρεύονται τον ε-
αυτό τους στο σανίδι, να μεγα-
λουργούν ως ηθοποιοί;
«Τίποτα! Εγώ να συμβουλεύσω…; Σιγά
τον σοφό… που θα δώσω και συμβου-
λές. Τις καλύτερες συμβουλές μάς τις δί-
νουν οι επιθυμίες μας. Ας τραβήξουμε
προς τα ’κεί». 

1 Σε παλαιότερη συνέντευξή
μας, είχατε δηλώσει ότι θα θέλατε
να παίξετε σε ένα δικό σας έργο.
Εξακολουθεί να ισχύει εκείνο το
μεγάλο «θέλω» σας και, αν ναι,
γιατί;
«Πώς! Βέβαια και το θέλω. Μα γι’ αυτό
τα γράφω, για να ανέβουν. Ναι, ήθελα
να παρουσιάσω ένα δικό μου έργο με
δύο ρόλους. Πάντα το σχεδιάζω, το ορ-
γανώνω, ώσπου μου κάνουν μια όμορφη
άλλη πρόταση και παύω να το σκέφτο-
μαι. Κι αυτό συνέχεια επαναλαμβάνεται.
Όμως δεν θέλω απαραιτήτως να παίξω ε-
γώ τα έργα μου. Απλά συμβαίνει το ε-
ξής: δεν αρέσουν σε κανέναν σκηνοθέ-
τη! Οπότε μοιραία πρέπει να τα ανεβάσω
εγώ… Ε, σιγά-σιγά κάπως θα γίνουν ό-
λα».

Σκηνοθεσία: 
Κωνσταντίνος Μαρκουλάκης
Μετάφραση: 
Κωνσταντίνος Μαρκουλάκης 
Αθανασία Σμαραγδή
Σκηνικά: Αθανασία Σμαραγδή
Φωτισμοί: Αλέκος Γιάνναρος
Κοστούμια: Μαρία Κοντοδήμα
Μουσική: Μίνως Μάτσας
Βοηθοί σκηνοθέτη: 
Μανώλης Δούνιας-Έλενα Σκουλά
Θεατρικές Επιχειρήσεις: 
Κάρολος Παυλάκης

Διανομή (με σειρά εμφάνισης): 
Σάρκυ: 
Οδυσσέας Παπασπηλιόπουλος, 
Ρίτσαρντ: 
Κωνσταντίνος Μαρκουλάκης, 
Ιβάν: 
Νίκος Ψαρράς, 
Νίκυ: 
Προμηθέας Αλειφερόπουλος, 
Κύριος Λόκχαρτ: 
Αιμίλιος Χειλάκης

Παραμονή Χριστουγέννων στο Μπάλντοϊλ, βόρεια του
Δουβλίνου. Ένα ταπεινό διαμέρισμα, ένα φτηνό χριστουγεν-
νιάτικο δέντρο, ο Σάρκυ, ο τυφλός αδελφός του Ρίτσαρντ, οι
φίλοι Ιβάν και Νίκυ κι ένας παράξενος επισκέπτης, ο Λόκχαρτ.
Το αλκοόλ ρέει, οι συζητήσεις ανάβουν, οι γλώσσες χάνουν
τον έλεγχο. Αναπάντεχα, όταν η πεζότητα έχει επιβάλει την
χαυνωτική της αύρα, ο παράξενος επισκέπτης αποκαλύπτει
τον μεταφυσικό του ρόλο και ο βασανιστικός έλεγχος συνεί-
δησης αλλά και η αγωνία της εξιλέωσης για όσα έγιναν και
δεν έπρεπε να γίνουν ή για όσα έπρεπε να γίνουν και δεν έγιναν
μόλις αρχίζει.

Ο Μακφέρσον (1971-) διασταυρώνεται με τα αποκρυφι-
στικά μονοπάτια του μυθικού σύμπαντος της πατρίδας του, της
Ιρλανδίας, για να μιλήσει νατουραλιστικά για μια πραγματι-
κότητα στην πιο ρηχή και εκχυδαϊσμένη εκδοχή της. Όμως αυ-
τός ο σκοτεινός κόσμος των αντρών, οι εκρήξεις τεστοστερό-
νης, η βία, η ασωτία και η αυτοκαταστροφή δεν παύουν να
κρύβουν μέσα τους δυο αλήθειες εύθραυστες και απροστά-
τευτες: την ψυχή και τη μνήμη. Η ψυχή, που κάθε φορά που
ξεγλιστρά, χάνοντας τον προορισμό της, επιζητά πάντα μια
δεύτερη ευκαιρία, και η μνήμη, όχι η πιντερική, η θρυμματισμέ-
νη και ακαθόριστη, αλλά εκείνη που επανέρχεται αναδυόμενη
για να δώσει τις καίριες λύσεις.

Ο Κ. Μαρκουλάκηςστο Θέατρο Αθηνών στήνει, σε ένα σκη-
νικό χώρο (Αθανασία Σμαραγδή) που μεταφέρει το πνιγηρό
του θάλπος πέραν των γεωμετρικών ορίων του, ένα τοπίο νευ-
ρωτικών ανθρώπων παραδομένων στη λήθη της ζωής με μια
σχεδόν γλυπτική αλήθεια από όλες τις δυνατές όψεις. Ένα αν-
θρώπινο τέναγος, που κάτω από την ακινησία του πάλλεται,
οδύρεται, αγωνιά, ελπίζει. Ο Ρίτσαρντ του παθητικός και εξαρ-
τημένος αλλά και σκληρός, ειρωνικός και σαρδόνιος, ο Σάρκυ
(Οδ. Παπασπηλιόπουλος) ένα οργισμένο νιάτο, αψίθυμο και
δοτικό μαζί, που θωρακίζεται στον αναχωρητισμό του, όπου
φωλιάζει το τραυματικό παρελθόν του,ο Ιβάν (Νίκος Ψαρράς)
με τη χαριτωμένη μωρία, τις ενοχές και τα ανεξόφλητα «γραμ-
μάτια» ζωής, ο Νίκυ (Προμηθέας Αλειφερόπουλος) ως μια α-
κόμα ψηφίδα αμβλύνοιας, απιστίας και φαυλότητας, συνθέ-
τουν μια πινακοθήκη από πρόσωπα εξίσου ποταπά και αξιο-
λύπητα, ενοχλητικά και γοητευτικά, τραχιά αλλά και με κρύ-
φιους συναισθηματικούς χυμούς, ενώ ο επιβλητικός και μυ-
στηριακός Λόκχαρτ (Αιμίλιος Χειλάκης) έρχεται να γεφυρώ-
σει, ως κάτι από τον Μεφιστοφελή, την πραγματικότητα με το
υπερφυσικό.

Από τη δεκαετία του ’90 και μετά, η νέα γενιά των Ιρλανδών
δραματουργών με προεξάρχοντα τον Μπράιαν Φρίελ στρέ-
φουν το βλέμμα τους εκ νέου στην καρδιά της πολύπαθης πα-
τρίδας τους. Συγγραφείς όπως ο Ντέρμοτ Μπόλγκερ, η Μαρίνα
Καρ, ο Μάρτιν ΜακΝτόνα και ο Κόνορ Μακφέρσονεπιχειρούν
μια καταβύθιση στο παρελθόν, στην ταυτότητα και το παρόν
της Ιρλανδίας, αλλά, την ίδια στιγμή, με τα μάτια ανοιχτά και
στραμμένα στον κόσμο γύρω τους.

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

Κόνορ 
Μακφέρσον

«Ο φάρος»: 
Ο σκοτεινός κόσμος
των αντρών

ΚΡΙΤΙΚΗ ΘΕΑΤΡΟΥ

Θέατρο Αθηνών
(Βουκουρεστίου 10, 
τηλ. 210-33312343)
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